

PRZEŁOM

DWUMIĘSIĘCZNIK „NASZEGO SŁOWA”

ORGAN ZJEDNOCZONEJ ŻYDOWSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ „POALEJ SJON”

ROK II

15 GRUDNIA 1947 R.

Nr 1J (15)

Warszawa — Łódź — Kraków — Katowice — Wrocław — Szczecin

TREŚĆ: E. Feuerman: Państwo żydowskie. ● H. Szner: Konsolidacja proletariackiego syjonizmu. ● Adolf Berman: Istota zjednoczenia. ● Tezy podstawowe Manifestu Zjednoczeniowego. ● Rezolucja C. K. Z. P. w związku z uchwałą O. N. Z. ● J. P. Wódz i nauczyciel żydowskiego proletariatu. ● „Nasza Platforma”. (Cytaty z Borochowa). ● Dr A. Berman: Borochowizm jako naukowa teoria kwestii narodowej. ● E. F. Narada dlewiejuć partii. ● Igu: Jednolity front. ● B. Bermanow: „Pierwsza Irena”. ● Ruber: Późniejszy lat „Bundu”. ● Związek Radziecki a Palestyna. ● S. Wiesental: Wielki mufti — wielki agent ci faszyzacji. ● T. Kubiak: Żydowski emigrant w twoim mieścieku. ● Inż. Goldman: 75 dni w płonącym getcie. ● Antysemityzm i reakcja w rozwoju dalejwemu. Odczyt d-r-a Mahlera. ● I. Weber: Anglia słacza się po rólndu pocyhłej. ● Z ruchu podziemnego. Organizacja Bojowa w Trawnikach. ● W Dniu Świąt Związku Radzieckiego. ● Konferencja Zjednoczeniowa. ● Władze Zjednoczonej Partii. ● Pozdrowienia dla Związku Radzieckiego w rocznicę Zwycięstwa Listopada. ● Zjednoczenie organizacji młodzieżowych „Dror” i „Borochow-Jugend”. ● Z życia partii. Oczystości zjednoczeniowe w kraju.

E. Feuerman

PAŃSTWO ŻYDOWSKIE

Dnia 29 listopada 1947 roku Zgromadzenie Odczine ONZ powoziło uchwałę o podziale Palestyny na państwo żydowskie i państwo arabskie. Wielkość 33-ich głosów przećwiko 13-tu, przy 10-ciu wstrzymujących się od głosowania zapada historyczna uchwała o przywróceniu narodowi żydowskiemu niepodległego bytu państwowego w jego historycznej ocrzynie — Palestynie. Powzięcie decyzji ONZ w sprawie podziału Palestyny nie było sprawą łatwą. Aż do ostatniej chwili wynik głosowania był niepewny. W znacznej mierze przycyliło się do tego stanowisko Stanów Zjednoczonych, przy czym odgrywały rolę nie tylko to, w jaki sposób same Stany zachowywały się podczas głosowania, lecz również, jaką rolę odegrała satellicyjna polityka zagraniczna USA. Rola ich głosowania była niepewna. W znacznej mierze przycyliło się do tego stanowisko Stanów Zjednoczonych, przy czym odgrywały rolę nie tylko to, w jaki sposób same Stany zachowywały się podczas głosowania, lecz również, jaką rolę odegrała satellicyjna polityka zagraniczna USA. Rola ich głosowania była niepewna. W znacznej mierze przycyliło się do tego stanowisko Stanów Zjednoczonych, przy czym odgrywały rolę nie tylko to, w jaki sposób same Stany zachowywały się podczas głosowania, lecz również, jaką rolę odegrała satellicyjna polityka zagraniczna USA. Rola ich głosowania była niepewna.

Osiągnięcie jednak porozumienia w sprawie Palestyny pomiędzy Związkiem Radzieckim a Stanami Zjednoczonymi doprowadziło do ostatecznego powzięcia uchwały o podziale Palestyny, i, do przyjęcia projektu większości komisji palestyńskiej.

Jednym czynnikiem w Organizacji Narodów Zjednoczonych, co do którego stanowiska nie mogło być żadnej wątpliwości w całym okresie od historycznego przemówienia amb. Gromyki aż do ostatecznej decyzji, był Związek Radziecki, były państwa demokracji ludowej — Polska i Czechosłowacja.

Obóz postępu i demokracji popierał wniosek większości komisji. Nie tylko dlatego, że w obecnych warunkach wniosek ten rozwijał w sposób pełniejszy i sprawiedliwszy kwestię palestyńską. Z przemówień przedstawicieli Związku Radzieckiego Gromyki i Carapina, z przemówień większości komisji, z polski Winiewicz, Fiedkiewicz, prof. Łazę oraz przedstawicieli

Czechosłowacji Masaryka jasno i wyraźnie przebiegła na tylo troška o sprawiedliwym rozważaniu kwestii palestyńskiej, lecz zle boka, szczerza troška o dobro narodu żydowskiego, tak ciężko doświadczony podczas ostatniej wojny, przebiegło pragnienie naprawienia krzywdy, dzielącej się pozabawionemu okryznu narodowi. To dążenie do oddania narodowi żydowskiemu ojczyznę w Palestynie, przy równoczesnym uwzględnieniu słusznych praw zamieszkałego kraj ludności arabskiej, było wyraźnie w. locznie w każdym z tych przemówień. Podczas, gdy imperialistyczne interesy Wielkiej Brytanii czy Stanów Zjednoczonych okrywane były tylko maska troski o losy Palestyny, czy o należyte zagwarantowanie praw ludności arabskiej, przedstawiciele państw demokratycznych w wszystkich swych enuncjacjach podkreślali prawo narodu żydowskiego do własnego państwa. W ten sposób problem, który dla innych był tylko kwestią palestyńską, stał się dla państw demokratycznych w istocie i kwestią palestyńską i kwestią żydowską, jeżeli rozumieć będziemy przez nią zagadnienie eksterytorialności narodu żydowskiego.

To, odmienne od podejścia mocarstw imperialistycznych, podejście Związku Radzieckiego i państw demokratycznych, jest momentem, wysuwalącym się na czoło wszystkiego tego, co działo się na arenie ONZ w sprawie Palestyny. Stanowisko to nie było, nie mogło, być niespodzianką dla żadnego marksisty. Sama istota państwa proletariackiego i państw demokracji ludowej dawała gwarancje ich głęboko humanistycznego i sprawiedliwego podejścia zarówno do sprawy palestyńskiej, jak do sprawy Chin, którą przysięgła partia marksistowska. „Poalej Sjon” zawsze walczyła o proletariacką orientację w żydowskim ruchu wywoleńczym, widząc w Związku Radzieckim i całym obozie demokratycznym, walczącym o prawa ludności, naturalnego sprzymierzeńca. Chiwa, której przysięgła przewidywaliśmy, nastąpiła teraz. Dzięki socjalistycznemu Związkowi

Radzieckiemu i państwom demokracji ludowej, i to nie tylko dzięki ich głosom, lecz w wyniku ich usłusnych starań, powzięła ONZ uchwałę o utworzeniu w części Palestyny państwa żydowskiego.

O naszych prawach do własnego państwa przekonały świat demokracji nie tylko nasze cierpienia. Utworzenie państwa żydowskiego ma być nie tylko rekompensata. Narod żydowski, chalućpnioner, żydowski chłop i robotnik w Palestynie dowiedli, że sa zdolni do utworzenia państwa państwowego nawskroń nowoczesnego, takiego, które będzie na Bliskim i Środkowym Wschodzie promieniującym oświeckim postępu. Emigranci z krajów diaspory przyniesli ze soba na Bliski Wschód twórczy ferment ruchów wolnościowych, antyimperialistycznych i społecznych; stworzyli siłę, która mogła stać się dla tych ruchów punktem oparcia. Siad zaczęły opór Wielkiej Brytanii przeciwko utworzeniu państwa żydowskiego i jej filit z reakcją arabską z muftim na czele; siad z drugiej strony tym silniejszą poparcie dla naszego dążenia odbudowy ze strony obozu postępu. „Ewropejny jasno: sdyby miało być inaczej, zdoby ośrodek żydowski w Palestynie miał senlać się rolę ośrodku postępu, lecz rolę ośrodku reakcji, nie mogłoby być mowy o udzieleniu mu poparcia przez świat demokracji. Konsekwentne stanowisko Związku Radzieckiego świadczy o ogromnej roli, jaką ma do odegrania państwo żydowskie w tej części świata w walce o postep, w walce o socjalizm. Ten fakt powinien ostatecznie przekonać wszystkich tych, którym sprzymierzałizm jest równie, jak nam, droga. Sprawa utworzenia państwa żydowskiego w Palestynie jest już nie tylko sprawą narodu żydowskiego; stała się sprawą całego świata postępu.

Byliśmy przeciwnikami podziału Palestyny. Wychodziliśmy z założenia, że Palestyna stanowi jedna całość. Uważaliśmy i uważamy, że nasprawiłbym i najtrudniejszym byłoby jakie rozwiązanie, w wyniku którego w jednym państwie wyobyłyby ze soba na równych pra-

wach oba narody. Nie obawiliśmy się tego współżycia w jednym państwie demokratycznym. Służący równo miłady Żydami i Arabami wykopali angielski imperializm; pozostawieni sami sobie znalazłbyśmy drogę do porozumienia. Identyczne było stanowisko Związku Radzieckiego, którego przedstawiciele kilkakrotnie wyrażali opinie, że podział kraju należy dokonać w wypadku, gdyby utworzenie jednolitego państwa państwowego, w którym prawa Żydów i Arabów byłby jednakowo zagwarantowane, było niemożliwe. Jeżeli jednak w obecnej chwili utworzenie takiego państwa było w istocie niemożliwe, przycyliło i my podział Palestyny, jako korzystniejszy z dwu wniosków komisji palestyńskiej. Nie znaczy to, że rezygnujemy ze współżycia z ludnością arabską w ramach jednego państwa w niepodzielonej Palestynie. Jedność gospodarcza całego kraju, która stanowi jedną z warunków uchwalenie przez ONZ projektu, będzie niewątpliwie sprzyjała stałemu zbliżeniu obu narodów i stałemu zacieśnianiu więzów, łączących oba państwa; stale maleć będą wzniezione przez oby imperializm i rodzina reakcje przesyrody i nastąpi chwila, gdy oba narody doirzela do utworzenia jednego, demokratycznego organizmu państwowego.

Dlatego فکر podziału Palestyny nie blazermy zbyt tragiczne, jakkolwiek zdajemy sobie sprawę, że stanowi on pewnego rodzaju odroczenie naszego ostatecznego celu. Użnianie prawa Żydów do niepodległego bytu państwowego przez oficjalną instancję międzynarodową, „prezentacja 57 państw, jak również uznanie lewo praw i konsekwentne poparcie naszego zdania przez Związek Radziecki, co dla nas, proletariackiej lewicy robotniczej, ma szczególne znaczenie; zniszczenie neowłocznego reżimu beynwoleckiego w Palestynie; możliwość likwidacji obozów i samodzielnego regulowania migracji do państwa żydowskiego; możliwość dalszej koncentracji Żydów; usunięcie imperialistycznych opiekunów z obu części kraju, co na-

(Dokończenie na str. 2-cj)

Konsolidacja proletariackiego sionizmu

Wzwanie do jedności lewicowego skrzydła sionistycznego ruchu proletariackiego znalazło silny odzew wśród typików i sympatyków obu leżących się partii, ale również wśród szerokiego kręgu społeczeństwa w mniejszej lub większej mierze związanych z żydowskim ruchem wywalczeniowym. Robotnicy żydowscy, ludzie fizycznego i umysłowego trudu, młodzież, widzą w zjednoczeniu obu partii poleisjonistycznych akt polityczny będący wyrazem procesu konsolidacji lewicowego obozu w polityce, zapowiedzią wzmożenia tych sił w narodzie żydowskim, które zdolne są poprowadzić walkę narodu o jego narodowe i społeczne wyzwolenie. Wzmocnienie bojowego obozu proletariackiego sionizmu, ponoszącego największe ciężary i winią części odpowiedzialności za historię politycznych zadań stojących obecnie przed narodem — oto istotny sens naszego zjednoczenia. Oznacza ono wyciągnięcie dłoni do tych wszystkich, którzy szczerze pragną konsolidacji lewego skrzydła robotniczego sionizmu, do tych wszystkich, którzy pragną razem walczyć o pełne urzeczywistnienie Sionizmu i Socjalizmu. Konsolidacja rewolucyjnych, marksistowskich sił w sionizmie jest bezwarunkową i pilną koniecznością. Historyczna uchwała ONZ, proklamująca utworzenie państwa żydowskiego

w Palestynie nie jest warunkiem jeszcze sama przez się rozwiązaniem kwestii żydowskiej, nie jest ukoronowaniem naszego dzieła, ale będzie historycznym zwycięstwem moralnym i politycznym sionizmu, stawia ruch sionistyczny, a szczególnie jego radykalno-lewicowy odłam przed nowymi zadaniami. Wystręk kilku pokoleń, pionierski trud robotników żydowskich, olbrzymi ładunek energii narodowej zawarty w żydowskiej Palestynie, jednym słowem to wszystko ko-twarunkowało decyzję ONZ, przynajmniej w zasadzie narodowi żydowskiemu prawo do własnego niepodległego bytu państwowego w rodzinie równoprawnych narodów, wszystko to obnażyło równocześnie głęboką sprzeczność między sionistycznym budownictwem w Palestynie i imperialistycznym interesem Wielkiej Brytanii na Bliskim Wschodzie. Sprzeczność ta jest zasadnicza, że obiektywnie rzecz biorąc, nie potrafi jej pokonać żaden z polityków sionistycznych, zupełnie niezależnie od „najlepszego” nawet woli i wrażliwości człowieka i państwa, w którym wywodzi politykę brytyjską. „Kompromis” i kooperacja jest możliwa tylko za cenę rezygnacji z dalszych możliwości rozwojowych żydowskiej Palestyny i zgody na stopniową likwidację tego dorobku, który już został osiągnięty. Interesy imperialistyczne, w tym wypadku

reprezentowane przez interesy brytyjskie znajdują się w zasadniczej kolizji z dynamicznym, postępowym, rewolucyjnym, charakterem skłupiska żydowskiego w Palestynie, które przez sam fakt swego istnienia, krzyżując imperialistyczne plany utrzymania monarchicznego napędów feudalnego, zachodniego charakteru Bliskiego Wschodu, niezbednego dla umocnienia się imperialistów w tej części basenu Morza Śródziemnego. Uchwała ONZ, znosząca mandat brytyjski i zarządzająca ewakuację brytyjskiej administracji sił zbrojnych w określonym terminie — stanowi więc nową, pozytywną podstawę dla walki narodu żydowskiego o doprowadzenie do końca swego gigantycznego wysiłku. Jedynymi zwartymi, bojowymi obóz radykalny sionistyczny jest zdolny być nosicielem i realizatorem hasła, że realizacja uchwał ostatniej sesji ONZ jest możliwa tylko w walce z czynnikami imperialistycznymi na Bliskim Wschodzie, które nie będą szczytami wysiłków by mimo uchwały ONZ lub poprzez tym, nowożytnym punkcie światła. Wśród żydowskiej klasy robotniczej, szczególnie w tej jej części, która droga osobistą realizację zbudowała faktyczne elementy żydowskiej państwowości w Palestynie, silna jest świadomość, że dalszy rozwój społeczności żydowskiej w Palestynie i dalszy rozwój żydowskiego ruchu narodowo-wyzwolczego w ogóle, jest ściśle związane z siłami demokracji, postępu i pokoju w świecie. Nadanie tej świadomości wyrazu politycznego, skierowanie — polityki sionistycznej w właściwy nurt, odpowiedniej w Palestynie i dalszy rozwój żydowskiego — jest zadaniem skonsolidowanej lewicy robotniczej w sionizmie. Zjednoczenie obu partii poleisjonistycznych stwarza silne jądro, dookoła którego skupia się wszystkie elementy orientujące się na taką właśnie postawę naszej polityki narodowej.

Perspektywa bliskiego utworzenia państwa żydowskiego stawia przed lewicą sionistyczną zadanie walki o bezwarunkowe przyznanie państwie żydowskiemu, która zapewni demokrację i postępowy cha-

rakter nowego organizmu państwowego. Zadaniem lewicy sionistycznej — mimo podziału kraju, a jeśli trzeba to i wbrew niemu — jest walka, by państwo żydowskie mogło wykonać te funkcje w życiu całego narodu, do których jest powołane, a w pierwszym rzędzie do absorpcji mas żydowskich pragnących osiedlić się w Palestynie. Zjednoczenie, którego my dokonaliśmy, odżywi niewątpliwie proces konsolidacji na szerszej płaszczyźnie i przyczyni się do utworzenia frontu radykalnego w robotniczym sionizmie, który będzie nosicielem polityczno — państwowych aspiracji narodu.

Zagadnienie właściwego rozwiązania problemu współżycia obu narodów na terenie Palestyny jest jednym z kamieni problematycznych tego skonsolidowanego frontu lewicy robotniczej. Zjednoczona partia będzie walczyła o realizowanie równości między narodem żydowskim powracającym do kraju a narodem arabskim zamieszkującym Palestynę.

Zadaniem frontu lewicy sionistycznej jest zbudowanie trwałego fundamentu pod współpracę żydowsko — arabską bez względu na pomimo podziału. Odpowiedzią na wojnę Anglików z reakcją arabską winien być sojusz między ludowymi masami żydowsko — arabskimi oparty na prawdziwej wspólnotce interesów obu narodów. Rzecz jasna, im szybciej i pełniej będą wykonywane uchwały ONZ o ewakuacji brytyjskich sił zbrojnych z Palestyny tym lepsze będą horoskopy tego porozumienia.

Zjednoczenie obu partii poleisjonistycznych jest uzasadnieniem tych sił w narodzie żydowskim, które stoją na gruncie bezkompromisowej walki o realizowanie niepodlegającego wątpliwości prawa narodu żydowskiego do powrotu do swej Ojczyzny i zbudowania tam swego państwa socjalistycznego, a szkielet i plan zlikwidowania mandatu i ewakuacji brytyjskich sił zbrojnych, o zapewnieniu demokracji charakteru żydowskiej Palestyny i konsekwentnej orientacji instancji narodowych na siły postępu i demokracji.

Henryk Szner

Państwo żydowskie

(Dokoniczenie ze str. 1-ej)

równy z jednolity gospodarczo Palestyny umożliwił zbliżenie żydowsko-arabskie; sam wreszcie fakt powstania utworzenia samodzielnego organizmu państwowego po dwa tysiąca lat — oto moment, który równowagę gorycz podziału kraju

rozcałkują. Ze zdaniem obywateli żydowskich jest to dobro i niepowinno być wyjątkiem. W wypadku faktycznej innej decyzji. Sionizm przed wielkim niebezpieczeństwem utraty własnego zaprzeczania wielkiej szczytnej dziełowej. Pełna realizacja uchwał ONZ zależy w dużej mierze od samego narodu żydowskiego i żydowskiego społeczeństwa w Palestynie. Konsekwentna, umiędzynarodowiona polityka wewnętrzna i zewnętrzna jest jednym z podstawowych warunków powodzenia.

Państwo żydowskie powstaje w głównej mierze dzięki poparciu Związku Radzieckiego i państw demokratycznych. Ten bezsporny fakt jest najważniejszy. Odrębność żydowskiej w Palestynie jest, obiektywnie rzecz biorąc, odrębność postępową; ten fakt nie może ulegać wątpliwości. Ale nie jest obiektywną, jaką prowadzić będą oficjalni przywódcy żydowskiego państwowością już w obecnym etapie dziełowym. Sytuacja międzynarodowa jest zastraszona. Coż wystraszona zarzywość się w świecie odróżnia linia podziału, urastająca w harykade. W wielu punktach toczy się już walka nie tylko o pokonanie, lecz o losy swata Władono. że imperializm brytyjski usiłował stworzyć sobie w Palestynie państwo, którego celem jest zburzenie postępu. Również imperializm amerykański ostrzył sobie na Palestynę zęby. Byłoby na wności przypuszczać, że zrezygnują już one ze swoich planów. Graja one na dwie strony: jeżeli lubi Anglii będzie się bawiła, obojętne jest Palestynę nie dopuszczania do wykonania uchwał ONZ, to ośa Stanów Zjedno-

czonych będzie — kiedy plany Anglii zawiodą — „onek” nad państwem żydowskim. Wielką naszą troską jest nadal kwestia oficjalnej linii politycznej, sprawa orientacji między narodowej oficjalnej kierownictwa, co najmniej w stancji państwa żydowskiego; wielką naszą troską jest ich polityka wewnętrzna, w szczególności przyszłe ukształtowanie się stosunków żydowsko-arabskich.

W obliczu ogromnych zadań, jakie stać będą przed państwem żydowskim, wobec konieczności wyboru jedynie słusznej drogi, drogi orientacji na siły demokracji i postępu, silną potrzebą jest dla nas problem hegemonii lewicy robotniczej w życiu politycznym państwa żydowskiego i w ruchu sionistycznym w ogóle. Niedziwom warunkiem uzyskania tej hegemonii jest pełna konsolidacja całego obwoju lewicy robotniczej. Pierwszy krok zjednoczenia partii „Achdnt-Awoda” i „Poalej Sion” lewicy w Palestynie, a potem we wszystkich niemal krajach świata. Następnym krokiem musi być dalsze, ograniczone połączenie partii „Achdnt-Awoda” — „Poalej Sion” (w Polsce — Zjednoczonej Partii Robotniczej) i „Poalej Sion” (w Polsce — Zjednoczonej Partii Robotniczej). Obecnie powzięte już zostały odpowiednie uchwały o połączeniu w Palestynie i obie partie stają już przed formalnym aktem ograniczonego zjednoczenia. Połączenie to stanie się poważną przedmiotem Partii Zjednoczonej w życiu żydowskim w Palestynie i w ruchu sionistycznym. Jedyn jak narodzić państwo żydowskie morło stać się już teraz jednym członkiem rodziny demokratycznych narodów świata, potrzebny będzie szerszy jeszcze front — front, będący wszystkie szczytne postępowe, demokrację i antyimperialistyczne siły w narodzie żydowskim. E. Feverman

Przedstawiciele Zjednoczonej Żydowskiej Partii Robotniczej „Poalej Sion” u Prezydenta Ob. Bieruta i Prem. Cyrankiewicza

Dnia 20 października b. r. Prezydent Rzeczypospolitej ob. Bolesław Bierut przyjął delegację Zjednoczonej Żydowskiej Partii Robotniczej „Poalej Sion”, składającą się z członków Komitetu Centralnego Partii, tow. tow. dra Bermana, Grajka, adw. Herberga, Lewi, mgr. Sznera i Kagan.

W imieniu delegacji tow. dr Berman powitał ob. Prezydenta a zjednoczeniu obu partii „Poalej Sion” oraz zapoznał ob. Prezydenta z programem i zadaniami Zjednoczonej Partii. Delegacja wręczyła również ob. Prezydentowi skrót Manifestu Zjednoczeniowego Partii.

Tow. tow. dr Berman i Grajek zostali przyjęci przez Premiera, tow. Cyrankiewicza i zawiadomili Go o zjednoczeniu obu partii. Tow. Premier wyraził swe zadowolenie z faktu konsolidacji żydowskiego ruchu robotniczego.

Tow. tow. dr Berman i Grajek złożyli także wizyty w K.C. P.P.R., C.K.W. P.P.S., N.K.W. S.L., C.K. S.D. oraz K.C. Z.Z.

Adolf Berman

ISTOTA ZJEDNOCZEŃ

Dzień zjednoczenia obu partii „Poalej Sion” stanie się datą historyczną dla żydowskiego ruchu robotniczego w Polsce. Po 27 latach odległego istnienia dwa żydowskie stronnice polityczne, dokoła których koncentrowała się dziesiątki lat temu ludność żydowska, miały dokonać aktu zjednoczenia organicznego. Najbardziej istotną cechą tej jedności jest fakt, że nie została ona osiągnięta drogą mechaniczną, że odczuliwała stopniowo, w mecie zagrażała i ogniu walki, w krwawych zmaganiach z faszystyzmem o życie narodu i ludzkości.

Zjednoczenie „Poalej-Sionu” to rezultat dialektycznego rozwoju żydowskiej partii robotniczej, poprzez wewnętrzne sprzeczności i ich przezwyciężenie do wyższej syn tezy, zsynchronizowanej z nowym etapem historycznym w życiu narodu żydowskiego i z nowym okresem w rozwoju stosunków międzynarodowych.

Ruch „Poalej Sion” istnieje w postaci marksistowskiej partii robotniczej prawie 40 lat. Jeszcze wczesniej, w ostatnich latach 19 i pierwszych 20 stulecia uformowały się w różnych krajach grupy robotnicze, zbitowane do „Poalej Sionu”, walczącej o dwa podstawowe cele: o wyzwolenie klasowe i socjalizm oraz o walkę z burżuazją narodową o żydowską sieć narodową. Próbowały one rozmaite formy i odcienie. Były wyrazem tęsknoty znacznej części mas ludowych, których nie zadowalał ani syjonizm mściszkański, obcy społecznie i klasowo narodowemu, ani Bund lub grupowanie „Żydów” i „Żydów” i „Żydów” innych narodów, nie uwzględniające dążeń narodowo-wyzwoleńczych ludu żydowskiego. Nie były one jednak ideologicznie i politycznie skryształizowane. Stanowiły „pre historyczne” formacje „Poalej Sionu”. Poprzez niepowodzenie teoretycznego i marksistowskiego teoretyki i wodza żydowskiej klasy robotniczej Ber Borochowskiego pożytyła podwaliny pod zorganizowaną, biową partię robotniczą „Poalej Sion”, utworzoną w 1906 r. w Rosji, w burzliwym okresie wojny wywołanej przez wojnę światową. W krótkim czasie powstały bratnie partie w innych krajach, „Poalej Sion” stał się ruchem żydowskiego proletariatu. W roku bieżącym będzie Zjednoczona Żydowska Partia Robotnicza „Poalej Sion” obchodzić 30 rocznicę istnienia. W tym okresie, w którym żyje życie swe zakończył w grudniu 1917 roku, w ogniu pracy rewolucyjnej, w czasie drugiej rewolucji rosyjskiej.

Od 1906 roku partia „Poalej Sion” brała czynny udział w ruchu rewolucyjnym, jednocześnie zaś mobilizowała robotników żydowskich do walki i działalności praktycznej w dziedzinie utworzenia żydowskiej siłowni narodowej w Palestynie. Stała się z biegiem czasu doniosłym czynnikiem w życiu narodu żydowskiego we wszystkich krajach. Nowotwory ją zyskały, podobnie jak wszystkie ówczesne partie socjalistyczne, wewnętrzne sprzeczności. W tym okresie pierwszych wojny światowej i wojny polskiej, w tym nie ścierały rozbitego podziału, w sprawie form walki klasowej i drogi do socjalizmu, jak i z dawnej klasy robotniczej w walce o niepodległość i wyzwolenie narodowe.

W tym samym czasie, gdy nastąpił rozłam w międzynarodowym ruchu robotniczym, skryształizowały się dwa odrębne ruchy: komunistyczny i socjaldemokratyczny, na stałą rozłam również w światowym

ruchu „Poalej Sionu”. Pro-komunistyczna „Poalej Sion” lewica stała się zdecydowanie na platformie marksistowskiej, i obrala drogę rewolucyjnej walki klasowej, zaś w dążeniu do stworzenia robotniczego trybunału ośrodka żydowskiego w Palestynie akcentowała konieczność walki politycznej, wyzwoleniecy. Jako partia nawskróś proletariacka „krew z krwi i kość z kości” żydowskiej klasy robotniczej, organizowała i mobilizowała robotników żydowskich do walki o społecznie i narodowe wyzwolenie oraz o prawa mas żydowskich, szczerła ciężkie walki polityczne z kierunkami antyleniwickimi i głośnymi, antypalestyńskimi w

ofiar, musi być za wszelką cenę i wszelkimi środkami wywalczona.

Te psychologiczno-ideowe procesy wywarły głęboki wpływ na obłą partię „Poalej Sionu”. Znaczna część socjalistycznej partii „Poalej Sion” (w Polsce — przeważająca większość) uznała dawne swe stanowisko za nieustanie, przezwyciężać reformizm i przyjęła platformę rewolucyjno-socjalistyczną oraz orientację na siły postępujące z Związkiem Radzieckim na czele.

„Poalej Sion” lewica uznała, że nie doceniła roli praktycznej pracy politycznej i ruchu pionierskiej (chacucowego), funduszów narodowych, konieczności organicznego powiązania walki politycznej z codziem

Przełom do Redakcji

Po krótkiej przerwie wznawiamy „Przełom” jako organ Zjednoczonej Żydowskiej Partii Robotniczej „Poalej - Sion”, która wydawca będzie następujące pisma:

1) „Arbeiter - Cajtung” — tygodnik w języku żydowskim

2) „Nasze Slovo” — dwutygodnik

3) „Przełom” — jako dwumiesięcznik „Naszego Słowa” — Wzajemnie „Przełom” pragnie nadal informować postępowe społeczeństwo polskie i polski ruch robotniczy oraz inteligencję i młodzież żydowską o teorii i ideologii „Poalej Sionu”, o żydowskim ruchu robotniczym i o walce narodowo-wyzwoleńczej ludu żydowskiego.

„Przełom” pragnie nadal być mostem, łączącym polską i żydowską klasę robotniczą i postępową inteligencję.

Zgodnie z tradycją bratersstwa broni, realizowaną w walce ze wspólnym wrogiem, zgodnie z ideą zbliżenia między obu narodami, namierzamy serdecznie do współpracy przedstawicieli społeczeństwa polskiego.

ruchu robotniczym, była szermierzem ruchu, świeżości i ludowej kultury żydowskiej. W Związku Radzieckim była „Poalej Sion” lewica jedyna, poza WPKP (b) legalną partią aż do 1927 roku.

Socjaldemokratyczny odłam „Poalej Sionu” wstąpił do II-lej Międzynarodowej Socjalistycznej, zaś głos w nacisk w swej działalności położył na praktyczną pracę palestyńską, na emigrację i rozbudowę ruchu chacucowego, na udział w funduszach narodowych, na współpracę z całym ruchem syjonistycznym w budowie Palestyny.

Między obu partiami „Poalej Sionu” dochodziło do ostrej, ciężkiej walki. Stan ten trwał aż do wybuchu II-lej wojny światowej. Wojna, nawała hitlerowska i wywołana przez nią katastrofa narodu żydowskiego w Europie spowodowała przewrót i owanie wielu polskich wśród milionów mas żydowskich na stronę świeżości, zwłaszcza zaś wśród walczących, zdziaskanych przez żydowskich w Europie. Na te dwa wachy doświadczonych historycznych w walce z faszystyzmem prsy reformistyczne, socjaldemokratyczne złudzenia stały się źródłem powstania rola Związku Radzieckiego i organicznego ruchu robotniczego w walce o wyzwolenie ludzkości i narodów uciskanych.

Z drugiej zaś strony masy żydowskie odczuły w całej pełni niesłychanie i trąającym bezdomności i bezpaństwowości narodu żydowskiego. Realizacja dążeń niepodległościowych w Palestynie stała się palącym, niecierpliwym, wieloletnim dążeniem do wyzwoleniu setki tysięcy Żydów, ofiar hitlerowskiego bestialstwa — nie znalazły domu i dachu nad głową. Dla nich Palestyna — to nie tylko spełnienie dążeń i tęsknot narodowych, lecz jedyna nadzieja, jedyny azyl, sprawa żydowska. Dla całego narodu żydowskiego stało się jasne, że państwo żydowskie w Palestynie, to jedyna możliwa rekompensata dziejowa za bezmiar

nym żmudnym, ale niezłomnym budownictwem nowego życia w Palestynie.

Ta rewizja pojęć w obu partiach zbliżyła je ideowo, ale jeszcze bardziej pogłębiła zbratanie wspólnej walki w getcie Warszawy i w żywym ruchu podziemnym, którym obie partie wspólnie kierowały.

W obiedzy czasie, w czasie wojny i po jej zwycięskim zakończeniu, i na rastala radykalizacja w szeregach socjalistycznego „Poalej Sionu” w wielu krajach. W Palestynie w pracowniczo-socjalistycznej partii „Machad” nastąpił rozłam. Znaczna bardzo poważna część partii utworzyła lewicowo-socjalistyczne stronnictwo „Jedność Robotnicza” („Achdut-Awoda”), które po krótkim czasie połączyło się z „Poalej Sion” lewicą. Analogiczny proces nastąpił w Rumunii, Bułgarii, na Węgrzech i w innych krajach, ce masywizacji również zbliżenie w Polsce. Wydarzenia na forum międzynarodowym ofensywa imperialistycznej reakcji, ataki sił reakcyjnych na Związek Radziecki i państwa demokracji ludowej, wysunęła sprawy Palestyny przed oczy międzynarodowego RZD i innych krajów, ce masywizacji również zbliżenie w Polsce. Wydarzenia na forum międzynarodowym ofensywa imperialistycznej reakcji, ataki sił reakcyjnych na Związek Radziecki i państwa demokracji ludowej, wysunęła sprawy Palestyny przed oczy międzynarodowego RZD i innych krajów, ce masywizacji również zbliżenie w Polsce. Wydarzenia na forum międzynarodowym ofensywa imperialistycznej reakcji, ataki sił reakcyjnych na Związek Radziecki i państwa demokracji ludowej, wysunęła sprawy Palestyny przed oczy międzynarodowego RZD i innych krajów, ce masywizacji również zbliżenie w Polsce.

Zjednoczona partia będzie partią czynu, rewolucyjno-proletariacką, i niepodległościową, będzie organiczną częścią międzynarodowego obwoju walki robotniczej i zacięciem partii pionierskiej i budowniczych noweli, postępowej, walczącej Palestyny. Rozpocznęła swa działalność w dobre wieloletni rozstrzygnięciu, w okresie, gdy sprawa państwa żydowskiego stała się sprawą całej światowej demokracji. Otworzyła się nowe horyzonty, wyłaniają się nowe siły i zmagania w obrębie. W chwili, gdy zarysowała się kontury państwa żydowskiego, stała przed żydowską klasą robotniczą za

danie zaangażowania walki nie tylko z obcym imperializmem, lecz również z rodzimą reakcją, z żydowskim fałszywym spod znaku rewizjonistów i terrorystycznej organizacji Irgan Zwałi Lemni, z reakcyjnym żydowskim czynnikiem, mściszkańskim, który może być skłonne do związania państwa żydowskiego z impo: a) lizmem angielskim lub amerykańskim. Niebezpieczne będzie również zacięciem walki ideowo-politycznej z obcym reformistycznym i oportunistycznym.

Dla realizacji tych celów niezbędne jest jeszcze dalsza konsolidacja lewicy robotniczej, zjednoczenie z „Haszomer Hacairi” i stworzenie jednej, wielkiej rewolucyjnej partii robotniczej w Palestynie i na całym świecie.

„Poalej Sion” w Polsce podjęła szereg jednolitych chwili, by do konsolidacji partii komunistycznych i rewolucyjno-socjalistycznych też rakazem chwili, Zjednoczenie „Poalej Sion” to ogień w procesie międzynarodowej konsolidacji robotniczej i zbratania ruchu robotniczego w Polsce.

Dla żydowskiej klasy robotniczej jedność ma szczególne znaczenie, gdyż zadania, które przed nią stawia, są bez precedensu w dziejach. Żaden naród, żaden proletariatu nie miał tak gigantycznego i ciężkiego zadania; walcząc nie tylko o wyzwolenie społeczne, lecz o likwidację bezdomności i eksterminacyjnej narkuzji, o niepodległość narodową i państwową drogą koncentracji terytorialnej i budowy nowego życia narodu od podstaw, od zdrowej bazy gospodarczej i zawodowej, od normalizacji struktury gospodarczej narodu i klasy robotniczej. W pracy tej muszą być uwzględnione interesy całej ludności kraju, muszą być znalezione formy i sposoby zbratania żydowskich i arabskich mas pracujących. Te zadania, których realizacja dopiero się rozpoczyna, wymagają przełamania szablony myślowych, uprzedzeń i przeżytków, znalezienia nowego metodu pracy i walki. Żydowska klasa robotnicza, zapożyczona w rolę marksizmu i borochowskim, bierze na siebie to wielkie brzemie.

Zjednoczona Żydowska Partia Robotnicza „Poalej Sion”, najbliższa obecnie partii żydowskiej w Polsce, zdaje sobie sprawę z odpowiedzialności, jaką ciąży na niej. Ludność żydowska w Polsce stanowi liczebnie niewielki ośrodek, liczący nie więcej niż 100 tysięcy ludzi, znaczenie jej jednak w narodzie żydowskim jest niewspornie większe, niżby to wynikało z cyfr. Ośrodek żydowski w Polsce należy do najbardziej dynamicznych, narodowo-wyzwoleńczych, produktynych i postępowych, kontynuując kulturalne tradycje i 100 milionowej żydowskiej polskiej i rewolucyjnie tradycje wielkiego żydowskiego ruchu robotniczego. Miliony Żydów na całym świecie przysłuchują się głosowi Żydów polskich, ich dążeniom i stanowisku.

Zjednoczony ruch „Poalej Sionu” w Polsce będzie szermierzem „jedności robotniczej i konsolidacji sił postępu”, będzie w dalszym ciągu realizował idee bratersstwa broni i siłki i żydowskiej demokracji i klasy robotniczej. Nie ustając w pracy społecznej, gospodarczej i kulturalnej dla dobra społeczeństwa żydowskiego w Polsce, będzie również walczył o zmierzanie do nowego o siły postępu całego świata, do wielkiego celu: do stworzenia żydowskiej Republiki Socjalistycznej w Palestynie.

Adolf Berman

TEZY PODSTAWOWE MANIFESTU ZJEDNOCZENIOWEGO

Zydowskiej Partii Robotniczej „Poalej-Sjon“ Lewicy
Zydowskiej Soc. Partii Robotniczej „Poalej-Sjon“ (C.S)

Dnia 19 października 1947 r. odbyła się w Warszawie Krajowa Konferencja Z.P.R. „Poalej Sjon“ lewicy i Z. S. P. R. „Poalej Sjon“ (C. S.), na której nastąpiło połączenie obu partii w Zjednoczoną Zydowską Partię Robotniczą „Poalej Sjon“.

Poniżej zamieszczamy podstawowe tezy manifestu zjednoczeniowego.

1. W obliczu dramatycznych zmagani narodu zydowskiego o przyszłość jego bytu narodowego, o wolność i niepodległość, w obliczu ofensywy reakcyjnych sił imperialistycznych na państwa demokratyczne, na zdobycze światła pracy, na ludy walczące o swe wyzwolenie, obłe partie postanawiają dokonać zjednoczenia organicznego.

2. Zjednoczona Zydowska Partia Robotnicza „Poalej Sjon“ w Polsce opiera swą działalność na ideologii marksistowskiej, stanowi integralną część międzynarodowego, rewolucyjnego ruchu robotniczego, walczącego z reakcją i imperializmem o wolność i niepodległość ludów, o socjalizm.

3. Podstawowym celem zjednoczenia partii, organizatora i wychowawcy pracującego ludu zydowskiego, jest normalizacja życia narodu zydowskiego poprzez utworzenie niepodległego zydowskiego państwa socjalistycznego w Palestynie, w oparciu o siły postępu i walczącej demokracji na całym świecie ze Związkiem Radzieckim i państwami demokracji ludowej na czele. Zjednoczona partia jest ideowo związana z bratnimi partiami proletariackiego syjonizmu we wszystkich krajach i realizuje swe cele w oparciu o ogromny dorobek i bojowe doświadczenie zydowskiej klasy robotniczej w Palestynie.

4. W dążeniu do tego celu partia będzie wszystkimi siłami walczyć o otwarcie wrot Palestyny dla masowej migracji zydowskiej, o wydobycie nowych kadr bojowników i pionierów - chłuchów, o dalsze intensywne budownictwo w Palestynie we wszystkich dziedzinach życia, o zblizenie i zbratanie zydowsko - arabskie, o hegemonię klasy robotniczej w odbudowie ojczyzny i w walce o wyzwolenie narodowe i społeczne.

5. Obie partie, które w okresie okupacji hitlerowskiej należały do organizatorów zydowskiej walki zbrojnej, powstania w getcie Warszawy i zydowskiego ruchu podziemnego, związanego z Krajową Radą Narodową i Armią Ludową, będą po zjednoczeniu kontynuować tradycje bohaterstwa broni z demokracją polską w czynnej walce z imperializmem i z podżegaczami wojennymi, o pokój i demokrację.

6. Zjednoczona partia w Polsce, uważając się za integralną część obozu demokracji i klasy robotniczej w Polsce, bierze czynny udział w codziennej pracy i walce o umocnienie niepodległej i suwerennej Polski Ludowej, o utrwalenie ganc Rzeszyzpospolitej, Robotnicy zydowskiej, zrzeszeni w zjednoczonej partii „Poalej Sjon“, swą intensywną pracą w warsztatach i fabrykach, kopalniach i hutach, w szczególności na Ziemiach Odzyskanych, dają swój wkład w dzieło odbudowy kraju.

7. Zjednoczona partia bierze czynny udział w odbudowie zniszczonego przez faszystów życia zydowskiego w Polsce, w akcji, zmierzającej do dalszej produkttywizacji ludności zydowskiej i rozwoju kultury narodowej. Partia będzie krzewić postępową kulturę zydowską w języku zydowskim i hebrajskim.

8. Partia stoi na gruncie jednolitego frontu robotniczego w Polsce i w międzynarodowym ruchu robotniczym, będzie zmierzać do dalszej konsolidacji zydowskiego ruchu robotniczego oraz do stworzenia wielkiego, postępowego frontu w Palestynie i na całym świecie.

9. Partia wita z głęboką wdzięcznością stanowisko Polskiej Demokratycznej i Związku Radzieckiego w sprawie Palestyny, uznając prawo narodu zydowskiego do własnego, niepodległego państwa w Palestynie. Uważa to za historyczny triumf idei „Poalej-Sjonu“.

10. Zjednoczona partia walczyć będzie wśród mas zydowskich na całym świecie, w światowej organizacji syjonistycznej i we wszystkich innych organizacjach zydowskich o postępową, demokratyczną orientację, o przyłączenie ze Związkiem Radzieckim i państwami demokracji ludowej, o Niepodległość i Socjalizm.

Warszawa, dn. 19 października 1947 r.

Rezolucja Centralnego Komitetu Żydów w Polsce

w związku z uchwałą O. N. Z. o utworzeniu
państwa zydowskiego

przedci imperialistycznym podżegaczom wojennym.

Centralny Komitet Żydów w Polsce wyraża nadzieję całej zydowskiej ludności, że pomimo krwawych prowokacji, ze strony arabskiej reakcji, korzystającej z pełnej pomocy brytyjskiego imperializmu, uda się społeczeństwu zydowskiemu w Palestynie, przy pełnym oporcu całego świata demokratycznego, a wszystkich ośrodków zydowskich na świecie w nierozważnym rzędzie, nołożyć podwaliny pod państwowstwo zydowskie w Palestynie w najbliższym związku z młującymi woli nosami, w duchu prawdy i demokracji, przyjaźni międzynarodowej i współpracy z arabskimi masami ludowymi. Solidaryzując się całkowicie z demokratycznym społeczeństwem zydowskim w Palestynie, świadomi wielkiej i ciężkiej zadani, jakie przed nimi stoja, przesyłamy w imieniu zorganizowanego społeczeństwa zydowskiego w Demokratycznej Polsce Ludowej gorące pozdrowienia naszym braciom w Palestynie“.

Rezolucja powyższa przyjęta została jednomyślnie. Tylko frakcja „Bund“ wstrzymała się od głosowania.

We wszystkich ośrodkach zydowskich w całym kraju odbywały się uroczyste zgromadzenia publiczne z udziałem przedstawicieli wszystkich stronnictw politycznych. Ludność zydowska w Polsce jednomyślnie wyraża swoją radość z powodu historycznej uchwały Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Telegramy

W związku z uchwałą Organizacji Narodów Zjednoczonych o utworzeniu państwa zydowskiego Komitet Centralny Zjedno-

zonej Zydowskiej Partii Robotniczej „Poalej Sjon“ w Polsce wystosował następujące depe-

Do
Ob. Prezydenta R. P.

Bolesława Bieruta.

W związku z historyczną uchwałą Ogólnego Zgromadzenia O.N.Z., realizującą prawo narodu zydow-

ego do niezależnego bytu państwowego, prosimy Obywateli Prezydenta o przyjęcie wyrazów głębokiej wdzięczności robotników zydowskich w Polsce za zrozumienie i poparcie, udzielone na terenie O.N.Z. zydowskim aspiracjom narodowym. Jesteśmy dumni, że na czele państw demokracji ludowej, walczących o sprawiedliwe rozwiązanie zagadnienia palestyńskiego, krocy Kraju, którego jesteśmy obywatelami.

Do
Ambasadora R. P. w Waszyngtonie

Profesora Oskara Lange

W związku z historyczną uchwałą O.N.Z., realizującą prawo narodu zydowskiego do własnego państwa w Palestynie, przesyłamy Obywatelowi Ambasadorowi i całej polskiej delegacji wyrazy głębokiej wdzięczności i serdecznego uznania.

Do
Premiera Rządu R. P.

Tow. Cyrankiewicz

W związku z historyczną uchwałą Ogólnego Zgromadzenia O. N. Z., realizującą prawo narodu zydow-

skiego do własnego państwa w Palestynie, przesyłamy Obywatelowi Premierowi wyrazy głębokiej wdzięczności za stanowisko, zajęte przez przedstawicieli Rządu Polskiego na forum O.N.Z. wobec zydowskich aspiracji narodowych i zagadnienia palestyńskiego.

Do
Ambasadora ZSRR w Warszawie
Fania Lebiediewa

W związku z historyczną uchwałą Ogólnego Zgromadzenia O.N.Z., realizującą prawo narodu zydowskiego do własnego państwa w Palestynie, prosimy przełożyć Rządowi Związku Radzieckiego wyrazy głębokiej wdzięczności robotników zydowskich w Polsce za poparcie udzielone na terenie O.N.Z. zydowskim aspiracjom narodowym. Przyszłość naszego ruchu wyzwolenczego jest nierozważnie związana z siłami demokracji i postępu.

J. P.

WÓDZ NAUCZĄCIEL ŻYDOWSKO-PROLETARIATU

W XXX rocznicę śmierci Bera Borochowa

Trzydzieli lat temu, 17 grudnia 1917 r. zmarł wielki teoretyk i męczennik żydowskiego proletariatu, Ber Borochow.

Borochow zmarł w pełni sił żywotnych; zmarł w okresie najbardziej być może, wyżejonej pracy praktycznej — organizacyjnej, propagandowej i politycznej. Jakkolwiek bowiem ten wielki uczonej i teoretyk zaczął zawsze harmonijnie łączyć pracę z konkretna robotniczą — nigdy nie stało przed nim zagadnienie konkretnego czynu w jakiej ostrości, nigdy nie było takich możliwości roboty organizacyjnej, jak w momencie wielkiego wstrząsu, w momencie budzenia się najszerzszych, biernych nawet dawniej mas, jakim był Rewolucja.

Była wielka tragedia, niepowolna strata żydowskiego ruchu robotniczego, że w tym właśnie momencie zabrał Borochowa. Trzydzieli szesć lat liczył Borochow w chwili zgonu. Trzydzieli szesć lat życia — w tym najmniej połowa, to lata aktywnej, wyżejonej pracy wśród proletariatu żydowskiego.

Kiedy dziś patrzymy na drogę życia Bera Borochowa, nie możemy oprzeć się uczuciu podziwu dla ogromu dzieła, dokonanego w ciągu tak krótkiego czasu i uczuciu głębokiego żalu, że to młode, tyle obiecujące życie zostało tak nagle przzerwane.

Już w dziesiętnastym roku życia był Borochow głęboko wykształconym marksistą i czynnym działaczem robotniczym, organizatorem marksistowskich kół robotniczych i studenckich. W r. 1900 założył w Jekaterynosławiu pierwszą organizację żydowską — Żydów Szkoła 750 członków, robotników i studentów. W roku 1905 (liczył wtedy lat 24), opublikował w czasopiśmie „Jewrejskaja Żydn” („Życie żydowskie”) rozprawę pt. „Interesy klasowe a kwestia narodowa”. Rozprawa ta o dziś pozostała teoretycznym fundamentem marksistowskiego poglądu na kwestię narodową. „Interesy klasowe a kwestia narodowa”, jedno z podstawowych teoretycznych dzieł borochowizmu, zachowało do dziś swoją aktualność; podstawi we wnioski Borochowa stają się coraz bardziej i łatwiej sprawdzalne.

W rok później (1906) powstało drugie podstawowe dzieło Borochowa — „Nasza platforma”. Do elo to powstała „referatów”, przemówień i dyskusji, w których Borochow utaradzał program klasowego i narodowo-wyzwoleńczego ruchu żydowskiego proletariatu na zjeździe w Pławicie, który odbył się w tym samym 1906 roku. Zjazd ten założył już, dzięki Borochowemu, twarde teoretyczno organizacyjne podstawy pod marksistowski ruch „Poalej Sion”.

Był już bowiem Borochow w tym okresie, między 15-ym a 25-ym rokiem życia, twórcą słynnego programu. Jego genialna intuicja marksistowska znalazła już potwierdzenie w samodzielnie opracowanych podstawach teoretycznych. Borochow był prawdziwym marksistą; jego marksizm polegał nie na mechanicznym przeniesieniu ustaleń innych teoretyków żydowskich. Borochow tłumaczył marksizm — język żydowskiego proletariatu — stosował metodę marksistowską w analizie życia żydowskiego i stawiał marksistowską prognozę.

Albowiem nie udało dla Borochowa w wątpliwości, że w wypadku narodu żydowskiego mamy do czynienia

nie ze sprawą szczególną. Zwracała na to uwagę już sama literatura społeczna Żydów, tak bardzo odmienna od struktury społecznej innych narodów. Zwracała uwagę przede wszystkim na cechy psychiczne, a nawet fizyczne. Cały kompleks odmienności żydowskiej musiał mieć jakieś głębokie przyczyny; musiał tu działać jakiś czynnik, którego brak, jeżeli chodzi o inne narody. Odmiennosci proletariatu żydowskiego od proletariatu innych narodów, nawet z najbliższego otoczenia, była widoczna. Oprócz czynników, wywołujących normalnie w społeczeństwie kapitalistycznym na strukturę wewnętrznej proletariatu i kształtujących jego psychikę, jego świadomość, musiał tu działać jeszcze jakiś czynnik dodatkowy. Ten czynnik znalazł Borochow w fakcie eksterytaryalności narodu żydowskiego.

Stало się więc dla Borochowa rzecz jasną, że program walki proletariatu żydowskiego nie może być pełnym programem wyzwoleniczym, jeżeli nie uwzględni tego dodatkowego momentu. Walka proletariatu ma przetrwać na celu likwidację wszelkich anomalii w życiu społecznym; niesprawiedliwego podziału dochodu społecznego, wszelkich form wyzysku. Droga ta przez likwidację anomalii ustroju kapitalistycznego prowadzi do ustroju powszechnej i pełnej równości.

Ale czy równość ta będzie istotnie pełna, jeżeli jedna z tych anomalii pozostanie nie zlikwidowana? Czy równość ta będzie istotnie powszechna, jeżeli w stosunku do pewnej części określonej grupy, do całego narodu, ten program „likwidacji anomalii społecznych nie zostanie wykonany? Na odskok walki proletariatu żydowskiego jest więc jeszcze jedna przeszkoda do przysiężenia, jeszcze jeden problem do rozwiązania. Tym problemem jest eksterytaryalność, a i rozciąganiem terytorializacji narodu żydowskiego. W ten sposób odnależł Borochow właściwą formułę. Od 1904 r. jest Borochow związany z sygnizmem. Ubrzojony w orzek marksistowskiej metody nadaje mu marksistowską treść. W ten sposób, dochodzi do sformułowania „proleta'ckiego palestyńszynu. W swoich dziełach, napisanych w latach 1905 — 1916,

daje gruntowne marksistowskie uzasadnienie słuszności swoich tez.

W okresie po zjeździe poltwskim oddaje się Borochow partynajnej pracy organizacyjnej. Nie pozostaje długo na wolności. Aresztowany przez policję carską dotrąta się do więzienia; po zwolnieniu wyjeżdża do Mińsk i Włna, a później za granicę. Na kongresie „Poalej Sionu” w Hłdze, w roku 1907, zakłada Światowy Związek „Poalej Sionu” i obiera funkcję jego sekretarza generalnego.

Od 1908 roku zwiedza całą Europę, pracując nieraz wewnątrz partii. Do 1914 r. przebywa stałe we Wiedniu, gdzie redaguje pismo „Dom Frieda” („Wolne słowo”). W tym samym okresie publikuje cały szereg zasadniczych artykułów również w wielu innych pismach żydowskich. W latach tych bowiem on „wiał” już Borochow doskonale język żydowski, którym interesuje się do tego stopnia, że zajmuje się jego badaniem. W roku 1912 nakładem dwu towarzystw dzieła filologii żydowskiej — „Zadania żydowskiej filologii” i „Biblioteka żydowskiej filologii”.

Zainteresowania Borochowa dotyczą jednak przede wszystkim marksizmu. Wydaje cały szereg dzieł filozoficznych i ekonomicznych, interesuje się filozofią marksistą i problemami religii. Z tej dziedziny wymienić należy przede wszystkim jego pracę pt. „Wirtualizm i religijność” i „Problem marksizmu”, „Psychologia społeczna świadomości religijnej”, pracę ekonomiczną pt. „Rozwój gospodarczy narodu żydowskiego”, dzieło o żydowskim ruchu strajkowym. Szereg prac popularno-naukowych publikuje w „Encyklopedii żydowskiej”.

W r. 1914 wyjeżdża do Włoch, a później do Stanów Zjednoczonych. W r. 1917 bierze udział w międzynarodowym kongresie socjalistycznym w Sztokholmie jako kierownik delegacji „Poalej Sionu”. Wraz z t. J. Zerubawem i Leonem Chazanowiczem opracowuje tam memoriał z zadaniami robotników żydowskich, który przedkładają kongresowi.

Z początkiem września 1917 r. powraca Borochow do Rosji i przewodniczy Trzeciej Wszchodniej Konferencji „Poalej Sionu” w Kio-

wie, na której taktyka partii zostaje przystosowana do nowych warunków, stworzonych przez sytuację rewolucyjną.

Rozpoczyna się nowy okres niezmordowanej pracy organizacyjnej. Borochow pracuje bez wytchnienia. Jeździ od miasta do miasta, od wsi do wsi, starając się nie omieść żadnego ośrodka żydowskiego. Organizacja masy żydowskiej, przygotowanie jej do walki. Podczas jednej z takich podróży zachorował ciężko i dnia 17 grudnia 1917 roku zmarł.

Idea, którą pozostawił żyjącym, przetrwała. Odnależł za dziś dawni „sejmiki”, czy „terytorialści” (tzw. wówczas „Syonisci — Socjaliści”). Co stało się z siłami niegdys na ulicy żydowskim „Bundem”, którego wójtwa są dziś tak nikłe? Teorie, które Borochow zwalczał, znikły z życia żydowskiego zupełnie lub też coraz wyraźniej znikają. Borochow natomiast przetrwał; szereg jego zwolenników wzrasta, jego promocy sprawdzają się.

Pod sztandarami „Poalej Sionu” walczył lud żydowski w Bataionach im. Borochowa o zwycięstwo Rewolucji Listopadowej. Nasi towarzysze walczyli w Polsce przedwzręsnie ramie w ramie z ludem polskim o Socjalizm. W czasie okupacji hitlerowskiej walczyli w szeregu żydowskim ruchu oporu i brali udział w podziemnej Krajowej Radzie Narodowej od początku jej powstania.

Dziś partia nasza, widząc ideom Borochowa, konczy czynny udział w budowie nowej Demokratycznej Polski u boku robotnika polskiego z walką o żydowską republikę socjalistyczną w Palestynie i o Socjalizm dla całej pracującej ludzkości. W chwili realizacji państwowości żydowskiej, w momencie kiedy aktualnym się staje problem władzy w Palestynie, nasza partia jest szermierzem jedności lewicy robotniczej — podstawowego warunku zwycięstwa. Ożywione duchem jedności w jednolitych szeregach robotniczych żydowskie masy ludowe osiągną ostatecznie zwycięstwo i kreślący nakazy przez Borochowa cel: Żydowska Republika Socjalistyczna w Palestynie.

„Platforma”

(Cytaty z Borochowa)

Podniety drukowaniem szereg cytatów z jednego z podstawowych dzieł teoretyka i twórcy „Poalej Sionu”, Bera Borochowa, „Nasza platforma”. „Nasza platforma” została napisana w 1906 roku. Młody, bo dwudziestopięcioletni Borochow na podstawie głębszej marksistowskiej analizy anomalii życia żydowskiego wysnuł prognozy, które w obliczu aktualnych wydarzeń mogą się wydawać niemal precyzyjnymi.

Należne niestety — z powodu stojących nam do dyspozycji zam — cytaty, przytoczone poniżej, dają też aktualności borochowizmowi wymowny dowód.

Baza strategiczna żydowskiego proletariatu nie jest zadowalająca ani w sensie ekonomicznym, ani w sensie politycznym. Walka ekonomiczna robotnika żydowskiego jest bardzo skuteczna w kulminacyjnym okresie sezonu, kiedy jego pracodawcy muszą ustąpić, ażeby nie tracić czasu. Dlatego, kiedy ten okres mija, wynagradza sobie ono wszystko, co stracił. Aż do następnego sezonu znikają owoce walki ekonomicznej i robotnicy muszą podjąć na nowo te same walki, żeby ponownie osiągnąć te same, niestety niepowtarzalne rezultaty.

Bardziej niezadowolająca jeszcze jest baza strategiczna w sensie politycznym — jeżeli chodzi o polityczną skuteczność walki żydowskiego proletariatu. Wobec proletariatu żydowskiego jest niemal wyłącznie zadowolony w przemyśle użytkowym, ponieważ nie zmiało w żadnym z podstawowych stadiów procesów gospodarczych — nie ma w swoich rekordach żadnej zasadniczej niełagodności kraju, w którym żyje. Wskutek tego wójtwa nie ma zasadnicze procesy życia gospodarczego jest bardzo ograniczony. Nie może on jednym uderzeniem pięści zaży-

wać całej mechanizm gospodarczy, w odróżnieniu od robotników kojarzonych i innych, których są w lepszej od niego sytuacji. Eksploatuje go nie wielki kapitał, lecz wyłącznie średni, którego rola w produkcji jest również nie wielka. Kiedy proletariatu żydowskiego paraliżuje swoją walką działalność eksploatującego go kapitalu, nie może on wywołać bardziej czy też nawet mniej dotręstalnych perturbacji w kraju. Nie ma on nawet tyle siły, ażeby wywalczył sobie swoje słuszne prawa, jeżeli nie popierał go nieszczęśliwy robotnik narodu, wśród którego żyje. Nie może on sobie wywalczyć najmniejszej poprawy w takich dziedzinach, które dotyczą jego specjalnych, narodowych potrzeb, których nie dziela z nim inni robotnicy. To wymaga w nim bardziej jeszcze poczucie solidarności

(Ciąg dalszy na str. 6-8)

Dr A. Berman

Borochoizm jako naukowa teoria kwestii narodowej

Badną naukowo pewne zjawiska, to znaczy badać je w ich związku przyczynowym. Prawo przyczynowości, to najbardziej podstawowe prawo naukowe. Wiąże się z nim zasada uwarcuniania wszelkich zjawisk finalem przyczyn obiektywnych. Kautalizm i determinizm, to podsiława wszelkiej tej samej nauki. Zastosowanie tych zasad do zjawisk i procesów życia społecznego stanowiło istotę materializmu historycznego, jednej z głównych gałęzi marksizmu.

Markszizm nie jest więc jedną z metod lub z teorii życia społecznego, lecz jest jedną z naukową metodą i teorią życia społecznego. To też wszelkie nauki, traktujące o życiu społecznym, z ekonomią, socjologią i psychologią społeczną na ciele, osiągały charakter i poziom części naukowy dopiero wtedy, gdy zastosowały na swym terenie metodę i teorię marksistowską. Niektórzy badacze określali nawet materializm historyczny, jako zasadę przyczynowości społecznej, gdyż po raz pierwszy wprowadził jako bezwzględny nakaz naukowy, badanie każdego zjawiska społecznego, jako zjawiska o od szeregu przyczyn obiektywnych.

Marksiściowskie badania empiryczne, zwłaszcza historyczne i ekonomiczne, wykazały, że spośród tych przyczyn należą do podstawowych, do decydujących w rozwoju społecznym — czynniki gospodarcze i techniczne — stosunki produkcyjne. Główną zaś przyczyną wszelkich wielkospołecznych okazały się konflikty między nowymi siłami wytwórczymi, a dawnymi, panującymi warunkami, produkcyjnymi. Wszelkie przeobrażenia natury duchowej, kulturalnej, obyczajowej, prawnej itd. są bezpośrednio lub pośrednio funkcją przeobrażeń gospodarczych i technicznych oraz związanych z nimi przemian stosunków międzyludzkich w życiu społecznym.

(Dokończenie ze str. 6-8)

Informacji o wynikach badań. Do tego celu potrzebna jest specjalna literatura, potrzebne są biura informacyjne itd.

Regulować stylizacja imigracje po osiedleniu się imigrantów w kraju, to znaczy natłwić im możliwości uzasadnienia się, złagodzić obowiązujący w kraju system podatkowy, sprzyjać rozwojowi sił produkcyjnych i przemysłowych, stworzyć warunki rozwoju technicznego. W tym celu konieczne jest zorganizowanie systemu krydyowego i sprzedaży produktów; ogólnie finansowe instytucje syjonistyczne powinny przejąć ściąganie podatków, winny zorganizować gospodarstwa wzorowe, organizować odpowiednie koncerty itd. Wszelkie te instytucje winny posiadać koszty swego istnienia, wszelkimi dochodami i powinny dawać dochody na organizowanie nowych podobnych instytucji. Instytucje syjonistyczne powinny mieć charakter nie filantropijny, lecz społeczny. Ich działalność winna być realna i efektywna.

Po trzecie — to jest najważniejsze — procesów stylizacji nie wolno nigdy pozostawiać ich własnemu losowi. W procesach tych nich działają rozmaite siły i tendencje, które spoliąca się ze sobą w dwu sposób: 1) dążąc z nich nie dążąc i 2) dążąc do nich, w „stare” istniejące różnorodnie, a nowym, istniejące obustronnie i, te, które się dopiero budują, współistnieją z aktualnie dojrzałymi.

Te podstawowe metodologiczno-teoretyczne tezy marksizmu dotyczą oczywiście również problemu narodowościowego, który należy do najważniejszych zagadnień współczesnego życia społecznego. Przecież problem ten jest społecznie — międzynarodowy, gdyż każdy człowiek jest jednocześnie członkiem pewnej klasy i warstwy społecznej i członkiem określonego narodu.

Do kompleksu problemów narodowościowych wchodzi wszelkiego typu konflikty narodowościowe, wojny i walki narodowo-wyzwoleńcze, zagadnienia ludów kolonialnych i ludów kolonialnego, miel szosci narodowych, i różności narodowych, Obok problemów uciśku społecznego i walki klasowej, podstawowych dla teorii i praktyki rewolucyjno — proletariackiej, jest problematyka narodowościowa, uciśku narodowego i walk narodowo-wyzwoleńczych, najbardziej aktualna i istotna dla marksizmu.

Należy z przykrością stwierdzić, że teoria kwestii narodowościowej była dotychczas w literaturze marksistowskiej ogromnie zaniedbana. Płenili się i piena w tej dziedzinie pseudo-naukowe teorie „kulturyzmu” i „psychologizmu” idealistyczno — historycznego. Piętnastym i dotychczas jedynie uczonym, który stworzył ściśle naukową, marksistowską teorię kwestii narodowościowej był wielki myśliciel żydowski Br Borochow.

Wprowadza w niej po raz pierwszy w całej pełni metodę dialektyczno-materialistyczną, swymi tezy i twierdzeniami — drogami — zastosowuje je dedukcyjnie, podstawowe zasady marksizmu do problematyki narodowościowej i kontrolnie je oraz utwierdza przy pomocy indukcyjnych, empirycznych badań zjawisk życia narodowościowego, zwłaszcza w przebiegu rozwojowym, historycznym. Przy pomocy tych metod dochodzi Borochow do swych podstawowych tez, które głosią, że zjawiska narodowościowe są zawsze bezpośrednio lub pośrednio zależne od czynników społeczno — gospodarczych. Odrębność narodową tworzą w jakimś stopniu warunki odrębnych warunków produkcyjnych, specyficznych form życia i rozwoju gospodarczego danej grupy narodowej. Wszelkie masowe ruchy narodowe, polityczne i kulturalne są w swej istocie funkcją określonych społeczno — gospodarczych i technicznych warunków produkcyjnych, należących do danego narodu.

Wszelkie walki narodowościowe mają u swego źródła konflikty między siłami wytwórczymi grup społecznych, należących do danego narodu, a warunkami produkcyjnymi, hamującymi ich życie i rozwój. W ruchach i walkach narodowych leżą dwa klasy i warstwy społeczne zmiernie do swych odrębnych celów klasowych. Mimo powoju pradów ogólnonarodowych inne są dążenia narodowe wielkiej burżuazji, inne średniej, inne — drobnomieszczan. Z ruchami i walkami proletariatu — „Ciel” narodu — wyrażają dążenia społeczne i są z nimi — ograniczenie społeczne. Również klasy robotnicze każdego narodu reprezentuje własne interesy narodowe, są one związane z jej interesami i dążeniami klasowymi.

W świetle badań Borochowa wszystkie „teorie” kwestii narodowościowej, uznające za źródło odrębności narodowych różnice kulturalne, językowe, obyczajowe, psychologiczne itp. (m. in. znana teoria na-

rodowościowa austriackiej socjodemokracji) ujawniły swą utopijność i nie — naukowość. Również wnioski praktyczne, płynące z nich (m. in. hasło autonomii narodowo — kulturalnej, jako jedynego dążenia i postulatu mniejszości narodowych) okazały się fałszywe. Borochow pierwszy dotarł do źródła kwestii narodowej i potrafił ostrym skalpelem analizy marksistowskiej odróżnić pochodne zjawiska od podstawowych. Teorię swą zastosował z całą konsekwencją do analizy skomplikowanego problemu żydowskiego.

Typowym przykładem nie — naukowego stosunku do problemów narodowościowych było przez długi czas traktowanie kwestii żydowskiej zarówno przez badaczy miedzynarodowych, jak również przez wielu teoretyków socjalistycznych. Przez wiele lat nawet marksistowski wykszoleni badacze i publicyści, badając zupełnie ignorowali kwestię żydowską, bądź uważali ją wyłącznie za rezultat uciśku politycznego. Nie dostrzegali zupełnie specyficznych cech i anomalii w strukturze gospodarczej mas żydowskich; drogi do ich emancypacji widzieli przeważnie w asymilacji. „Band”, który na początku swego rozwoju również nie umiał dostrzec przyczyn odrębności narodu kulturalnej; jako jedynę dążenie narodowe, jest to zdecydowanie antymarksistowskie, typowo utopijno — idealistyczne stanowisko, wyodrębniające kulturę narodu od całości życia społecznego i gospodarczego, uznające naród za stwór „duchowy”, wyłącznie językowo — kulturalny.

Na te tony nie-naukowych, powierzchownych sądów, rozpoznał Borochow swą analizę problemu żydowskiego, która doprowadziła go do podstawowej tezy, że kwestia żydowska jest przede wszystkim kwestią gospodarstwa — społecznej, że odrębność narodowa mas żydowskich wynika z pierwotnej odrębności i specyficzności ich gospodarczego rozwoju. Wszelkie cechy polityczne, kulturalno-językowe i psychiczne Żydów wypływają ze specyficznej, anormalnej struktury gospodarstwa, przede wszystkim zaś z braku własnej terytorialnej bazy gospodarczej i społecznej politycznej, jaka posiada każdy naród. Wszelkie ruchy i prądy narodowe mas żydowskich mają swe źródła w interesach i dążeniach społeczno — gospodarczych klas i warstw społecznych, należących do narodu żydowskiego. „Przez cały naródowe proletariatu żydowskiego są w swej istocie jego interesami klasowymi”. W swych podstawowych działach: „Interesy klasowe, a kwestia narodu”, „Nasza platforma”, „Rzecz o gospodarstwie narodu żydowskiego”, „Żydowski ruch stralek”, „Rzecz o „Poalei Sionie” i „Wielu innych, analizuje Borochow szczegółowo, na czym polega anomalia struktury gospodarczej narodu żydowskiego i jego poszczególnych klas, przede wszystkim proletariatu, na czym polega specyficzny charakter ekonomicznej i politycznej walki klasowej robotników żydowskich i jak działała wiodłowszemu kapitalizm i jego rozwój na życie gospodarstwa — społecz-

ne mas żydowskich, jaką rolę odgrywała żydowska gospodarka, konkurencja narodowa itp. Bada dokładnie masowe procesy emigracyjne wśród Żydów, ich genetyczny charakter. Ze szczególną uwagą analizuje problem „produkcyjności”, tzn. możliwości „agrykultury” mas żydowskich. Po raz pierwszy daje nie tylko marksistowski obraz struktury społeczno — gospodarczej narodu żydowskiego, statyki i dynamiki życia żydowskiego, lecz analizuje również cechy żydowskiej prądy ideowej i utrarpowania politycznej z punktu widzenia ich treści klasowej — społecznej i związanych z nią dążeń narodowych.

Na podstawie swych indukcyjnych i dedukcyjnych badań dochodzi Borochow do przekonania, że radykalizm, pełnego rozwiązania kwestii żydowskiej nie przyniesie ani zalenieście uciśku politycznego, ani dążenia do terytorializmu. Terytorialna koncentracja mas żydowskich to nie odzwonny warunek normalizacji ich życia. Stworzenie normalnej, produktywnej i twórczej siłdzielni narodowej mas żydowskich w ich historycznej ojczyźnie, do której dążyć musi żydowski naród, jest — wyłącznie przez zbiorowy wysiłek zorganizowanej w skali wszelkich światowej żydowskiej klasy robotniczej, awangardą narodu.

Drogą do wyzwolenia narodowego mas żydowskich jest ich walka klasowa. „Wyzwolenie narodu żydowskiego zostanie zrealizowane przez klasę robotniczą albo zupełnie nie zostanie zrealizowane, zaś klasa robotnicza postępuje się tylko jedną drogą — walką klasową”.

„Proletariacki syjonizm osiągnie swe cele wyłącznie poprzez walkę klasową”. Teoretyczny monizm marksistowski Borochowa wyraża się w jego wskazaniach praktycznych i normatywnych, w monście walki klasowej, tej jedynej drogi do wyzwolenia i przebudowy życia.

Borochowizm jest więc nie tylko marksistowska teoria kwestii narodowej w ogóle, zaś żydowskiej w szczególności, jest — na podstawie marksistowskiej, rewolucyjnej praktyki, baza naukowa żydowskiego światowego ruchu robotniczego, „Poalei Sionu”. Borochowizm jest zwłaszcza, historycznie wpróbowaną teorią i ideologią, właśnie dialektyczną, marksistowską, zastosowaniem kautalizmu i determinizmu do życia żydowskiego.

Poznanie naukowe przychodzi zawsze napóźniej, po szeregu nie-naukowych lub nawet — naukowych prób Nauka — to pełna świadomość człowieka społecznego który poznaje przy pomocy ścisłych metod świat i siebie.

Markszizm, który zawił się po długim okresie prądów utopijno-socjalistycznych, to naukowa świadomość międzynarodowej klasy robotniczej, która dzięki niemu poznaje ściśle świat i przebudowuje go.

Borochowizm — czyli zastosowanie marksizmu do życia walc ludu żydowskiego — to naukowy syjonizm — samonaukowe światowe rewolucyjne proletariatu żydowskiego.

Dr A. Berman

E. F.

NARADA DZEWIĘĆCI PARTII

Narada informacyjna dziesięciu partii marksistowskich, która odbyła się z końcem września bieżącego roku w Warszawie, jest niewątpliwie wydarzeniem wyjątkowym. Na czoło wydarzeń politycznych z ubiegłego okresu, faktem o doniosłym znaczeniu historycznym, którego wpływ na kształtowanie się stosunków międzynarodowych i wewnętrznych daje się już obecnie w Europie wyraźnie odczuć i zaważy w sposób decydujący. Narada informacyjna jest również aktem doniosłej wagi w historii międzynarodowego ruchu robotniczego; jest wielkim krokiem naprzód na drodze o nowy sprawiedliwy świat.

Narada informacyjna odbyła się w sytuacji międzynarodowej zupełnie odmiennej od tej, jakiej mogły być spodziewane w wyniku drugiej wojny światowej. Ludzie dobrej woli, Obecna sytuacja międzynarodowa cechuje bezwzględny i konsekwentny atak międzynarodowego kapitalu, a w szczególności amerykańskiego i brytyjskiego imperializmu, przeciwko wszystkim siłom wolności i demokracji, przeciwko wszystkim ruchom robotniczym i demokratycznym, przeciw państwu ludowej demokracji i Związkowi Radzieckiemu.

Przynież tych wszystkich „atomowych“ i „dolarowych“ szantaży, nęceziakichwanych być może, dla tych, którzy w wypowiedziach rzeczniczkach, wyrażała, postępowaniem, strzegając istotnej prawdy, szukał na naley w rozbieżności interesów dwu różnych światów, która z całą siłą ujawniła się po drugiej wojnie. Nie znaczy to oczywiście, że rozbieżność ta w czasie drugiej wojny zaniknę zupełnie. Tu i ówdzie dawaly się odczuć skutki wojny, zważywszy, że światowa obecna sytuacja dostarczca można było nie tylko w takich czy innych posmieciach politykózw zachodnich imperializmózw, lecz nawet w taktyce sztabów armii sprzymierzonych. Ale podczas wojny wszystkie były ostatecznie podporządkowane zbrojennemu celowi: zwycięstwa. Ze zwycięstwem to pojmowano rozstrzałcie, to już rzecz inna; że próbowano hitłrów to z Schachtlem, to nawet z Himmlerem, że odraczano w nieskonieczność dale otwarcia drogi frontu, że uważano się do rozmów z „niechlebnych“ wykłózw, to sprawy inna. Inna, takim jest, że ostatecznie nieskrytykizowany „jeszce koncepcja zwycięstwa“ sprzecywna się w formule „rozbięcia hitlerowskich Niemiec“. Z ta chwila przy najmniej zewnętrznie „sprawy sporne“ zostały, na krótki corawód okres „zasty, zepchnięte z pierwszego planu.

Powtarzamy: tylko zewnętrznie. „Abwimem, jakkolwiek celem zarów no Związku Radzieckiego i krajów demokratycznych, jak i Stanów Zjednoczonych i Anglii, było pokonanie Niemiec, to w każdym z tych dwu wypadków do takiego sformułowania celu wojny, wyrażenie odmiennej, przeciwniejszej linii politycznej. Podczas, gdy Związek Radziecki i kraje demokratyczne walczyły z hitlerowskimi Niemcami, jako harbarzyjskim tworem zbrojodniego kapitalizmu, zagrażającym wolności i życiu ludów, kraje imperjalistyczne miały na celu, przede wszystkim i z dawką konkurenta, rywal w postaciu za zwycięż, zbieżnie niepiecznego już i silnego, ażeby mógł na go było w inny sposób unieszkodliwić Niemiec, zarówno droga Związku Radzieckiego i państw demokratycznych do demokracji i wolności, jak i drogą amerykańskiego imperializmu i innych dalszych podbójów kolonialnych i wciągania całego świata w sferę wpływów jego kapitalu, wiodła na da-

ny etapie przez rozbięcie Niemiec.

Nie było jednak dla nikogo tajemnicą, że kiedy cel ten zostanie osiągnięty, rozbieżności interesów, wynikające z samej istoty państw, które w okresie drugiej wojny tworzyły jednolity obóz antyhitlerowski, wyplyna na wierzch i dąda o sobię znać z całą siłą. Należało się liczyć z tym, że kraje imperialistyczne, zanepokojone wzrostem siły światowego obozu demokracji, podjęcia szeregu stojących im do dyspozycji środków, ażeby wskazywać niebezpieczeństwo dla demokracji, a nawet odzyskać utracone już pozycje.

Tak się też stało. Szantaż i przekupstwo, polityczny i ekonomiczny terror stały się ta bronia, która posługuje się międzynarodowemu, a przede wszystkim amerykańskiemu kapitał w walce o panowanie nad Europą i całym światem.

Rzecz naturalna, że w krajach zwycięskiej demokracji ludowej wysiłki te nie mogły liczyć na powodzenie. Tutaj pozycja imperializmu była z różny przyczyn. Ale w Grecji zwycięstwo poaż wojny domowej. W Francji i Włoszech, postępowanie się metodą zwyciężania wewnętrznych przeciwników, wzmożono na zycie reakcji przed usuniecie komunistów z rządu i rozpatzenie nagłoni antykomunistycznej. Za amerykańskie pieniądze rozbito włoski ruch robotniczy; za te same pieniądze wysunął się Związek Brytle, mający w swej naturze „owego“ amerykańskiego kapitalu we Francji — de Gaul-

le'a. W ślady Bevina i Saragata idzie coraz wyraźniej prawe skrzydło francuskiej partii socjalistycznej; Blum i Ramadier, zapatrzeni w dolary Marshalla usiłują tworzyć rząd dyktatorski „trzejciliu sily“. W konsekwencji — antystrajkowe, antyrobotnicze dekrety Schumana, ogłoszona fala strajku generalnego, otwarte walki robotnikózw z policją. Jawne i zakuspirowane działania imperializmózw — o ile nie zostały im położony kres—mogą prowadzić do rozpalenia nowo, trzeciej wojny światowej, wbrew woli wszystkich narodów świata, zmuszonych i łakających pokoi, zdających sobie sprawę z tego, że nowa wojna światowa to nowo, jedno ciępień.

W tych warunkach narada dziesięciu partii marksistowskich nabiera szczególnego znaczenia; nabiera znaczenia narady w celu uratowania świata od zagłady, narady, której zadaniem jest oswobodzenie planu ocalenia.

„Głównie niebezpieczeństwo dla klasy robotniczej w chwili obecnej polega na niedostępnym dla własnych i przemocnym znaczeniu; nabiera znaczenia narady w celu uratowania świata od zagłady, narady, której zadaniem jest oswobodzenie planu ocalenia.

„Głównie niebezpieczeństwo dla klasy robotniczej w chwili obecnej polega na niedostępnym dla własnych i przemocnym znaczeniu; nabiera znaczenia narady w celu uratowania świata od zagłady, narady, której zadaniem jest oswobodzenie planu ocalenia.

„Głównie niebezpieczeństwo dla klasy robotniczej w chwili obecnej polega na niedostępnym dla własnych i przemocnym znaczeniu; nabiera znaczenia narady w celu uratowania świata od zagłady, narady, której zadaniem jest oswobodzenie planu ocalenia.

„Głównie niebezpieczeństwo dla klasy robotniczej w chwili obecnej polega na niedostępnym dla własnych i przemocnym znaczeniu; nabiera znaczenia narady w celu uratowania świata od zagłady, narady, której zadaniem jest oswobodzenie planu ocalenia.

„Głównie niebezpieczeństwo dla klasy robotniczej w chwili obecnej polega na niedostępnym dla własnych i przemocnym znaczeniu; nabiera znaczenia narady w celu uratowania świata od zagłady, narady, której zadaniem jest oswobodzenie planu ocalenia.

„Głównie niebezpieczeństwo dla klasy robotniczej w chwili obecnej polega na niedostępnym dla własnych i przemocnym znaczeniu; nabiera znaczenia narady w celu uratowania świata od zagłady, narady, której zadaniem jest oswobodzenie planu ocalenia.

„Głównie niebezpieczeństwo dla klasy robotniczej w chwili obecnej polega na niedostępnym dla własnych i przemocnym znaczeniu; nabiera znaczenia narady w celu uratowania świata od zagłady, narady, której zadaniem jest oswobodzenie planu ocalenia.

„Głównie niebezpieczeństwo dla klasy robotniczej w chwili obecnej polega na niedostępnym dla własnych i przemocnym znaczeniu; nabiera znaczenia narady w celu uratowania świata od zagłady, narady, której zadaniem jest oswobodzenie planu ocalenia.

„Głównie niebezpieczeństwo dla klasy robotniczej w chwili obecnej polega na niedostępnym dla własnych i przemocnym znaczeniu; nabiera znaczenia narady w celu uratowania świata od zagłady, narady, której zadaniem jest oswobodzenie planu ocalenia.

„Głównie niebezpieczeństwo dla klasy robotniczej w chwili obecnej polega na niedostępnym dla własnych i przemocnym znaczeniu; nabiera znaczenia narady w celu uratowania świata od zagłady, narady, której zadaniem jest oswobodzenie planu ocalenia.

„Głównie niebezpieczeństwo dla klasy robotniczej w chwili obecnej polega na niedostępnym dla własnych i przemocnym znaczeniu; nabiera znaczenia narady w celu uratowania świata od zagłady, narady, której zadaniem jest oswobodzenie planu ocalenia.

„Głównie niebezpieczeństwo dla klasy robotniczej w chwili obecnej polega na niedostępnym dla własnych i przemocnym znaczeniu; nabiera znaczenia narady w celu uratowania świata od zagłady, narady, której zadaniem jest oswobodzenie planu ocalenia.

„Głównie niebezpieczeństwo dla klasy robotniczej w chwili obecnej polega na niedostępnym dla własnych i przemocnym znaczeniu; nabiera znaczenia narady w celu uratowania świata od zagłady, narady, której zadaniem jest oswobodzenie planu ocalenia.

wokół siebie wszystkie demokratycznie i patriotycznie sily swych narodów“. (Z deklaracji Narady Informacyjnej w sprawie sytuacji międzynarodowej.)

Opór wobec planów imperialistycznych ekspansji i agresji — o to podstawowe, najbardziej palące zadanie całej klasy robotniczej, całego obozu demokracji i postępu. Wzlekie konszachty z imperializmem, torujące mu drogę do zwycięstwa, powinny być demaskowane i uderamane. Obstawiamy pozycje demokracji, jej ustępowania wobec obozu imperialistycznego, niecekający się o pomoc do nieistniejącej „trzeciej sily“ i usilujący przeprowadzić linię podziału wewnątrz obozu robotniczego, winni otrzymać należyty odpowiedź. Jest tylko jedna linia podziału — pomiędzy światem postępu a światem reakcji, między obozem wolności a obozem imperializmu. Ci, którzy opuszczają obóz wolności i postępu, muszą znaleźć się w obozie imperializmu. Oto los Bevina i Atlece, Bluma i Ramadera.

„Trzecia sily“ nie istnieje. W walce, która toczy się o zasadniczo sra w ludzkości — o pokój i wolność, zwyciężyć może tylko jeden z dwu obozów. Narada dziesięciu partii marksistowskich jest wyrazem głębokiej troski o losy ludzkości, wyrazem siły i pewnością zwycięstwa. Jest niezwykle ważnym przyczynkiem do konsolidacji wszystkich sil postępu, ważnym czynnikiem ostatecznego zwycięstwa.

IGNIS

Jednolity front

Minał rok od chwili podpisania umowy o współpracy między PPR i PPS, umowy o jednolitym froncie klasy robotniczej w Polsce.

O jednolity front walczyła bezskutecznie lewica robotnicza w przedwrześniowej Polsce. W obronie praw robotniczych i ludzkich przed sanacyjnymi zamachami, w imię skutecznej walki z zagrażającym faszyzmem, w obliczu nadciągającej burzy — rzucone zostało hasło jednolitego frontu partii robotniczych. Pamięliśmy wysiłki zarówno komunistów, jak lewicy socjalistycznej, niezapomnianych towarzyszy Dunią i Barlickiego i tylu innych; pamiętamy zeciękły odór reakcji, 100% chęć środków, leżących i niezalanych, których nie zastosowano przeciwko działaczom jednolitego frontu. Za samo rzucone hasło jednolitego frontu groziło więzienie, hb Beresza. Delegacja jednolitego frontu, w której nie posiadające wyrażnej firmy jednej leżalnej z dwu robotniczych partii. Rozwiazowano zromadzenia robotnicze, nie odbywajacy się pod auspicjami jednej tylko partii robotniczej. Obawiano się, jak ognia, współpracy partii robotniczych w jakiejkolwiek formie. Zdawano sobie sprawę, jak groźna dla reakcji sily bedzie ta współpraca.

Wbrew przeszkodom, wbrew zacieklemu oporowi prawow skrzydła ruchu robotniczego, jednolity front klasy robotniczej narastał od dolu, samorzutnie. Zdrowy instynkt mas robotniczych dyktował im słuszną linię.

„ Nasza partia była na odcinku zbrodnicim nacjonalistycznym i reakcyjnym hasła jednolitego frontu. Myślni byli ta partia, która odrazu i bez zastępczej przystąpiła do realizacji wspólnego frontu klasy robotniczej. W wielu wypadkach my dawaliśmy a-

lizmu. W krajach, w których nie ma współpracy partii robotniczych, należało w zastraszającym tempie mówić o zwycięstwie socjalistycznym i narastała groźba faszyzmu. Powtarzamy te sytuacja z lat przedwojennych. Oto do świadzenia, od których ci omni jednolity front klasy robotniczej.

Zarówno osiągnięcia w kraju, jak i rozwój sytuacji międzynarodowej potwierdzają słuszność obranej przez polską klasę robotniczą drogi. Były jeszce w realizacji umowy pewne niedociągnięcia, ale sa po ważne przesłanki do dalszego pogłębiania współpracy.

Zjednoczona Żydowska Partia Robotnicza „Poalei Sion“, która powstała z połączenia prokomunistycznej „Poalei Sion“ lewicy z demną Żyd. Socialist. Partią Robotniczą „Poalei Sion“ (C. S.) widzi w ścisłej współpracy obaj partii polskiej klasy robotniczej drogę do utrwalenia zdobyczy ludowych w Polsce Demokratycznej, w analogicznej tej ścisłej współpracy w skali światowej — nieszkodzony warunek utrwalenia pokoiu światowego, nieodzowny warunek zwycięstwa nad odradzającym się faszyzmem.

Ignis

Obywatele: Herman Krygier, Leon Fruchman, Maks Grtberg,

I. Gerszkowicz, prozosi aż o zgłoszenie się do Żydowskiego Instytutu Historycznego w Warszawie, Tłomackie 5, w związku z dobadaniem prowadzonym przeciwko przestępcy wojennemu z obozu Plattding.

Pięćdziesiąt lat „Bundu”

Unikamy polemiki. Zwłaszcza po katastrofie narodowej w Polsce wszelka polemika między ugrupowaniami żydowskimi ma posmak zryzykowany. Zostało nas tak niewiele... Mimo to są wydarzenia i dety, wymagające omówienia. Do nich należy niewątpliwie 50-lecie Bundu, choćby z względu na poważną rolę, jaką Bund swego czasu odgrywał w życiu żydowskim.

Nie ulega wątpliwości, że partia ta przetrwała przez dłuższy czas znaczną część żydowskiej klasy robotniczej w Polsce. Równie bezspornym jest fakt, że obecnie przetrwała ona swód okres schyłkowy zarówno w Polsce, jak w innych krajach. 50 lat to nie tylko w życiu jednostki, lecz nawet w życiu partii politycznej spory czasokres. Bund starzeje się... Kosznieje w swych poglądach i formach, jak starsi ludzie z wiekiem. Została ona, przetrwała, wspomnianiem. Czas już więc na rekapitulację, na symfoniczny rzut oka.

ŚWIATA I CIENIE

Wielki myśliciel żydowski, teoretyk „Poalej Sionu”, Bar Borochow, w jednym ze swych podziałów (z dzieł, po ostrze) i kwadratowej polemice z Bundem podzielił, że mimo wszystko trzeba będzie kiedyś opuścić Bundu i podzielić „Pałestynę”. Za takie zaśnięcie? Niewątpliwie nie. Za to była to pierwsza partia robotników żydowskich, że Bund przed 50 laty zaczął pierwszy organizować żydowski proletariát, jako samodzielnie silę społeczną. Do tego czasu nie było nawet w krajach robotniczych na robotników żydowskich z gór, nie miało zrozumienia dla ich języka, dla ich kultury. Dziś! brzmiało to dziwacznie i śmieśnie, ale przecież w rozmaitych partiach robotniczych przez dłuższy czas oparlano, czy żydzi są narodem, snuto na ten temat rozmaite scholastyczne, pseudo-marxistowskie spekulacje, zaś robotnikom żydowskim udzielano łaskawie prawa do asymilacji z proletariatem innych narodów...

Bund, wiedzący raczej instynktem, niż analizą teoretyczną, która u niego od początku szwankowała, zrozumiał po krótkim okresie wahań, że proletariát żydowski stanowi odrębną formację narodową i kulturalną na wród międzynarodowej klasy robotniczej i ma prawo samodzielnej organizacji. Mimo, że stanowisko Bundu nawet w tej sprawie było niekonsekwentne i chwiejne (jak np. nie uznawał doniedawna prawarobotników żydowskich do zrzeszania się w nowe, lokalne związki), model, który niewątpliwie samopoczucie klasowej i narodowe proletariatu żydowskiego, poczucie jego godności własnej.

Niestety, wychowanie polityczne, jakie Bund dawał robotnikom żydowskim, dalskie było od rewolucyjno-proletariackich linii.

Bund odegrał pozytywną rolę w rozwoju nowej, świeckiej kultury żydowskiej. Pomógł rozwinąć się nową literaturą w języku żydowskim, nową sztuką i muzyką, w wydawnictwach, nalał wzrusz „Poalej Sionu” lewicę do organizatorów, świeckiego, postepowego szkolnictwa żydowskiego (1818) pobudzał rozwój teatru żydowskiego. Te pozytywne działalności praktycznej towarzyszyły jednak absolutnie fałszywym stanowiskom teoretycznym, od odróżnienia od „Poalej Sionu”, który źródło specyficznego problemu żydowskiego dostrzegł w anomalii struktury społeczno-gospodarczej, „narodowawym brakiem podstawy

terytorialnej w życiu narodu, udział Bund jedną spycyficznie kulturową w odrębnym języku i kulturze... „Autonomia kulturalna”, to zdaniem Bundu, oznaczało w ogóle dogłębnosć i bolączki żydowskie. Dziś — po trągliczych doświadczeniach — teza taka brzmi, jak niemądry żart, jak groteska, ale przecież stanowiska (a może jeszcze nadal stanowiska!) ale i omoga narodowe programu Bundu. Naród żydowski „nie posiada, brak mu, tylko autonomii kulturalnej... Tam „kulturizm”, to przecież marksizm „na wywrót”, typowy idealizm historyczny, stawiający kwestię żydowską i jej rozwiązanie... na głowie.

Mówiąc o zasługach Bundu, nie wolno pominąć jego udziału w pracy konspiracyjnej w zeciele i w ruchu politycznym. Bund, który w tym czasie wydawał w getcie obfita prasę podziemną, ale niestety linii politycznej nie zmienił. Doprowadziło go do tego fatalnego błąd, jak bolkoława Bloku Antyfaszystowskiego, tego pierwszego masowego ruchu oporu w getcie, utworzonego w obliczu z Zagłady przez „Poalej Sionu” lewicę i żydowską „PFR”.

Nawet do Żydowskiej Organizacji B o j o w e j przystąpił Bund później od innych organizacji, tuż przed powstaniem. Grupy Bundu dzielnie walczyły w czasie powstania, podobnie jak niektórzy działacze bundowskie dzielnie pracowali w podziemiu poza gettem. Postacie Bundu ZOB Michała Klepcza i wybitnego działacza Abrahama Binna lub czołowego przywódcy Bundu w ruchu podziemnym, członka Komisji Koordynacyjnej Żydowskiego Komitetu Narodowego i Bundu — dra Leona Falnera („Mikolajka”) zachwyceni będą w pamięci mas żydowskiej.

Bund ma jednak pewną przysiężkę: skłonność do przesyady i do samowładstwa. Stało się to już u niego od lat niemal chroniczną chorobą. Gdy czyta się jakąś relację o powstaniu w getcie lub o ruchu podziemnym, plansza przed bundowca w kraju lub zagranicą, można domyślić się, że Bund był niemal organizatorem i czołowym przywódcą powstania i ruchu oporu... Każdy zaś uczący bundowcem może przeczekać, że rola Bundu była w tych walkach dość skromna, zdźw np. spośród 22 walczących oddziałów ZOB tylko 4 (cztery) należały do Bundu, zaś przywódcami, którzy należeli do tych organizacji, które obywateli zwaną są ze Zjednoczona Partia „Poalej Sionu” i z „Haszomer Haezari”. W komendzie ZOB był tylko 1 (jeden) bundowca w 6 (sześciu) członków komendy, zaś przywódcami ZOB byli Anielewicz i Cukierman (Antek), a nie kto inny.

Każdy uczący działacz Bundu może również powiedzieć, że w ruchu podziemnym Żydowski Komitet Narodowy, na którego czele stał czołowy działacz „Poalej Sionu”, odgrywał znacznie większą rolę niż „Bund”. Ale z tramontacją bundowska w enunciacjach publicznych nie jest łatwo walczyć. Jest to zakorzenione w umyśle, jest bardziej śmieśz, niż irytuje.

GRZECH PIERWODNY

Podstawowa różnica między „Bundem” a „Poalej Sionem” poza sprawą linii i orientacji ogólnopolitycznej, jest stosunek do zasadniczo niezależności narodowej i niepodległości narodu żydowskiego, do ideał socjalistycznego państwa żydowskiego w historycznym odczynie narodu, w Palestynie. Bund był od pierwszej chwili i przez cały czas

swego istnienia wrogiem tej idei. Obecnie jest on jedyną żydowską grupą polityczną, która zwalcza dążenia niepodległościowe mas żydowskich. Po tragicznych przesłaniach żydowskiego wydrze się to nieprawdopodobnie, jednak jest to faktem.

W tym czasie, gdy wszystkie radykalne partie robotnicze na świecie przeszły przemianę, doniosła ewolucję, stanęły na gruncie ludowopatriotycznym, powiały ograniczenie walki klasowej z walką narodowyzwoleniczą i w wielu krajach stanęły na czelu ruchu niepodległościowego — w Bundzie nie się nie zmieniło.

W tym czasie, gdy na skutek licznych doświadczeń historycznych Związek Radziecki, Polska Ludowa i wszystkie państwa szczerze demokratyczne i radykalne partie robotnicze uznały prawo narodu żydowskiego do własnego państwa w Palestynie — Bund pozostał niezręcznym. Tytko Bund łączył z rządem Labour Party nie raczył uznać tego prawa...

W tym czasie, gdy nawet żydowski ruch komunistyczny na całym świecie, który swego czasu zaczęło zwalczać idee państwowości żydowskiej, zmienił radykalnie swe stanowisko i uznał, że „nie ma sprzeczności między ideologią marksistowską a idea państwa żydowskiego” (słowa Bielekmana, czołowego ideologa komunistów żydowskich, Sielich Zjednoczonych), gdy komuniści żydowscy w szeregu krajów przystąpili do Światowego Kongresu Żydowskiego, stojącego na gruncie państwowości żydowskiej w Palestynie, gdy komuniści żydowscy we Francji oświadczyli, że należą przystąpić do Aronii Żydowskiej, reprezentacji narodu żydowskiego, dla spraw stworzenia żydowskiej siedziby narodowej w Palestynie (oświadczenie czołowego przywódcy komunistów żydowskich we Francji, red. Rajskiego) — dla Bundu nie się nie zmieniło. Bundowski zagarek stał...

Jest rzeczą wiadomą, że Bund w Polsce uważał się za integralną część „Poalej Sionu” i „Haszomer Haezari”. Ale przecież PPS wypłynęła na innym standardzie jako podstawowe hasła: „Niepodległość i Socjalizm”. Nie ma obecnie partii robotniczej, która by nie stała na gruncie niepodległości swego narodu, na gruncie własnej państwowości. Przecież dla każdego jest to naturalne i oczywiste. Nie był narodowy, to jednak z podstawowymi celów, to narwieksza świętość. Czyżby tylko naród żydowski nie czuł się na to, czyżby tylko Żydom nie należała się własna państwowość? Na ile obecnych dramatycznych zmagani narodu żydowskiego z niemieckim byrokracizmem, stanowisko Bundu jest zdecydowanie nieanarodowe, graniczy ze zdradą narodu!

Polska Partia Socjalistyczna, podobnie, jak Polska Partia Robotnicza, wspólnie z całym Rządem Republiki walczyły o aspiracje żydowskie do utworzenia własnego państwa w Palestynie. Akcja Polki demokracji była w tym kierunku podjętym, na sesjach ONZ, gdzie złotymi głoskami zaniesła w historii narodu żydowskiego. PPS nie popierała, nie akceptuje ideologii Bundu. Nie było przypadkiem, że jeszcze przed wojną czołowi przywódcy szczerze lewicowego, jednolitego żydowskiego strzyżka PPS, nieznajomy Stanisław Dubois i dr Adam Próżnicki należeli do entuzjastów żydowskiego socjalistycznego państwa

stwa w Palestynie, że Dubois współdziałał czynnie z „Poalej Sionem”, nie mówiąc już o Mieczysławie Niedzielskim i Andrzeju Strugu, którzy byli czynnym działaczem w odgarnięciu „oczyszczającym” komunistów „pro-państwa” skim. Znamy również stanowisko w tej sprawie „obecnych czołowych działaczy PPS, Wiedni, nie zrozumienia dla idei wyzwolenia narodu żydowskiego wykazuje premier J. Cyrankiewicz, pamiętamy doniosłe oświadczenia B. premiera, min. Ośbki-Morawskiego w ekspozycie na łódźnej z sesji KRN, wmiemy jak serdeczny stosunek do cierpień i dążeń narodu żydowskiego miał w marszałek Stanisław Szwarba i min. Kazimierz Rusinek, szłyśmyśmy ostatnio na zjeździe zjednoczeniowym „Poalej Sionu” wspierał przedmówca „KGW PPS w mln. Wiktora Kościelskiego, znanego stanowisko działaczy i innych wybitnych działaczy PPS. Jeśli zaś za tu i ówdzie znajduje się członek PPS, który nie ma zrozumienia dla walki wyzwoleniczej narodu żydowskiego, to pragniemy zwrócić uwagę, że nie jest rzeczą jedną się samemu wino „Niepodległość, zaś masom żydowskim ofiarować oset więcej mniejszości narodowej...”

Bund nie przystosował się do nowego życia, nie poszedł naprzód, odwrócił się od nowych potrzeb i zadań. To że przetrwała w Polsce i w innych krajach gorzcy koczolici, Greczech pierworodny Bundu, niezrozumienie niepodległościowych i narodowych aspiracji, dążenie do „nie żydowskich” dale miało być już mowa we znaki. Dalsze trwanie przy konserwatywnych, przestarzałych stanowiskach może doprowadzić wczelniej lub później do zupełnej likwidacji tej partii.

ZARAZA W GRENADZIE...

Niektórzy działacze Bundu zaczynają to rozumieć, to że na pewnych odcinkach widać próby dokonania zwrotu.

Zwołanie przez Bund no raz pierwszy w jego historii światowej konferencji organizacji bundowskich w Brukseli, to złamanie jednej z podstawowych zasad „Poalej Sionu”, że nie istnieje światowy problem żydowski, że robotnicy żydowscy w każdym kraju są wyłączone i jedynie część klasy robotniczej danego kraju i nie lek nie łączy z innymi i robotnikami żydowskimi w innych krajach. Też z gruntu fałszywy tezę odnośnie do „Pałestyny”. Niechaj niech wiedzieć, że istnieje naród żydowski, rozproszony w 60 krajach, ale związany wspólnym losem, wspólnymi niebezpieczeństwami ze strony reakcji, faszyzmu i antysemityzmu, analogiczna struktura gospodarcza i zawodowa (poza Związkiem Radzieckim i Palestyną) w wielu krajach, wspólna kultura, wspólnymi celami narodowo-wyzwoleniczymi. Nie chciał zrozumieć, że proletariát żydowski we wszystkich krajach ma wspólne cele w walce o wyzwolenie społeczne i narodowe. Dlatego „Poalej Sionu” już od dawna ma swój Związek Światowy; kierujący pracą organizacji „Poalej Sionu” w kilkunastu krajach. W roku bieżącym Bund uznał zasady wszechświatowości żydowskiej klasy robotniczej, stworzył światową Komisję koordynacyjną organizacji bundowskich. Jest to od dawna nie swój Związek Światowy.

Zarówno na konferencji światowej Bundu, jak ostatnio na konferencji

Związek Raraziecki a Palestyna

Przemówienie Am. Carapina na posiedzeniu komisji palestyńskiej
O. N. Z. z dnia 16.X 1947

(Dokończenie ze str. 10-12)

krajowej Bundu we Francji, odezwały się liczne głosy, domagał się rewizji statutu Bundu do sprawy Palestyny. Tu już dość wczesną historią, to byłoby przekreślenie ideologicznych podstaw Bundu.

Jednym obecnie poważnym teoretykiem Bundu, profesor statystyki na uniwersytecie w Genewie, był Hersch, złożył ostatnio wizytę w Palestynie i przemawiał w języku hebrajskim przez radio palestyńskie, wyrażając się entuzjastycznie o osiągnięciach żydowskiej klasy robotniczej w Palestynie. Czy to nie brzmi jak paradoks? A więc i w Bundzie dość jednak się porusza! Zaraza w Grendnie...

Tenże prof. Hersch w swych tezach na konferencji światowej Bundu przesyłał copydada przed „dwoma mistrzami, przed myślą Moskwy i przed myślą Palestyny”, tym niemniej bardzo pozytywnie o niego żydowsko osiągnięcia w Palestynie i domosiła rolę nowej Palestyny w dalszym rozwoju narodu żydowskiego. Prof. Hersch pisał m. in.: „Silne poczucie narodu społeczeństwa żydowskiego w Palestynie, jego doniosłe osiągnięcia gospodarcze, wzorowe instytucje społeczne i kulturalne — dzięki temu wszystkimu mogą żydzi palestyńscy odegrać bardzo ważną rolę w walce o nasz budy narodu”. Rewelacyjnie nowe, dotychczas niestwierdzone słowo budy narodu przytoczył. Jeżeli dodamy do tego fakt, że organizacje, zbliżone do Bundu w Ameryce, jak np. Arbeiter - Ring, wypowiedziały się ostatnio pozytywnie w sprawie utworzenia żydowskiego państwa w Palestynie, w związku z uchwałą wieloletniej komisji ONZ, to trudno nie stwierdzić, że ferment w Bundzie zacząłby dość szerokie kręgi. W organizacji Bundu w Polsce też objawy wytrzebienia są na razie mało widoczne.

Życie jest jednak silniejsze od wszelkich doktryn, od wszelkich skrupułów formuł. Bund przypomina obecnie tych „złotych Katarzyn” ze starej anegdoty rosyjskiej, którzy przez długie lata stali na posterunku dawno opóźnionym. Ewentualne przetrwanie nie orientowali się, że nie ma już czego pilnować...

Obecny jubileusz 50-lecia Bundu przeszedł dla niego pod złym znakiem, pod znakiem kompletnego bankructwa ideowego. Po oświadczeniach Gromyki i Carapina, Winiewicz i Piderkiewicza w sprawie Palestyny, po stwierdzeniu, że cała walcząca demokracja, cały świat popiera żydowskie aspiracje państwa w Palestynie, a tym samym odrzuca antypalestyńską ideologię Bundu — bankrutem jej nie uleża najmniejszej wątpliwości.

Każdy obiektywny i bezstronny człowiek musi przyznać, że w historycznej walce ideowo - politycznej w żydowskim ruchu robotniczym, która trwała przeszło 40 lat, między Bundem i Poalej Sjonem, ideologia Poalej Sjonu zwyciężyła na całej linii.

Rok bieżący, 40-lecie Bundu był jednocześnie rokiem historycznego triumfu idei Poalej Sjonu.

Bund ma obecnie do wyboru: albo przystępuje się do życia i nowego okresu rozwoju historycznego, albo życie przejdzie nad nim do porządku dziennego.

W związku z jubileuszem Bundu żywcem mu, aby przetrwał, muszą się skłonić i nim i walczyć się w wielki rewolucyjny nurt walki o wolne i narodowe i społeczne ludu żydowskiego.

Podkreśliwszy, że w kwestii palestyńskiej już wypowiedział się przedstawiciel Arabskiego Wysokiego Komitetu oraz przedstawiciel Agencji Żydowskiej dla spraw Palestyny, przed komisją, która w sali teatrzyku, jak również serce delegatów zawlewały swoje powołania się na historię, porównań, uzasadniających prawny lip, Carapin oświadczył:

„Wysłuchane przez nas historyczne oraz prawne wywody zarówno arabskiego, jak i żydowskiego przedstawiciela zawierają szereg tez, które mogą być wykorzystane zarówno dla obrony arabskich powodów, jak też dla obrony powodów żydowskich. Jest natomiast niemożliwe historycznie i prawnie wywołać mniemanie, iż winny być decydujące w danej kwestii — mogą one jedynie odkrywać pomocniczo rolę. Chodzi o to, że nie prowadzimy in sum akademicznego na temat, jak długo Żydzi, lub Arabowie przebywali w Palestynie, lub na temat, który z tych narodów i w ciągu jakiego okresu czasu zaimował stanowisko dominujące w tym kraju. Istota kwestii tkwi obecnie w czym innym: chodzi mianowicie o prawo do samookreślenia zarówno wielu setek tysięcy Żydów jak i Arabów, zamieszkujących Palestynę, o prawo do samostanowienia jak i Żydów w Palestynie do swobodnego i pokojowego życia w swym własnym państwie. Nie powiniśmy przy tym zapominać, że w ostatniej woli naród żydowski przeszedł wyjątkowo nieszczyśnięciu i cierpienia.

Na terytorjach, gdzie naszowali się hitlerowcy, Żydzi, jak wiadomo, zostali prawie całkowicie wyciępieni. Blisko połowa żydowskiej ludności Turcji została zniszczona. Oczym na Hołm ludność żydowską w Europie została pozbawiona swel ojczyzny, dachu nad głową i środków egzystencji. Trzecha konieczne o pomysłach o potrzebach narodu, który zniósł podobne cierpienia. Równocześnie należy zwrócić uwagę na to, że żądanie utworzenia państwa, o chodź nie było w stanie udzielić potrzebnej pomocy narodów żydowskim w obronie jego praw i samego jego istnienia przed przemocą hitlerowców i ich strzymiżnów. Wszystko to tłumaczy da żądanie Żydów do utworzenia własnego państwa i byłoby całe niesprawiedliwym odmawiać narodowi żydowskiemu prawa realizacji jakichś dążeń. Kwesja utworzenia państwa żydowskiego — to problem całkowicie dotrzyty i pilny. Nie można uchybić się od rozwinięcia tego problemu do utworzenia państwa, lub utopię w morzu powoływać się na wydarzenia historyczne, które miały miejsce przed wielki wyciami a nawet tysiącletni. Biorąc pod uwagę powyższe, należy szczególnie podkreślić, że naród żydowski, podobnie jak inne narody, ma prawo do życia, do życia los, bezkoleżnawstwo i dobrobyt nie były zależne od łaski i dobrej woli tego, lub innej, do państwa.

Delegacja radziecka jest przekonana, że żydy oczekiwali rozstrzygnięcia przez nas kwestie od nadmierne nagromadzenia faktów a charakterze historycznym i formalno-prawnym, wysunętych tu przez szereg mówców, i zaczynamy rozpatrywać dane kwestie na szkieletki planu politycznego. Wobec delegacji palestyńskiej zostanie rozważony jak wiadomo, przyczyny wysunięcia kwesji palestyńskiej na Zgromadzeniu Generalnym polegała na tym: że ustanowiono w roku 1922 mnda-

towy system zarządzania Palestyną nie zdał egzaminu. Jak oświadcza sam rząd brytyjski, mandat w stosunku do Palestyny nie dał się zrealizować w praktyce.

Delegacja radziecka z zadowolonym stwierdza, że oba warianty problemu palestyńskiego, przedłożone zarówno przez większość komitetu specjalnego, jak i jego mniejszość, zgodnie są z wieloletnim przedstawnym przez delegację radziecką na nadzwyczajnej sesji zgromadzenia.

Delegacja radziecka zgadza się na te zalety, które zostały jednogłośnie przyjęte przez komitet specjalny. Najważniejsze z tych zaalec przedstawiło się w punkcie 1 i 2. gdzie mawa jest o tym, że mandatu na Palestynę powinien zostać unieważniony możliwie najwcześniej i Żydzi, Palestynie należy nadać ten sam jak najkorzystniejszy podmiotłość. Co się tyczy poleceń, przedstawionych w rozdziałach 6 i 7 referatu, w których sformułowano poglądy i propozycje co do przyszłego ustroju w Palestynie, delegacja radziecka uważa za konieczne złożenie następującego oświadczenia: Referat komitetu specjalnego zawiera dwa polecenia.

1. Polecenie, przyjęte przez większość, proponujące podział Palestyny na dwa samodzielne, samostanowienie arabskie i żydowskie.

2. Polecenie mniejszości, w którym proponuje się stworzenie w Palestynie jednego arabsko - żydowskiego państwa, na zasadach federacyjnych.

Oczywiście proponowany przez mniejszość komitetu specjalnego plan posiada swe zalety i wartości, ponieważ wychodzi z idel stworzenia w Palestynie jednego arabsko-żydowskiego państwa. Jednakże w obecnych warunkach, kiedy postuluje się dawniej stosunki między Arabami i Żydami doszły do takiego naпруżenia, że stało się niemożliwe pogodzenie ich poglądów w kwestii, jak powinien być rozstrzygnięty problem palestyński, plan mniejszości nie może zostać, jak widzi, praktycznie zrealizowany.

Wobec tego musimy się zatrzymać na planie, proponowanym przez większość komitetu, tj. na planie przedwziętym podział Palestyny na dwa samodzielne państwa — arabskie i żydowskie, jako na planie najbardziej możliwym do urzeczywistnienia w danych warunkach.

Obecnie chciałabym powzielić jeszcze kilka słów w sprawie tej ności ekonomicznej Palestyny. Po pierwsze, dotyczące palestyńskiej mniejszości, radzieckie i postuluje widzenia delegacji radzieckiej na uwarte Wyob. zdamy sobie, że jest ność ekonomiczna Palestyny nie tylko odpowiednią będzie interesom gospodarki narodowej Palestyny w całości, lecz będzie także środkiem zbliżenia obu zamieszkujących Palestynę narodów i tym samym będzie mogła przyczynować na przyszłość bliższe stosunki polityczne między nimi. Nie poruszając w danej chwili szeregów realizacji jednoci ekonomicznej Palestyny, delegacja radziecka wia z zadowolonym sam wysuniecie kwesji tej jest zdania, że wlaśnie w tym kierunku może być zalecane dalsze rozwiazanie.

Należy podkreślić, że komisje specjalne, być może z braku czasu, nie zdołowały wystarczająco — zdaniem delegacji radzieckiej — kwestię relacji między obu państwami, gdyż proponowanego przez podział

Palestyną na szereg oddzielnych regionów, połączonych ze sobą w kilku punktach przy pomocy wąskich korytarzy, nie można uznać za zadowalające rozwiązanie kwesji. Delegacja radziecka jest zdania, że opracowanie — konkretno — planu przeprowadzenia granicy i podziału Palestyny powinno być kontynuowane przez komitet specjalny w celu usunięcia, o ile to będzie możliwe, istniejących braków.

Jeżeli Zgromadzenie powołać będzie, by podzielić Palestynę na dwa państwa, to powstanie szereg skomplikowanych kwesji, związanych tak ze zniesieniem mandatu Anglii na Palestynę, jak i z samym podziałem Palestyny. Powinno, nie przede wszystkim kwestia, na jakie podstawie należy zorganizować rząd Palestyną w okresie przejściowym. Wszyscy uświadamia ją sobie, że okres przejściowy od obecnego stanu mandatowego zarządzania Palestyną do początku istnienia dwóch państw samodzielnych posiada olbrzymie znaczenie.

Dlatego delegacja radziecka jest zdania, że równocześnie ze zniesieniem mandatu konieczne jest powzięcie decyzji o zarządzaniu w okresie przejściowym władzy, udowodnionej przez Organizację Narodów Zjednoczonych i opracowanie w związku z tym odpowiednich zarządzeń.

Jeśli na tej sesji Zgromadzenie Generalne zdecydowało o utworzeniu państwa arabskiego i żydowskiego, będzie to dużym krokiem naprzód w rozstrzygnięciu całego problemu palestyńskiego. Takie są ogólne tezy zasadnicze, które delegacja radziecka uważa za konieczne wyśłać obecnie, zastrzegając sobie naturalnie prawo wypowiedzenia się na przyszłość w sprawie oddzielnych kwesji konkretnych.

W poprzemian. 8 - 9 (13 - 14), podwójnym numerze „Przełomu” (sierpień - wrzesień 1947 r.): Adaf Bernau: W obliczu rozstrzygnięć — Wypowiedzenia reszłowa „Achdi Awoda — Poalej Sjon” i Haszomer Haeairi”, na posiedzeniu Wielkiego Komitetu Wykonawczego. — Ruber: Krok naprzód. — Karłowe Vary — Zurich. Lwa lewicy robotniczej. — Izels: Jedyna droga. — „Erodus”. — M. Erem: Nasze zadania. — O postępowanie linki walki. — Pomak Bohaterów Getta. — Palestyna. Z frontu odbudowy. — Dr Rafal Mshar w Polsce. — C. Szmulikier: Skolnikowie w Stanach Zjednoczonych — Wzrost drożyzny w USA. — Zamach na synagogę w Buenos Aires. — Iechabki Heni Barbusse, przyjaźni federackiego ajnżymizmu. — eopold Weber: Anglia stara się po równo pochylać — Fala ekscyzji w Anglii. — Wielka manifestacja solidarności. — Immedyzerowale, Nadzwyczajny. — Konferencja Kłowa ZPR „Poalej Sjon” wicy — Z ruchu podziemnego. — Anawł Matywicki [imr. „Nietel”. — Współpraca między Żydami i Arabami w Palestynie jest możliwa — Josef Wittin: Na Sądny Dzień Żydowski. — Marian Berland: Deleccja — Ayan Fawel Młodzieży a delegacja żydowska. — Anglik o nielegalnej imigracji. — Ch. Jaffer: Spokojnie w Kłwie Intelektualnej — Z życia narpił. — Ze spotu. — 16 stron — Cena 10 zł.

S. Wiesental

WIELKI FIF I wielki agent osi faszystowskiej

Uwaga świata zwraca od dłuższego czasu uwagę, która dla rządowych kół państw zainteresowanych dawno już przestała być zagadką. Działalność muftiego trwa już od 25 lat. Przez dwadzieścia pięć lat pracuje mufti nad zrealizowaniem jednego i tego samego planu. Jedną przystojną stała do poltreb chwili. Haj Amin el Husseini pochodzi z rodziny, która przed czterysta laty przybyła z Jemenu do Palestyny i tu się osiedliła. Jest to meczyna lat około 55. średniego wzrostu, o rudej brodzie. Jest rzekomo po tomiem córki proroka, Fatimy, nie powiem, dobrze poinformowana kobieta, poddała to arystrykratyczne pochodzenie muftiego w wątpliwość. Dokładna data urodzenia nie jest znana, a chociaż Arabowie nie mieli i w owym czasie zwyczajowi podawania władzom cywilnym daty urodzenia swych dzieci. Zgodnie z informacjami brytyjskiego ministerstwa kolonii, mufti ma dziś 55 lat.

Uczeszczał na rząd do świeckiej szkoły w Jerozolimie, a potem został przez swego ojca, wielkiego muftiego Jerozolimy, wysłany do Kalru na dalsze studia. Pomimo dłuższych studiów nie jest jednak w stanie ukończyć fakultetu teologicznego słynnego uniwersytetu w Ashraf. Tak więc obecny czelony duchowny muzułmański, nie posiadając dyplomu wyżej szczyt szkoły religijnej, jest właściwie tylko „uczonym w piśmie”, tj. w Koranie.

Okiec, niezadowolony z wyników studiów syna w Szkole, wysyła go z kolei do Konstantynopola do szkoły wojkowskiej. Okiec, ten który przyszył mufti tuż przed wybuchem pierwszej wojny, otrzymując dyplom oficera.

W ŚLUBIE

PULKOWNIKA LAWRENCE'A

W chwili wybuchu pierwszej wojny światowej (jest więc Amin el Husseini tureckim oficere) i walczy dzielnie po stronie Turków przeciwko entencie.

Kiedy Wysoki Komisarz Egipetu, Mac Mahon zastąpił „szeregiem” Melki, Husseinem (ojcem półnietzschego króla Iraku, Faisala i Transjordanii, Abdullaha) uklad, mający na celu pozyskanie Arabów dla Anglii, wysłała „Arab Oficer” w Kairze pnia nałość agentów angielskich celem przyswojenia powstania arabskiego przeciwko Jerozolimie. Jednym z agentów angielskich był wtedy muftownik Tomasz Edward Lawrence. (W przyręczeniu, uśledzonych Husseini przez Mac Mahona we wspomnianym ukladzie, nie ma mowy o Palestynie).

Na wieść o tym Amin el Husseini dezertuje z armii tureckiej i zgłasza się do służby pułkownika Lawrence'a.

W r. 1916 Lawrence urodził się w r. 1884 w północnej Walii. Jego ojciec — patriota irlandzki — skazany został na wygnanie. Już jako młody chłopak był Tomasz wspaniałym strzelcem, doświadczonym polcazem i miał niepowstrzymanym pociąg do przyrędy i wszelkiego rodzaju awantur. Przebywał przez szereg lat w więzieniu i w obozie dla Arabów, ich zwyczajnie i obyczajnie. Z początkiem pierwszej wojny zgłosił się jako ochotnik do armii w Kairze, pierwszą jego krokię jednak były niezbyt szczęśliwe. Dopiero wysłany przez Kitchenera do Syrii poczuł się w swoim żywiole: otrzymał zadanie zorganizowania powstania arabskiego.

W pracy tej wykazał Lawrence wiele zdolności, pilności i poświęcenia. Dwadzieścia tysięcy funtów na-

Kiedy imperializm brytyjski przekonał się już do ostatecznie, że żydowski diablo odbudowy w Palestynie wzmocni w siłę, zaprządając jego kolonializm i strategicznym celem na Bliskim i Środkowym Wschodzie, kiedy okazało się, że społeczeństwo żydowskie w Palestynie jest na Bliskim Wschodzie czynnikiem postępu i wnoszą tam społeczny i narodowo-wyzwolczy ferment, poszukiwał sobie sprzymierzonego wśród nacjonalistów, feudalno-królewskiej reakcji arabskiej. Sprzymierzeniec ten miał pokonywać wszelkie przeszkody, podlegając imperializmowi brytyjskiemu wobec żydów firm arabskie. Anglii stworzyła legendę o antagonizmie arabsko-żydowskiemu posługując się w tym celu „przećwiczym” tworem swoich dobrych ślechowców z Intelligence Service — tzw. Liąq Arabah.

„Mężem opatrzościowym” w Palestynie miał stać się b. wielki mufti Jerozolimy, przeszedł wojenny, skazany przez sąd brytyjski, a mimo to cieszący się enalą ogółu Anglików. Podczas, gdy lud arabski pragnie pokoleń i przyjechał z Żydami, Anglii zastąpiła ONZ. I żydów straszącym rozruchów arabskich, czy „świętej wolny” i coraz częściej na szpalach pras pojawia się imię muftiego, rzekomego przywódcy i wyraziela woli Arabów palestyńskich.

Kim jest Amin el Husseini, był mufti Jerozolimy? Poniżej rozpoczynamy druk nader ciekawej monografii, która da naszym czytelnikom wraźną sybylek człowieka, na którego postawiła Anglia.

grody wyznaczyli Turcy za jego głowę, ale nie udało im się nigdy go schwycić.

Lawrence umiał doskonale wyzyskiwać w interesach Anglii ambicję arabskich szeków i ich wzajemną nienawiść. Zdaniem jego było „chcieć druznaczyć siły światła arabskiego i wrzucić je w służbę Anglii, w tej chwili przeciwko państwom centralnym.”

Taki człowiek był pierwszym mistrzem i nauczycielem młodszego zięty Amine el Husseini. Wszelkimi sposobami w każdej możliwej sytuacji kształcał przyszłego muftiego i podniecał jego fantazje. W służbie pułkownika Lawrence'a pozostaje Amin el Husseini do końca wojny.

PO WOJNIE

Bezpośrednio po pierwszej wojnie światowej wstąpił do służby w administracji palestyńskiej, z początkiem jako urzędnik, później jako funkcjonariusz policji i urzędnik celny. Przyprawiało się uważać grze powołanych wypadków na Bliskim Wschodzie i czeka na chwile, odpowiedzienia do przeprowadzenia sego planów.

Deklaracja Balfoura z 2 listopada 1917 r. i wzmocniona imigracja Żydów do Palestyny, jako też objęcie mandatu przez Anglię i angielsko — francuska gra dyplomatyczna dokąła Syrii i Palestyny, stworzyły sytuację, wyistniała przede zainteresowane w tym czynnik do wzniesienia zamieszek w Palestynie.

Okres po pierwszej wojnie ochcował w krajach arabskich fala wznoszącego nacjonalizmu. Amin el Husseini, który był do brnym mówcą, umiał wyzyskać niezadowolenie ubogich fellachów (choć pow arabskich), ugnianych przez jarzmo efendich, przeciwko Anglikom z jednej i Żydom z drugiej strony, nakazując im bezkarny mord i ra bunek jako obowiązek narodowy.

Pierwszego maja 1921 r. napadł muftoch arabski na żydowskich młodych robotników. Był to sygnał do rozruchów, które ogarnęły cały kraj.

Agiatorzy rozmaitego pochodzenia, agenci, oplacani przeważnie z za granicy, organizowali przy pomocy najróżniejszych środków walki ulicznej, napady o charakterze pogromów i kłótnie zbrojne w całym kraju. Zbrojona tłumy arabskie, zbrojne przez własnych i obcych agiatorów, napadały na spokojnych kolonistów, mieszkających wsi, na kobiety i dzie ci. Poddawano ludzi torturom i zamęczano ich na śmierć, zabijano skrytych i zsyłano, podpalano i kłótnie zbrojne w całym kraju. Wzrostło z korzeniami drzewo. Człowiekiem, który inspirował te akty gwałtu i kierował nimi, był Amin el

Husseini. Kiedy zamieszki zostały przez samobrońnię żydowską i wojsko angielskie stłumione, udało mu się uniknąć więzienia. Kiedy zawiści się policjanci, ażeby go aresztować, przyniósł ich sam i informował, że Amin znajduje się w domu swojej siostry. Wprowadzając w ten sposób pojęcie w błąd, ucieka za granicę i udaje się do Mekki, gdzie uzyskało tytuł „Haj” (Przez pewien czas pozostaje w Arabii Sandyskiej, i podejmuje go u siebie Ibn Saud (Abd el Asis), przywódcą Wahabitów, arabskich sędziów i polityków, i król Hedżazu za łaski władcy, pod którego władzą pozostaje większa część Arabii wewnętrznej i zachodnia część półwyspu, leżąca nad Morzem Czerwonym. Stosunki Ibn Sauda z Imperium brytyjskim są dzięki niejasnej sytuacji na Bliskim Wschodzie w tym okresie nie najlepsze. Haj Amin el Husseini ma nadzieję, że znajdzie w nim sprzymierzeńcę przeciwko Anglii.

W tym czasie odbywają się w Palestynie procesy przeciwko podżegaczom do rozruchów i Haj Amin el Husseini zostaje zaocznie skazany na dożycie lat więzienia. Interes Imperium brytyjskiego skłoniły później rzad brytyjski do zmiany stanowiska wobec niego.

TONNA DYNAMITU
NA DWU NOGACH

Wysoki Komisarz Palestyny, sir Herbert Samuel, studiował skrupulatnie zwalnia sytuację i uwzględnił wszelkie możliwości. Trzymając się ściśle zasady „divide et impera” szukał kogoś, kogo przeciwstawić był można było potężnej i wpływowej rodzinie Khalidich, a przede wszystkim Naszaszibich, której członkiem był burmistrz Jerozolimy, Sir Herbert Samuel. Rozpoczął swoje rządę z pomocą kilku dziesiątów tysięcy ludzi, naskakując Haj Amin el Husseini i zezwalał nawet na jego powrót do Palestyny.

Arabowie byli pod względem politycznym rozbiści dzieki sposobom dyktacji przywódcami, głównie rodem Khalidich i jego rywalami. Pod względem społecznym — członka, górna warstwa dzieliła od masy chłopskiej przepaść, nad którą nowa inteligencja arabska nie była jeszcze w stanie przerzucić pomostu.

Ród Naszaszibich miał od dawna zaczętego wroga w rodzinie Husseiniów, która była jego rywalami. Pod jego władzą Haj Amin el Husseini był tym człowiekiem, który miał Naszaszibich pokonać i wyprzeć.

Stanowisko wielkiego muftiego było w tym okresie nieobszadzone, albowiem zmarsł był właśnie poprzednik wielki mufti, brat Haj Amine el Husseini, który obywatelstwo stroniłsk Haj Aminowi, mimo że na ściecie handlowej zajm-

wał on dopiero czwarte miejsce. Haj Amin el Husseini został wielkim muftim.

Pierwszym człowiekiem który mu w tej okazji składał gratulacje, był... Winston Churchill, bawący właśnie wtedy w Jerozolimie. Nicco różnicę między Churchill a wielkim muftim, że jest to „tonna dynamitu na dwu nogach”.

KON TROJANSKI

W ten sposób otrzymał Haj Amin nadzór nad świętymi miejscami muzułmańw w Palestynie. Dzięki temu uzyskał również wpływ na sąsiednie państwa arabskie. Tak stał się najwyższym sędzią muzułmańskim, do którego zwracano się w spornych religijnych sprawach. Narodził się, dany jednak również do osiągnięcia swoich własnych i politycznych celów; a cele stoja w zupełnej sprzeczności z moralnymi zobowiązaniami, które miało pociążać za sobą jego uławskawienie. Zacięty wróg i Żydom i Anglików, przez ciałkier reform społecznych i wszelkiego postępu, inspirował stał rozruchy i pozomy. Celem jego rodziny jest niezależne arabskie państwo palestyńskie pod władzą dynastii Husseiniów. Taki był jego najbliższy plan. Przyszył „jedynowładca” Palestynę miał również rządzić krajami sąsiednimi nowego kalifatu. Roli mu się, albowiem, nie brakowało, ale tym bardziej ziemomorsko, federacja, sięgająca od Casablanki do Aleksandrii, od Atlantyku do Oceanu Indyjskiego z Rabatem, Aleksandrią, Badaem i Jerozolimą, Anglią i Żydzi stoja na przeszkodzie urczywiznianiu jego marzeń. Z nim więc prowadził nieustannie działalność polityczną i wojenną, ale tym bardziej zacięła walka. Jego autoritet wśród stojących na niskim poziomie kulturalnym Arabów palestyńskich wzrasta; jako zwierzchnik religijny wywiera przez duchownych muzułmańskich wielki wpływ na wierznych i wyszukuje go bez skrupułów dla swoich celów. Mimo, że dowody, zebrane w sprawach nieobcych pogromów i rozruchów świadczą bezpośrednio przeciwko niemu, władze mandatowe nie mogły zdobyć się na to, ażeby go pociążać do odpowiedzialności.

Jedynym słowem Haj Amin el Husseini przybył do Palestyny jako kół trojański, z którego cięła zwały stała mord i pożoga. Mord i pożoga w Palestynie, w której wyszły, nie ma co przyoznać Palestynę postęp, kulturę i cywilizację.

Brat Haj Amine otrzymał 60 funtów tureckich rocznie; Haj Amin dostaje 600 funtów rocznie od Anglii. Sprawy, które za panowania tureckiego podlegały kontroli państwowej w Konstantynopolu, należa obecnie do kompetencji muftiego. Do niego należał nadzór nad instytucjami dobroczynnymi i nad oświatą; Rozporządza sztabem 250 pomocników i 600 osobowego personelu. Koszty ich utrzymania pokrywane są z funduszy publicznych.

Każde wielki mufti rozporządza Haj Amin również funduszami, które pochodzą od Arabów ze Stanów Zjednoczonych, Indii, Marokka i przeznaczane są dla ubogich fella-chów arabskich. Przynajmniej dwa miliona funtów szterlingów. Miał on służbę dla walki z trzema plagami Wschodu: rzęda, chorobami i analfabetyzmem. Wzrasta fellachów, mieszkających w warunkach zupełnie dla człowieka dwudziestego wieku niewiarogodnych. W Palestynie, w Kairze, w Mekce i Kola arabskie władzy od Haj Amine sąrowadzania z rochodowan-

tych pieniędzy, nie mógł on go żyć, abowiem... ani jeden piast nie został wydany na cele, którym fundusz miał służyć; wielki mufti w dawał pieniądze na swoje własne polityczne cele.

W OBCYJ SŁUŻBIE

Zanim języcze Hitler doszedł do władzy, szukał wielki mufti partnera. — Sprzymierzenia przeciwko Anglii. Spodziewał się, że znajdzie go w tatarskich Wilczkach, którzy w swoich marzeniach o nowym „Imperium Romanum” przymierzają Arabów pewną rolę do odegrania. Kiedy w 1933 r. Hitler objął władzę, pozował mufti korzystną dla siebie koniunkturę, której nie należało zabiegać. Było jasne, że to tatarskość szła naprzeciwko w sercu Europy musi nieodwołalnie doprowadzić do wojny, a wojna ta będzie musiała przynieść się również do basenu śródziemnomorskiego, stanowiącego dla Anglii drogę do Indii. Nadzieje muftiego rosły. Kanał Sueski, najbardziej niewralizowany punkt kul ziemskiej i całego imperium brytyjskiego, odgrywał w walce wojskowych konkludacji Hitlera wielką rolę. Na obszarach dokoła kanału Sueskiego szukano pilnie partnerów i niedowolności. Ci niezwolenni nie mieli przygotować teren dla nadciągających wydarzeń. Niemiecka „Gesellschaft”, wsparta na A. O. (Kawansu) i innych, wolała na Bliskim Wschodzie znać siebie z agentów, którzy mieli nawiązać kontakty z ludnością miejscową celem przygotowania triumfu. Punktami oparcia tych polejających operacji były niemieckie placówki dyplomatyczne i konsularne na Bliskim Wschodzie.

NIEMCY W PALESTYNE

Od około stu lat mieszkała w samej Palestynie mała grupa kolonistów niemieckich. Zwizpek niemiecki, który wszedł w skład niemiecki na przebieg wspaniałych na stankach kulturalnych. Niemcy przeważali w przykład do Palestyny już przed przewrotem hitlerowskim. — Instruktorzy. Niemcy palestyńscy mieli spełniać analogiczną rolę, co inne kolonie niemieckie poza granicami „Vaterlandu”. Hitlerowie opierali się na doświadczeniach epoki Wilhelma i republiki weimarskiej, sklerowali cała swa energię w tym kierunku, ażeby cała „volkska milie” zmienić w bandę agitatorów szpiegów i sabotażystów.

Sierocińce, seminarja nauczycielskie i wyspy. — Nie tam zakłady i instytucje niemieckie w Jeruzolimie, Belem, Betruce, Smerwie i innych punktach Błogosławionego Wschodu stały się wygłazkami nacjonalistycznie stycznego barbarzyństwa i szkolami brutalnych terrorystów, szpiegów i agentów niemieckiego imperializmu.

Angielski Wysoki Komisarz Palestyny nie przypuszczał, że w 1921 r., kiedy zwracał wolność internowanym podczas wojny Niemcom, że zaledwie w dziesięć lat później staną się oni znowu niebezpiecznym problemem.

Kiedy Hitler i kazal Rudolfowi Hess sowni zmonował „Auslandsfront” ten sprawdził do Berlina i in. różni Niemcy wbranych przedstawicieli Niemców w Palestynie, którzy tam w odpowiednim kierunku kształcili. Z Palestyny przybyli młodzieńcy na naukę do szkół „A. Seefahrer und Auslandsdeutsche” w Altonie. Niemcy palestyńscy mieli wiele zaleci: znaną język arabski i hebrajski, ich niemiecki do Anglików dawałowa się jeszcze od czasu pierwszej wojny, ich niechęć do Żydów zmieniła się pod wpływem hitlerowskiej propagandy w złośliwy antysemityzm. Podobnie jak ich bracia w Rzeszy, marzyli o władzy nad całym światem. Kolonie niemieckie, które w pobliżu wybrzeża, gdzie Srodlimowego były, punktami, gdzie dawali emisariusze Trzeciej Rzeszy.

Jednym z tych emisariuszy był człowiek, który miał później, w ciągu drugiej wojny światowej, odegrać jedną z głównych ról w wymordowaniu Żydów — uropejskich. Był to Adolf Eichmann, osobisty przyjaciel Kaltenbrunera z oddziału SS w Linzu. Ten były śmiernie teolog, wysoki, blondyn z niebieskimi oczyma, z nerwowym tikiem w twarzy, był typowym przedstawicielem tasy nordyckiej. Na pewien czas przyznał się Eichmann w Saronie, gdzie zapoznawał się z sytuacją, uczył się hebrajskiego i arabskiego i wraz z osławionym agentem niemieckim na Bliskim Wschodzie, Ilza Koch, nawiązał kontakt z wielkim muftim.

W koloniach niemieckich pojawiały się szalandry ze swastakami. Urządzone tajne składy broni, która była do dyspozycji ludzi muftiego.

Wydano w języku arabskim i rozpowszechniono we wszystkich krajach arabskich słynne „Protokoły Mędrców Syjonu”. Stanowiące oszczerzy, sraśnowany protokół i Kongres Syjonistycznego w Baryle w 1897 r. W wyniku, staraj się muftiego rząd Iraku zabronił kolportażu ulotki o terrarze hitlerowskim i innych publikacji antyhitlerowskich, podczas gdy „Mein Kampf” można było wszędzie swobodnie nabyć.

Utworzono centrale szpiegowskie. Niogranicznymi subsydia pieniężne i listy polecające muftiego tworzyły drożę agentom niemieckim; zbierano informacje, udzielano obietnic i wzbudzano atmosferę niepokoju. Wielki mufti — dzięki swemu religijnemu wyzywaniu w krajach arabskich — ułatwiał pracę agentom niemieckim za Bliskim Wschodzie.

Naturalnie przyrzeczono mu wzajemnie za to pomoc w uzyskaniu jego celów w Palestynie. A jednym z tych celów była zagłada żydostwa palestyńskiego i przekreślenie wszystkich historycznych praw Żydów do Palestyny.

ROZRUCHY

W roku 1936, pod bezpośrednim wpływem wielkiego muftiego i przy współdziałaniu niemieckich agentów i niemieckich pieniędzy, przyszło w Palestynie do poważnych rozruchów. Oficjalnym przywódcą był sprowadzony przez muftiego z Iraku Fausi Kaukadij Bei. Jest to neopontycki typ awanturnika. Podczas wczorzej wojny światowej był oficerem armii tureckiej. Po wojnie przebywał w Syrii, gdzie został przez Francuzów skazany na śmierć za udział w powstaniu Drużów. Uciekł do Bejrutu, gdzie był instruktorem oddziałów Ibn Sauda. Wpalał się jednak w jakiś rewolucyjny, organizowany przez tywali Ibn Sauda, i musiał i stać uciekać. Z kolei udal się do Iraku, gdzie został komendantem szkoły wojskowej.

Kiedy wielki mufti wiąże się z Niemcami, Fausi Kaukadij nawiązuje z nim kontakty po wybuchu smierzeć w Palestynie przybrwra, ażeby obudzić kierownictwo. Ze sobą sprawa — pewną ilość zawodowych bandytów, jakich nie brak na Bliskim Wschodzie, którzy oplacani są z kasy muftiego. Arabskie gazety w Palestynie będące pod wpływami muftiego, zamieszczają fotografie Kaukadij Bei i entuzjastyczne artykuły o jego bohaterstwach. Fausi Kaukadij Bei wydale — nawet „komunikat” wojenne” rozlepiane na murach miast Jego niewątpliwie

kontakt z agentami niemieckimi został później przez Anglików zerwany stwierdzony. Krwawe rozruchy spotykały się jednak tym razem z zajęciem oorem, jako że ilość Żydów w wyniku migracji w międzyczasie wzrosła, a planizrzy żydowskiej w krainy były stale gotowi do obrony.

Po skutkach rozruchów udało się Fausim uwić wśród niewyjątkowo dużej okoliczności uciec z Palestyny do Iraku. Bezpośrednio po przybyciu do Bagdadu wydaje oficjalnie przyjęcie dla wielu zaroznowych gości. Premer Iraku składa mu gratulacje z okazji jego szczęśliwego powrotu.

Wielkiemu muftemu udało się zbiedz dowiedzieć „Intelligence Service” było już poinformowane o wszystkich jego sprawach, abowiem wszystkie rci rozruchów wiodły do „człowieka” ruda broda”. Mufti usiłował ukryć się w meczecie Omara, do którego jako do świętego miejsca muzułmanów, żołnierze brytyjscy nie mieli dostępu. Anglicy dowiedzieli się o tym i w końcu udało się muftiemu udać się jednak w kobycym przebraniu uciec i przekroczyć granicę libańską.

Na pewen czas zatrzymał się mufti w Bejrucie, gdzie złożył władzom francuskim oficjalne oświadczenie, że jego pobyt nie jest związany z żadną działalnością polityczną. Kto zna francusko — angielską rywalizację na Bliskim Wschodzie, rozumie, dlaczego rząd francuski uzdzielił mu schronienia.

30 września 1937 r. wydane zostały insstrukcje, uprawniające rząd do zatrzymania politycznych deportowanych w dowolnej części imperium brytyjskiego oraz upoważniające Wysokiego Komisarza do delegacji wszelkich instytucji, których cele uważa się za niebezpieczne dla polityki państwowej. W ślad za tym nastąpił Haj Amin el Husseini i Husseini do Syrii, a Haj Amin el Husseini do Libanu”. (Z protokołu angielsko — amerykańskiej komisji badawczej.)

Coraz bardziej jawna gra muftiego miała się już dla Anglików zbytnie niebezpieczna. Nakaz aresztowania muftiego posłała, jak wiadomo, do dziś moc obowiązującą.

S. Wiesenthal

W następnym numerze ciąg dalszy p. t. „Droga wojny światowej”.

Tadeusz Kubiak

Zydowski cmentarz w twoim miasteczku

Chropawy mur — nierzezywisty.
Trudno oddzielić — żywej, zmarli.
Zydowski cmentarz, nad miasteczkiem
biblincie wzgórze w gąszczu torni.

Pobożni chłopci mur mijali,
blonistą drogą idąc światem,
nie odkrywali głów przed bramą,
na której gwiazdy dwie przybito.

Pasterem kóz z miasteczka tedy
wypadła droga ponad rzekę.
Włec przebiegali smutne wzgórze
z gwizdem na palcach i ze śmiechem.

Rzemklem batów oblok goniec
brneli codziennie w gęstych młeczach
i nie widzieli bosonozdy,
że w roku traw tych — kość człowieka.

Do robawionych kóz i chłopotów
za płotu getta przyfruwali
młote pstry z zydowskich sądów
sploszone spośród drzew wyształtem

Stara gźł człowiek. Spozą desek
w stado spokojnych kóz się wkradł
pies wystraszony ludzką śmiercią
widziącą w domu z gwiazdki Bida.

Z gwizdem na palcach i ze śmiechem
pasterze kół jak codzień biegli.
Pod bosą stopą mur się spyał
i plaski kół i siwe cęgly.

Tarniny kwitły. Na zwalony
w trawę zieloną i wysoka
kamień nagrobka chłopiec goniec
podurzał kartę. Grali w oko.

stacza sie po równi pochyłej¹⁾

W rezultacie pierwszej wojny światowej Imperium Brytyjskie rozszerzyło się kosztem nowych kolonii. Jego baza surowcowa stała się obszerniejsza i różnorodna. Anglia zajmuje pierwsze miejsce w świecie w dziedzinie karczowania, jest faktycznym monopolistą, jeżeli chodzi o olej i mielki, zwiększa się wydobycie ropy naftowej, poza tym Anglia kontroluje Iran, Irak, dzięki czemu pokrywa potrzeby węgla wewnętrznego i jest połączonym eksporterem ropy. Rozszerzyła się sfera inwestycji kapitałowej i jeszcze w 1939 r. Anglia była największym kredytorem świata.

W rezultacie drugiej wojny światowej Anglia zbankiowała. Straciła znaczną część, 1/3 do 1/4 swoich zagranicznych inwestycji, 1/3 tonażu swojej floty morskiej i eksport zmalał do 35% — 29% w stosunku do 1938 r. Wzrosły druzgi Anglii, zmalały kredyty stały się dłużnikami, deficyt angielskiego bilansu płatniczego wynosi po wojnie około 200 milionów l. szt. rocznie, rezerwy złota w Anglii wynosiły w 1938 r. 4.179 miliardów dolarów, a w kwietniu 1941 r. spadły do 12 milionów dolarów²⁾. Osłabła międzynarodowa finansowa rola Anglii i jej dawna pozycja na rynkach światowych.

Podczas wojny straszna zadziwicznie zdolność produkcyjna dzięki ulepszeniom technicznym w przemyśle, co powoduje wzmożenie i rozszerzenie operacji eksportowych w rozmiarach, przewyższających znacznie poziom przedwojenny, według niektórych twierdzeń o 50 — 70%. Wzmożenie zaś eksportu, który już nie tylko jest podstawą dobrobytu Wielkiej Brytanii, ale ratunkiem przed katastrofą, zaostroył problem konkurencji międzynarodowej.

Racjonalizacja przemysłu angielskiego powiększyła ogromnie jego zdolność wytwórczą, ale daleko nie osiągnęła technicznej doskonałości aparatu produkcyjnego USA. Szeroką potężnych gałęzi angielskiego przemysłu nazywane pozostałe w tyle za amerykańskim, pod względem: poziomu technicznego, metod produkcyjnych, automatyzacji, wydajności pracy itd. Tak np. w przemyśle tkanin Wielkiej Brytanii automatyzacja maszyn jest 5%, w amerykańskim 95%, produkcja na człowieka w Anglii zmniejszyła się z 1,3 do 1,2, w Ameryce podwyższyła się z 2,48 do 5,05, wydobywcę węgla na człowieka-miesiące jest 2,5 razy mniejsza w Anglii niż w Ameryce. Ceny surowców wzrosły i są wyższe w Anglii, niż w Ameryce; węgiel jest dwa razy droższy, wyroby stalowe dwa do trzech, podobnie produkty chemiczne i in.

Także wewnątrz Imperium Brytyjskiego rozwinęły się ostre przeciwieństwa, podrywające jego potęgę. Rozwój przemysłowy w dominacjach, ich coraz to mniejsza zależność od metropoli pod względem gospodarczym i finansowym, zrodziły pod to samodzielność i polityczną niezależność. Te od dawna nurtujące dążenia do siły, odródkowa, podczas wojny wzrosły dziesięcio-

krotnie i godzą w fundament Imperium.

Ze dominia należało uważać za samodzielne państwa, podkreślała nieraz Kanada podczas wojny. Dali temu też wyraz premierzy dominii na konferencjach imperialnych, świadcy o tym ich postawa na międzynarodowych konferencjach i liczba ich przedstawicieli występujących często przeciw Anglii, po stronie USA w sprawach zasadniczych. Dominia domagają się też udziału w eksploatacji kolonii. Na konferencji imperialnej w Londynie w 1946 r. Smets wysunął żądanie mandatu nad angielskimi posiadłościami w Afryce, ze względu na specjalne, regionalne interesy Południowej Afryki i tej części świata. Kanada żądała odniedania pod jej władzą angielskich posiadłości w Ameryce, a Australia z tych samych względów domagała się eksploatacji posiadłości angielskich w pld. zachodniej części Oceanu Spokojnego.

„Dla przeciwdziałania tym niebezpiecznym tendencjom odrodkowemu, Halifax przedłożył w r. 1943 projekt zjednoczenia domiów w swego rodzaju federację ze wspólną polityką; wewnętrzną, wojenną, ekonomiczną, transportową i kolonialną. Z wyjątkiem wszelkiej obrony w razie wojny, projekt został przez dominia zdecydowanie odrzucony, ale i tutaj w sprawach strategii wojennej, dominia odmówiły podparowania się Anglii. Wynisły też nowe projekty regionalnej obrony przeciw angielskiemu protektowi obro w kolektywnej. Co się tyczy pomocy dla Anglii, to może ona być udzielana tylko w formie pożyczek i chemizacji. Samodzielność domiów jest tak daleko posunięta, że mają one prawo zawierania umów międzynarodowych i prowadzenia własnej polityki zarannej.

Również dominacja, międzynarodowa pozycja Stanów Zjednoczonych, ich potęga, ich ogromna przewaga nad Anglią, działa przyciągająco na dominia i wzmagają tendencje odrodkowe. W czasie wojny kierownictwem operacjami wojennymi na Dalekim Wschodzie, jako też zapoznatym z tych rekonów zajął się Sir Stansfeld Zieckson. Dominia otrzymywały dostawy amerykańskie na zasadzie lend-lease i dzięki temu zacieśniała się ich łączność ekonomiczna z Ameryką, zwiększył się import maszyn i towarów przemysłowych i w tym sensie system lend-lease stał się drogą penetracji Ameryki na rynki dominiane.

Wzrósł też tam ich autorytet i wpływ. Kiedy na wyjeździe powołanej konferencji, przyjęło rozuczenie w sprawie utworzenia anglo - australijsko - nowozelandzkiej komisji obrony, prasa australijska podkreślała, że plan taki bez udziału Ameryki jest nierazalny, nieosiągalny. Dominia zdają sobie jasno sprawę, że Anglia już nie jest w stanie obronić ogromnych rozmiarów Imperium. Jego posiadłości, kolonii, baz i punktów w strategicznych i ekonomicznych, politycznych zakładkach globalnego ziemskiego, że wojenny potencjał Anglii, jej flota morska i lotnictwo znaczenie ustępuje Stanom Zjednoczonym.

Angielskie kolonie i pokolony — to najsilniejszy filar Imperium. Ich eksploatacja stanowi ogromną rezerwę imperializmu angielskiego. Miały one ogromne znaczenie podczas formowania się społeczeństwa kapitalistycznego, były źródłem pierwotnej akumulacji kapitałów, podstawowym założeniem rozwoju przemysłowego Anglii.

Również obecnie ucisk i eksploatacja narodów kolonialnych, jest najważniejszym źródłem siły żywej nocy, warunkiem egzystencji imperializmu angielskiego.

Druga wojna światowa rozbudziła świadomość narodu, a niestety chęć dołąć aktywność mas ludowych w koloniach, wzbudziła nadzieje i wiarę, że zwycięstwo Wielkiej Demokracji rozpocznie nową erę w życiu narodów uciskanych. Narody kolonialne nie zgodzą się już na bezprawie i ucisk, pozbawiania ich elementarnych, demokratycznych, ludzkich praw. Narody kolonialne podniosły sztandar walki o swa niezależność polityczną i równoprawnie wśród Narodów Zjednoczonych. Wiedzą one bowiem, że Anglia świadomie hamuje rozwój gospodarczy ich krajów, by zachować w nich stosunki feudalne. Wzrosł świadomość narodowej spowolnieniu i dotąd rozmarzanie rewolucyjno-wyzwoleńczego ruchu o charakterze odniednarodowym z wybitnym udziałem mas ludowych i proletariatu. Świadczą o tym: masowe demonstracje w Kalkucie i Delhi, strajk robotników portowych i marynarzy, odmawiających ładowania i przewożenia sprzętu wojennego przeciwko Indonezji, huncy w indyjskiej wyprawie wojennej, Liziaze Federacji Wschodniej w Birnie, jednocząca 10 partii politycznych, armie, duchowieństwo, memorandum Ligi do ONZ z żądaniem niezależności politycznej dla Birmy, wypadki w Palestynie, Egiptie itd., itd. — W marcu 1946 r. przyniósł Attlee w parlamencie, że „Jaka wojowniczo nacjonalizm podnosi się w Indiach i z zastraszającą szybkością zajął się Federacją Wschodnią, że możliwe stanu jąta sobie sprawę, iż stary system rządzenia i eksploatacji kolonii musi być zmieniony. Wyrazem tego są różnorakie deklaracje i projekty reform, politykowskich metropoli. Jednakże wszelkie chytre konstrukcje nowego statutu kolonialnego, omianie terminu „kolonia“, iluzje równoprawnego udziału w „Brytyjskiej Wspólnocie Narodów“, „Wspólnota Federacji Wschodniej“, „Brytyjska i inne ludy politycznie, nie otumniają ludów kolonialnych, bozających w wielokrotne doświadczenie angielskiej polityki kolonialnej. Antyngielskie nastroje w koloniach i półkoloniach, walka o niezależność, — to potężne uderzenie w fundament, na którym spoczywa gmach Imperium i od którego legnie w gruzy.

W samej Anglii zwała się sfera działania rekinów imperializmu, koncernów, trustów, potentatów przemysłowych, na skutek ogromnego udziału państwa w przemyśle. Wojna była bodźcem dla rozwoju kapitalizmu państwowego. Tak gigantycznych rozmiarów jakda przybrała przedsiębiorczość państwowa podczas wojny, nie znala dotąd historia Anglii. — Dla Anglii ważne zagadnienia gospodarcze nie należą wyłącznie do problemów wewnętrznych przemysłu. Problemy stabilizacji cen, waluty, bezrobocia, eksportu, zamownia utraconych rynków, reorganizacji i modernizacji technicznej, konieczność zmiany ingerencji władzy państwowej tak wewnątrz państwa, jak i w sferze międzynarodowych stosunków gospodarczych. Wojna również przyspieszyła proces przyszymowej koncentracji produkcji. Ogromny wzrost przemysłu zbrojenowego, wymaga maksymalnego wykorzystania możliwości wytwórczych aparatu produkcyjnego. Ogromne zamówienia

państwowe rozdzielono w pierwszym rzędzie najpotężniejszym monopolom, górującym pod względem wyposażenia technicznego, surowców, siły roboczej i finansów. 80% samolotów dostarczyło państwo — 50 firm, 60 — 70 proc. materiałów wybuchowych produkowano w 8 fabrykach, 8 milionów robotników skoncentrowano w specjalnie ważnych gałęziach przemysłu itd.

Okoliczności te wpłynęły przyspieszająco w kierunku zlania się, zjednoczenia pojedynczych przedsięwzięcia w towarzystwa, koniety, federacje, często na bezprośbę żądanie czynników państwowych. W szeregach galezi — (maszyn do szycia, syntetycznej bawełny, metali kolorowych, rowerów, zapalek) — 3 — 4 firmy wytwarzają 80 — 90% ogólnej produkcji.

W przemyśle elektrycznym 5 firm monopolowych utworzyło Zjednoczony Komitet, federacja firm male riałów budowlanych³⁾ zjednoczyła 70 przedsiębiorstw, federacja wyrobów gumowych powstała na skutek zlania się 21 firm. Przez zjednoczenie powstała federacja przedsiębiorstw transportu ładowego, stali i żelaza.

Kartele, trusty, monopole to szczyt wojny etap rozwoju przemysłowego w ustroju kapitalistycznym, a mianowicie w jego stadium imperialistycznym. Wojna konkurencja prowadziła koncentrację produkcji, prowadzi do monopolów, przechodzi w gigantyczny proces faktycznego i wszechstronnego uosolenienia produkcji. Koncentracja, Trusty, monopole, pozwalają w przybliżeniu kontrolować wytwórczość, źródła surowców, i częściowo planować, regulować proces wytwórczy. Siłą ślepego prawa przyrody, chaotycznie, bezplanowo, niezorganizowana gospodarka kapitalistyczna, kapitałowa przed planowo, zorganizowaną produkcją, realizującą się socjalistycznej gospodarki.

W Anglii przemysł dojrzał według wszelkich praw i prawideł do nacjonalizacji, dojrzała też klasa robotnicza do kierowniczej roli w przemyśle. To też klasa robotnicza Anglii obrwała planowo, zorganizowaną, przekształcając ekonomikę w kierunku socjalizacji. Realizacja tego programu, związana jest z ustanowieniem kontroli państwa i kontroli robotników nad gospodarką narodową. Angielski robotnik pretenduje do uczestnictwa w kontroli nad samym, uważa rozszerzenie ingerencji państwa i kontrole robotników nad przemyśle za warunek szybszego zwalczania planowo, zorganizowanych, podniesienia poziomu życia, uniknięcia grożącego bezrobocia, żąda 40 godz. tygodnia pracy bez zniżenia zarobków, nie chce powrotu do starego porządku. Angielski ruch robotniczy stał się ogromną siłą, wzrasta jego autorytet i wpływ, jego ciężar galunkowy w życiu politycznym Anglii. Nacjonalizacja banków i odda innych gwałtownie przemyśle nie likwiduje kapitalizmu, ale wzmacnia pozycję klasy robotniczej i uoszcza sferę działania prywatnej własności. Nacjonalizacja może podciąć korzenie monopolistycznego kapitalizmu, zmienić stosunek sił klasowych, w zależności od tego, jaka klasa będzie kontrolowana i kto będzie ją kontrolował. Kierownictwo labourzystowskie realizuje program nacjonalizacji, za który głosował naród angielski, i który przyjął pod silnym naciskiem Trade Unionów,

¹⁾ Dokonczenie. Por. „Przełom“ Nr 8 — 9 (13) — 14.

²⁾ Foreign Commerce Weekly, 23.3. 1946 r.

³⁾ F. Michalewski: Złoto w okresie wojen światowych, Moskwa 1946.

Z K R U P O W Z E M N E G O

Organizacja Bojowa w Trawnackach

1.

Trawniki, 2X.1943 r.

Drogi p. Dolku!

Otrzymałem Wasze listy za pośrednictwem p. Janiny¹⁾. Zastępie, zdruzgotana, niezmieszczona, jakże się spotkało w drodze. Martwi się, że nie uwierzyłem jej i dużo mnie kosztowało tudu wyłudzenia, że tego rodzaju niebezpieczeństwo może każdego spotkać. Sytuacja materialna nasza jest b. ciężka. Z uwagi na to, że transport nie dostrodo do skutku, nabywamy długie kupony²⁾ w cenie 8.000 zł. Zadużyliśmy się na ten cel, gdyż grupa nasza musi ruszyć w świat³⁾. Firma likwiduje się, towary wyszła się do Rzeszy, nowe transporty samochodów nie przybyły. W tym czasie nastąpiła likwidacja obóz w Doruchowie. Sto osób przesłanych zostanie do Trawnik, a reszta... w nieznanym. Sytuacja nasza w choź jest tragiczna. Przybyły tu nas transporty ze Smoleńska, Mińska i innych miast, opowiadają o metodach likwidacji gett przy pomocy karabinów maszynowych. Większość idzie do Sobiboru⁴⁾, a reszta odsyła się do generalnego zbiornika — Trawnik, Lublina i Poniatowa Wczo-

W listopadzie r. b. minęły 4 lata od straszliwej masakry w obozach „prac” w Trawnackach i w Poniatowie, dokąd wywieziono ok. 30 tysięcy Żydów z getta Warszawy. W obu obozach czynnie były oddziały Żydowskiej Organizacji Bojowej. Komendantka Z. O. B. w Poniatowie była niezapomniany tow. Melchaj Fajnkand (pseud. „Edelek”), członek Rady Naczelnej „Poalej Sjon” Lewicki, członek konspiracyjnego Żydowskiego Komitetu Narodowego w getcie Warszawy. Zginął w walce w czasie mordorderowej akcji w Poniatowie.

Jednym z założycieli Z.O.B. w obozie w Trawnackach był tow. dr. Emanuel Ringelblum. Obok niego kierowniczo rolę w robocie konspiracyjnej odegrał: Dr. Włodzimierz Szfryns, adw. Dawid Szulman, adw. Witelski i dzielnik robotniczy z Łodzi Malinowski.

Poniżej publikujemy po raz pierwszy dwa dokumenty z archiwum podziemnego „Poalej Sjonu”: dwa listy — raporty do dr. Adolfa Bernmana, wysłane z Trawnik na miesiąc przed masakrą.

raj rozszalały się pogłoski o likwidacji Budyżyna. Niecierpliwie czekamy na wyjaśnienie sprawy. Wobec tego, iż otrzymałmy tragiczny list od Blocha i Wdowińskiego⁵⁾, wysłaliśmy naszymi 5.000 zł dla Blocha a po 1.000 zł dla Wdowińskiego, rabl-nowskiego i Szpilowicza. Kosztujemy Szpilowicza 1.500 zł. Potwierdziliśmy odbiór u Lublina i Budyżyna przedłymi naszymi po odbiorze od wysłanników. Powiaryzamy, że o ile nie zorganizuje się ekspedycja ratownicza, nie zobaczymy nikogo z tych ludzi. Trzeba sobicz wszystko, aby ich uratowało. Na to trzeba pier-

5) znani działacze syjonistyczni.

(Dokończenie ze str. 16-18)

ospale, niedoczekanie, z obawą, w słabym tempie. Trade Unions i inni z nacjonalistami niepotępowych robotników walczą wraz z komunistami na parli Anglii o pełną, demokratyczną realizację programu nacjonalizacji, w tym duchu, w jakim ją głoszone przed wyborami. Wyrazem niezadowolenia z tempa i sposobu realizacji programu antykolonialistycznej jest brytyjska grupa piosenkarzy Labour Party pt. „Keep Left”, w której autorzy zarzucają swemu rządowi brak śmiałości i dostatecznej szybkości w wykonaniu socjalistycznego planu.

Jesli Anglia wyszła z wojny osłabioną, to Stany Zjednoczone stały się po drugiej wojnie światowej superpotęgą, w pełnym tego słowa znaczeniu. Nowe momenty, wpływająca się z nowego układu światowych sił, stawiają Anglię w zależności od bogatego zaoceanicznego wia SUSA. USA stały się spadkobiercą potężnego Imperium angielskiego. Amerykański imperializm wyszedł i wyprawy systematycznie i pewnie Anglię z jej wieloletniej pozycji ekonomicznych i redukuje jej wpływ polityczny do minimum. Miejsce towarów angielskich na rynkach światowych zajmują towary amerykańskie, miej sce londyńskich banków, banki Wall Street, miejsce angielskich doradców politycznych, polityczni agenci amerykańskiego ministerstwa spraw zagranicznych.

Imperialiści amerykańscy realizują niebywałą w historii ekspansję ekonomiczną i polityczną we wszystkie kąty zakątkach kuli ziemskiej, dążąc do podjęcia w interesem amerykańskiego kapitału finansowego każdego kontynentu, Wiek XX — to wiek Ameryki — oto blisko sztan darowe awanturniczego programu imperialistycznej ekspansji, programu światowego panowania nowego drapieżnego imperializmu, programu monopolistycznej rolnictwa, izolacji, izolacji, przeciwników wojny przetrzymać z narodami Europy i świata, a zwolenników panowania nad narodami świata.

niędzy. W związku z wytworzoną sytuacją w obozie, młodzi uciekali do band. Bandy zaś wzajemnie się wyniszczały, sprowadzając sobie na kark zandemierze. I tak w niedziele, w walce wskutek obawy, zarządzenie na skutek napadu na dwór, pałto 8000 kopców. My będziemy mogli ich zniszczyć, jeśli będziemy mieli oparcie na punkcie⁶⁾. Nasza grupa wewnątrz obozu jest bezsilna z braku pestek⁷⁾. Dysponujemy przeszło 20 magazynami⁸⁾, mając do nich około 70 pestek. Jesli nie otrzymamy nabojuw kródkich, a przede wszystkim granatów — obrona wewnętrzna będzie tylko naciąg. U nas kaszcie, jedyny jałko⁹⁾ 2500 zł, nie możemy sobie na to pozwolić z braku funduszy. Projektowaliśmy wysłać ludzi do Warszawy po naboje, niestety nie otrzymaliśmy przepustek, o które prosiliśmy już wiele tygodni. Wobec tego prosimy o odpowiedź, czy możemy liczyć na prób lub pozwolenie przedstawić, aby za nas przesłać duże kwoty, oraz masłice do dostarczyć nam małowalibrowych nabojuw. Pieniądze prosimy wysłać naszymi, nie w kasie mamy pestki. Wobec katastrofalnej sytuacji Dr Rozwawiana wypłacił mu osalnie 2.000 zł oraz Mandlowi 1.000 zł z waznych funduszy, prosze o polewienie wypłaty tej ostatniej sumy, poza tym o jak najszybciej przysłać pieniądze wz Waszego rozdzielnika. Zaczynam, że nie otrzymaliśmy pokrycia w wysokości 5.500 zł dla Budyżyna, przesłanych wraz z pieniędzmi dla Blocha. Proszę wloce o przekazanie przysłać nam tytułem zwrotu poniesionych wydatków 600 zł. O ile możliwym zacząć nad dalsza pożyczkę terminowa na terenie, wyłapymy dla Grupy Arzyskiego 5.000 zł dla pracownikow instytutu, społecznych 3.000 zł (potrącić 1.000 wpl. Mandlowi). Proszę o aprobate przez p. Adolfa przysłać nam pieniądze, nie nosząc ciężę pieniędzy w walcu obcej.

Zalagam sprawdzić kasowe Opot¹⁰⁾. Sytuacja finansowa jest tragiczna, w kasie brak pieniędzy, w związku utrzymać tyle ludzi z ostatnich transportów. Suma przesłanych 35.000 zł należy do przeszłości, optka blaga za moim pośrednictwem o pomoc szybko na chleb.

Nie wierzę i tak w długotrwały ży wot tych ludzi, niech przynajmniej do śmierci nie puchną z głodu („pi demia szerzy się katastrofalnie. W szpitalu, gdzie pracuję, mamy w tej chwili 4000 ludzi, dla których większość choruj dostarczyć biało chleba, aby mogli przetrzymać chorobę. W razie większej śmiertelności będzie się likwidowało epi demie

Zalagam sprawdzić kasowe Opot¹⁰⁾. Sytuacja finansowa jest tragiczna, w kasie brak pieniędzy, w związku utrzymać tyle ludzi z ostatnich transportów. Suma przesłanych 35.000 zł należy do przeszłości, optka blaga za moim pośrednictwem o pomoc szybko na chleb.

Nie wierzę i tak w długotrwały ży wot tych ludzi, niech przynajmniej do śmierci nie puchną z głodu („pi demia szerzy się katastrofalnie. W szpitalu, gdzie pracuję, mamy w tej chwili 4000 ludzi, dla których większość choruj dostarczyć biało chleba, aby mogli przetrzymać chorobę. W razie większej śmiertelności będzie się likwidowało epi demie

1) oblegawym punkcie partyzanckim.
2) nabój.
3) pistoletami.
4) granat.
5) organizacji samopomocy społecznej w obozie.

mie wysyłka chorych via Sobibór nad Doruchowa. I znów trzeba pnie dny. Musiele nam napisac owar dnie, jak dalece mozliwie nam pomóc, czy nie lepiej zlikwidować opiekę i zostawić wszystko losowi.

Zwrócił się do mnie rabiu z Piaseczna z prośbą o zabranie go do schronu w Warszawie. Jest tu z ziemi, koszty utrzymania w schronie sam pokryje, prosy tylko o przewiezienie licy do Warszawy. Proszę o odpowiedź na sprawę.

Nie chce pisać odrębnego listu, proszę przeto zakomunikować tow. Antkowi¹¹⁾, że robimy wysyłki lekiem wysłania ludzi na punkt. O fakcie pójścia zakomunikujemy.

Ludzi mamy dość, brak nam tyko bron. Z chwila otrzymaliśmy bileta kolowosow, czotekie nasza ida się do Poniatowa dla nawizania kontaktu.

Oczekuję szybkiej odpowiedzi.
Wlodek.¹²⁾

(Na odwrocie ostatniej kartki, innym charakterem pisma).

Drogi Panie Dolku!

Udałem się po powrocie Wlodka do obozu, do p. Janiny, aby ją uspokoić, gdyż całkowicie się zalamala. Wypadek, jaki zaszedł, na nas strasznie podziałał. Nie mam nadziei, żadnej rady. Przed godziną przybyło do obozu naszego w drodze wymiany około 30 osób. Dwoje odejdzia tylicz osób od nas do Poniatowa. Sytuacja, w jakiej się znalazli, jest straszna. Wobec tego Wlodek, jest zgodna z rzeczywistoscia. Przedstawiciele firmy z Kólsbergu oświadczą, że żadnych transportow nie dostaniemy. Wszystkie wskazuje na to, że obóz się kończy. Żeby też można było uznać jako takie nasze znoje, to by nam mocno użyczy w pracy. Kronicie doprowadzilem do ostatniej chwili. Nie wiem, czy warto będzie dalec prowadzić, tym bardziej, że po ostatnim wypadku z p. J. staje się ona dla nas niebezpieczna. Obiecinie ona okres jed nomiesieczny i dokladnie odmoiwemy im to, prace i nasze przyznacia.

Serduszkiem dajcie mi ze wszystkich l prosimy o dalsza opiekę.

Oddany i wdzięczny

Dawid Sz. vulgen Adam.¹³⁾

Pozdrowienia od całej rodziny. Wzyczymy Panu i jego rodzinie i wszystkim, którzy nam przyjaźniom w W-wie szcześliwego roku.

2.

Drogi Dolek B.

Drogi Panie Dolku! List Jego wraz ze wszystkimi dodatkami otrzymałmsy. Serdecznie za nie dziękujemy. Nie może Pan sobie wyobrazić naszego rozgorzcecia, wywołanego brakiem wiadomości od Was przez prawie 3 tygodnie. Taki okres czasu, to w naszych warunkach jest ogromną przeszkodą. Nie będę tu mówił o naszych przychylach, to na goraco niejako pod bezpośrednim wrażeniem pisałem o tym w tym samym miejscu. Od 2-ich tygodni przysyłamy Wlodek jako lekarz na torlie.¹⁴⁾ Wpływowy i ustosunkowani i nas ludzie zapewniają, że pobyt jego w obozie przetrze i przetrze. Na pozostawienie dowiedzieliśmy się dziś, że lekarze, wypożyczeni na torf, zostają tam do jego likwidacji, która nastąpi zapewne w końcu miesiąca Stru-

(Dokończenie na str. 18-19)

11) Itebok Kukierman (Antek).

12) dr. Włodzimierz Szfryns.

13) adw. Dawid Szulman.

14) „kary obocz” na torfowisku w Doruchowie w sobotu Trawniki.

Leopold Weber.

3) Georg Weller; Bases Overass.
4) L. S. Emmery; Waszygniońska ulowa.

W Dniu Święcia Związku Radzieckiego

W trzydziestą rocznicę Wielkiej Socjalistycznej Rewolucji Listopadowej Komitet Centralny Zjednoczonej Żydowskiej Partii Robotniczej „Poalej Sjon” wydał odeśwę do żydowskiej ludności pracującej w Polsce. Poniżej zamieszczamy pełny tekst odeśwy.

Towarzysze! Obywateli!

Cała postępową ludność, cała uświadomiona klasa robotnicza we wszystkich krajach świata ochcą obecnie rocznicę 30-lecia Wielkiej Listopadowej Rewolucji Socjalistycznej. Przed 30 laty robotnicy i chłopi po raz pierwszy w dziejach objęli władzę na olbrzymim obszarze, stanowiącym jedną zóstą kulę ziemską. W krwawych zmaganiach z siłami międzynarodowej, kapitalistycznej i imperialistycznej reakcji, w ogniu i krwi, w gigantycznym wysiłku milionowych mas pracujących, powstało pierwsze na świecie potężne państwo robotniczo-chłopskie — Związek Socjalistycznych Republik Radzieckich. Stanowi to punkt przełomowy w dziejach ludzkości, oświetla nową epokę w rozwoju świata, erę socjalizmu.

Ludy Związku Radzieckiego uwolnione zostały raz na zawsze od władzy kapitalistycznej i imperialistycznej eksploatacji, kryzysów i barbarstwa. W niespokojnym w dziejach tempie budują gigantyczny przemysł, przebudowują rolnictwo, realizują we wszystkich dziedzi-

nach życia idee planowej gospodarki socjalistycznej. Przerwóć społeczno — gospodarczy umożliwił rewolucję kulturalną, potężną pracę, unasnawienia oświaty i kultury, podniesienia wielomilionowych mas ludu pracującego miast i w mroków analfabetyzmu na wyżyny współczesnej kultury. Ludy uciskane i poniewierane przez carat zdobyły samodzielność narodową i możliwość nieskrępowanego rozwoju własnej kultury. Z carskiego więzienia narodów powstała radziecka wspólnota ludów, ten bastion postępu i sprawiedliwości społecznej.

Dzięki Związkowi Radzieckiemu i niezwykłej Armii Czerwonej udało się uratować ludzkość przed hitlerowską — faszystowską nawałą, przetrwać ujarzmionym narodom Europy wolność i niepodległość. Dzięki rewolucji listopadowej i jej zdobycjom przechodzą obecnie ludy Europy, z Polską Ludową na czele, bezbolesną rewolucję demokratyczną, bez przelewu krwi wkraczają na tory, wiodące do Socjalizmu. Przeszło 400 milionów ludzi w Europie i w Azji ma już za sobą rewolucję demokratyczną ludo-

wojenną, buduje na nowych podstawach swą przyszłość.

Międzynarodowy kapitalizm, z amerykańskim i angielskim imperializmem na czele, pragnie zahamować zwycięski marsz mas ludowych; rozpoczął atak polityczny i gospodarczy na Związek Radziecki, państwa Demokracji Ludowej i na klasę robotniczą całego świata. Przy pomocy swych reformistycznych prawicowców — socjalistycznych slugawców, stara się zniszczyć oręż zwycięstwa — jedność klasy robotniczej, zniszczyć rodzący się w licznych krajach jednolity front mas ludowych. Lecż i ta nowa próba unicestwienia skutków wielkiej rewolucji socjalistycznej nie uda się. Wielkie procesy historyczne nie są odwracalne. Światowej reakcji nie uda się zahamować koła historii.

Naród żydowski szczył się tym, że najlepszy jego synowie, rewolucjonści i bojownicy żydowscy, brali czynny udział w rewolucyjnych zmaganiach. Jesteśmy dumni, że pod sztandarami rewolucji listopadowej walczyła partia żydowskiej klasy robotniczej „Poalej Sjon”. Walczyła ona z podniesioną przybitością z własnym, żydowskim, rewolucyjnym sztabem w dłoni, pod hasłami wyzwolenia społecznego i narodowego ludu żydowskiego, pod znakiem żydowskiej republiki socjalistycznej w Palestynie. Partia „Poalej — Sjon” powołała do życia Bataliony Im. Borochowa, które w szeregach Armii Czerwonej walczyły bohaterście z kontrewolucją i imperializmem. Krew żydowskich żołnierzy wolności nie poznała marnie.

Partia nasza zrozumiała historyczny związek między rewolucją społeczną, a wyzwoleniem narodowym. Zrozumiała, iż idea samookreślenia narodów, jedna z podstawowych idei rewolucji listopadowej, będzie musiała znaleźć swe zastosowanie również w stosunku

do narodu żydowskiego. Jest to niemal symbol historyczny, że właśnie w roku bieżącym, w roku 30-lecia rewolucji, Związek Radziecki przez usta swych przedstawicieli w O.N.Z. — Gromyki i Carapkina uznał prawo narodu żydowskiego do samookreślenia, do własnego, żydowskiego państwa w Palestynie.

Jest niemal symbolem, że historyczny triumf i umianie idei „Poalej — Sjonu” nastąpiły w roku 30-lecia rewolucji. Żydowska klasa robotnicza w Palestynie, awangarda narodu, zmaga się obecnie z siłami imperializmu. Walka toczy się o te same wolnościowe, wyzwolenie cele, jakie przysięgają wszystkim ludom walczącym o postęp i niezależny byt narodowy. W walce tej robotnicy żydowscy i siły postępu na całym świecie stoją po stronie żydowskiego społeczeństwa w Palestynie.

Zjednoczona Żydowska Partia Robotnicza „Poalej Sjon” rozpoczynając swą działalność pod znakiem tej wielkiej rocznicy. Pod przewodnictwem „Poalej — Sjonu” będzie lud żydowski w Polsce i na całym świecie jeszcze aktywniej walczył o zwycięstwo idei Wielkiej Rewolucji, o wyzwolenie całej ludności i narodu żydowskiego.

Przecż z imperializmem i podległymi wojennymi!

Niech żyje Socjalistyczny Związek Radziecki!

Niech żyje sojusz Polsko — Radziecki!

Niech żyje lud żydowski, walczący o Niepodległość i Socjalizm!

Niech żyje Żydowskie Państwo Socjalistyczne w Palestynie!

Komitet Centralny
Zjednoczonej Żydowskiej
Partii Robotniczej
„Poalej — Sjon”

Warszawa, listopad 1947 r.

Organizacja Bojowa w Trawnikach

(Dokończenie ze str. 17-ej)

sznie to nas matrwli, ale jesteśmy nam to bezradni.

Sytuacja w obozie poważnie się pogorszyła. Firma „Ost” obejmuje fabrykę Schultza. Dziś zaczęła się już to „Potrawa to, jak utrzymują, do 15. XI, b. w. Rybacki z Izryjerem. Demagogia w Dorożynie i likwidacja Sobliura spowodowały taki stan rzeczy, że w każdej chwili spodziewamy się rewizji i poważnego zaostrożenia kursu pryncypa nam. Wychozenie na stronę arcyświąta stałe się prawie niemożliwe. Odbywa się obecnie pod eskortą ukrańców. Stan niepokoi nie ustępuje. Musielismy do wyjaśnienia sytuacji przetrwać stracę wewnętrzną. Wszystko musieliśmy ukryć. Ostatnio spikaliśmy się z wszystkich pieniędzy. Zakupiliśmy 6 długich*) w cenie 7 — 8. skrzynek fasołi**) za 4 i 1 krótki***) za 4. Musimy teraz zaplanować powiększyć, gdyż lódka ma wypść. Martwi nas brak listu od Antka oraz to, że w liście Pana o wiadomym punkcie głucho. Będziemy musieli sprawę te załatwić na własną rękę. Z p. J. nie mogliem się osobiście porozumieć. Byłem w mieszkaniu, ale jej nie zastałem. Załatwił to Benio. Załatwiłem szczególnie dziesiąty polecenia wykonany. Z siestrami się porozumiełem. Ale jak może się odbyć wyjście dzieci? Czy chodzi o dzieci samotne? Czy wchodzi w rachubę dzieci bliedne, a wartościowe? Z Lublina nie otrzymaliśmy potwierdzenia odbioru pieniędzy od osób zainteresowanych, mamy natomiast pośrednią wiadomość o nadejściu pieniędzy. Z Budzyna,*) dotąd wysłaliśmy 9, nie otrzymaliśmy dotychczas potwierdzenia. Ostatnio nadszedł rozpaczliwy list od Dra Wdowskiego. Prosi o uratowanie

jego i dyrektora. Włodek rozpisuje akcję pomocy dla rekwalifikacji. Sytuacja jest tragiczna. W obozie musieli pewna swą wyjątkowość. Samopomoc Oborożna bierze się z wdziakiem trudności. Kierownictwo i Samopomoc brak rozmachu. Mścił się również niemożność, zdobyć sobie autorytet wśród ludności. Wystraszony z projektem zorganizowania wymytu ludu, których warto ratować. Prosimy Pana, aby się zajął tą sprawą, wzięliście na siebie jej rozwiązanie i załatwienie, komu należy. Przyjrzdy p. Janiny winny być jeszcze Przerwa dłuższa w naszych warunkach jest ale wskazania. Interesuje nas bardzo sprawa przepustek, ale, jak widać, sprawa la następcza Pana poważnie trudności. Jest jednak nadzieja, Nabyć w oddzialek Orliński książek kolejowych (M tropa) Warszawa — Rawa Ruska czynił wzbędny przepustki. Można biety nabyć. Może dlatego się wynająć samochód. Środki finansowe na to się znajdują. Trzy osoby zamożne sfinansują wyjazd i urządzenie z warsztatów, które zamiast pieniędzy mają inne walory. Wniośki nasz i życzenia wyzperuciano omawiano na innym miejscu. Zeche Pan doktorze, zapoznać się z nim. Czy aby byłoby możliwe przesłanie cianku potasy?

Serdecznie pozdrawia Pana i Jago Malonkę

(—) Skrolnicki*)

Uklony od Malina i J. rodziny.
P. S. Sprawy dziecka p. Róży A. zmniejszyć siłąsił odbiór. Edek mógłby umożliwić uzdrenia i nieco kilku subkultorów. Czy jest zrozdaca na to Pana i jak to przeprowadzić?

Żydowska Palestyna obchodziła uroczystie

30 rocznicę Rewolucji Listopadowej

Biletyn prasowy Agencji Żydowskiej donosi, że na planowanym posiedzeniu Żydowskiego Komitetu Narodowego (Waad Leumi), które odbyło się w Jerozolimie 12 listopada, przewodniczący Komitetu Dawid Remes, przesłał Związkowi Radzieckiemu serdeczne życzenia z okazji 30-lecia Rewolucji Listopadowej. W wielu ośrodkach palestyńskich odbyły się w tej okazji masowe zgromadzenia. Partie robotnicze „Achdut Awoda — Poalej Sjon” i „Haszomer Hociari” obchodzili rocznicę rewolucji wspólnie z komunistami.

POSZUKIWANIA

Ktoś Ryszarda Jampolera (Janackiego) ze Lwowa (podczas okupacji przebywał w Warszawie) powołuje się na Lucja Jampolerską i brat Herbert, przebywający obecnie w Nowym Jorku, oraz przyjaciela, Władysława Proszynę, przesłał na adres redakcji „Przełomu”.

Kto wie o latach Zdzisława Blocha, magistra praw (podczas okupacji używał nazwiska Bloch), z Tlumacza, dawnego Stanisławowskiego (podczas wojny

mi. Ustalono także skład delegacji „Ligi V” (Towarzyszy Przyjaciół Palestyńsko-Radzieckiej) która ma udać się do Moskwy. W skład delegacji weszli: Rachel Canenelson-Rubaszowa, I. Galil (Mapai), L. Lewite i L. Tarnopoler, (Achdut Awoda Poalej Sjon), i Rytlin, P. Ilanit (Haszomer Hacari), C. Nadaw (bezarpartyjni), Sz. Gabri (Żydowskiej Związku Komunistów), sz. M'kunis (Komunistyczna Partia w Palestynie) oraz działacze „Ligi V” Sz. Kaplański i N. Szochet.

przebywał we Lwowie), prosimy jest o przekazanie wszelkich wiadomości redakcji „Przełomu”.

Poszukuję mojego brata, Izraela WAGENFISA, urodzonego w roku 1918. Izrael Wagenfisz przebywał w czasie wojny w Kmie ASRR (Związek Radziecki).

Kto wie o komicach i nim, proszę jest o zawiadomienie redakcji „Przełomu”.

Kelman Wagenfisz, Bnei-Brak, Givat-Rokeach, Bed Tzohar, c/o Tunkelrot Palestyna.

*) karabinów.

**) nabojów.

*) pistolet.

*) obła w Budzynie.

*) grupa letowców-Żydów, b. żołnierzy

*) edw. Szulman.

*) Malinowski.

Konferencja Żydowskiej Partii Robotniczej „Poalej Sjon” lewicy i Żydowskiej Socjalistycznej Partii Robotniczej „Poalej Sjon” lewicy i Żydowskiej Socjalistycznej Partii Robotniczej „Poalej Sjon” (C. S.)

W dniu 19 października 1947 r. odbyła się w Warszawie Konferencja Żydowskiej Partii Robotniczej „Poalej Sjon” lewicy i Żydowskiej Socjalistycznej Partii Robotniczej „Poalej Sjon” (C. S.) Konferencja Zjednoczeniowa obu partii „Poalej Sjon” w Polsce stała się wielką manifestacją solidarności żydowskich mas ludowych w walce o społeczne i narodowe wyzwolenie narodu żydowskiego.

Uroczyste otwarcie Konferencji Zjednoczeniowej odbyło się w sali Państwowego Teatru Polskiego. Już od wczesnych godzin rannych zebrać się zaczęli przed gmachem Teatru delegaci, reprezentujący organizacje partyjne w 61 miastach i miasteczkach polski, oraz liczni goście. Konferencja rozpoczęła się o godz. 11-iej przy sali, wypełnionej publicznością w ilości ponad 1.500 osób. Wśród delegatów na Konferencję zwraca uwagę liczna grupa górników — naszych towarzyszy z Walbrzycha, którzy przybyli do Warszawy w ramach tradycyjnych strajków. W Konferencji biorą również udział nasi towarzysze — uczestnicy walki zbrojnej z faszystyzmem, w mundurach, na których widnieją od-

znaczenia bojowe. Na sali jest wiele młodzieży z obu organizacji młodzieżowych „Dror” i „Borochowacim”, także w mundurach. Z halcówków zwisają czerwone sztandary wszystkich organizacji partyjnych z całego kraju.

Scena przybrana jest czerwienią. Na leży te wielki portret teoretyka i twórcy „Poalej Sjon”, Bera Borochowa i emblemat symbolizujący zjednoczenie. Pod portretem Berachowa sztandary komitetów centralnych obu partii z poezjami: po obu bokach sceny — flagi: biało-czerwona i biało-niebieska. Przy stole nie zdykowanym zasiadają członkowie Komitetów centralnych obu partii oraz delegaci z Palestyny, tow. tow. M. Erem i J. Hefson.

Rostrumiewa „Międzynarodówka”. Ta pieśń, jedyna pieśń, śpiewana na całym świecie w językach wszystkich narodów, rozbrzmiewa dziś znowu w języku żydowskim, jak symbol nieśmiertelności i walki i zwycięstwa narodu. Ta pieśń ma międzynarodowy solidarności proletariatu w walce o nowy świat rozpoczyna się Konferencja Zjednoczeniowa żydowskich partii robotniczych.

Przemówienie tow. Stefana Grajka

Konferencja zgłosiła tow. Stefan Grajkę. „Przeżyliśmy to dniu największego dzieła historyczny — mówi tow. Grajek. Dwie partie, które walczyły dotąd oddzielnie o narodowe i społeczne wyzwolenie, łączą się dziś, ażeby odłąć w jednej już partii kontynuować przeszłe zadania — tradycję „Poalej Sjon” i „Poalej Sjon”. Że nie stałyby oddzielnymi drogami. Obie partie przeszły jednak w ciągu tego okresu drogę, która umożliwiła im stanie się w jeden wielki, wspólny nurt. Zaostrożona sytuacja między narodowa, dramatyczna walka o narodowe wyzwolenie, była naszą wspólnością, ofiarne zmaganie o prawo imigracji do Palestyny, potęgała się stała wola narodowego i społeczne wyzwolenie — zbliżyły jeszcze bardziej obie partie do siebie i uczyniły zjednoczenie sprawą konieczną i pilną.

Z wielkim entuzjazmem przyjął naród żydowski stanowisko Rzeczypospolitej Polskiej, Związku Radzieckiego i związków państw ludowo-demokratycznych w sprawie Palestyny. Nasze dążenie do uzyskania poparcia narodów demokratycznych spełniło się. Nasz los i przyszłość naszego dzieła obduwano w Palestynie są ciasno związane z obodem demokracji i postępu.

Jako integralną część obodu demokracji i postępu, w tym zakresie udział w dziele odbudowy i uromianienia Rzeczypospolitej Polskiej, Krew, przelana wspólnie w walce z okupantem na ulicach Warszawy, w partызанстве leśnej i w szeregach odrzonnego Wjśka Polskiego celom walczymy i jeszcze bardziej bokowe przemiany mas żydowskich i demokracji polskiej!

Tow. Grajek mówi dalej o żydowskim ruchu oporu w Polsce w czasach okupacji, w którym towarzysze z obu partii odgrywali tak ważną, kierowniczą rolę. Obecni: minuta milczenia cześć pamięć poległych uczestników i bohaterów walki z hitleryzmem.

Walka, która toczył się w podziemiu, różniła dotąd i wszystkie inne wojny. Wraz z całym międzynarodowym ruchem robotniczym walczyliśmy przeciw imperializmowi, o pokój i wolność dla

pałkownika Wąrowskiego, Centralnego Komitetu Socjalistycznego, tow. młn. Koścowski, Naczelnego Komitetu Wykonawczego Stronnictwa Ludowego — młn. Reka, Centralnego Komitetu Stronnictwa Demokratycznego — posta Jodkowski, Komisji Centralnej Związku Zawodowców — tow. posta Jedrzejew-

Przemówienie tow. d-ra Bermana

Następnie wygłosił przemówienie tow. dr Berman.

„Zadajemy sobie wszystkie sprawy — mówi m. in. tow. Berman — z ogromną, historyczną odpowiedzialnością która bierzemy na siebie, dokonając połączenia naszych partii. Słowo o jedności, o konieczności konsolidacji usłyszane dotychczas było tylko w ramach niemieckich i żydowskich. Jeżeli nadzwyżaj — na konferencja krajowa Żydowskiej Partii Robotniczej „Poalej Sjon” lewicy powziął jednolitość uchwały o zjednoczeniu, nastąpiło to w wyniku głębokiego przesądzenia, że obecna chwila wymaga silnej i jednolitego frontu robotniczego. W naszym zjednoczeniu widźmy początek dalszej, pełnej konsolidacji, która doprowadzi do utworzenia jednego wielkiego, poleznego, rewolucyjnego ruchu proletariacko-syjoniistycznego. Zbliżają nas zagłada sześciu milionów naszych braci, polityka, które przykryły mi rozum, zbliżyła nas wspólna walka w warszawskim getcie, wspólna praca w podziemnym żydowskim Komitecie Narodowym. Zbliżają się do siebie na platformie pracy i walki o żydowskie państwo socjalistyczne w Palestynie, na platformie połączenia naszej walki z walka wszystkich szczerze demokracjonalnych i postępowych sił świata. W zjednoczeniu szeregach walczyliśmy o zwycięstwo rewolucyjnej myśli marksistowskiej na ubyły żydowskiej i realizujemy planowskie czyn w Palestynie.

Zjednoczenie naszych partii stało się sprawą konieczną. Na ile obecnej sytuacji międzynarodowej i wojennej, które niebezpieczeństwa, które nam grożą. W takim momencie niebezpieczeństwa musi być stworzona wielka jedność żydowskiej klasy robotniczej. Idea państwowości żydowskiej zaczyna przybierać kształt. Zasympwują się one w wielkie kontury żydowskiego państwa, oto stałe przed nami sprawą walki o władzę w państwie żydowskim. Musimy już teraz przygotować sobie pozycje, ażeby zdobyć instrumenty dalszej walki wady. Musi powstać zjednoczony rewolucyjny front robotniczy, który dąży do przedzielenia władzy i stanowić się naszych rodzimych faszystów, którzy zagrażają ruchowi robotniczemu i osłabiają się naszą walki ludowej. Musimy również przystąpić do ofensywy przeciw reformizmowi obozowi w robotniczym syjonizmie, mającemu wielki wpływ na wielkość „Histadrut” (Generalnej Federacji Pracy w Palestynie).

Stoimy przed ciężką walką, ale historia naszych obu partii wykazała nam, że możemy wywalczyć zwycięstwo, ażeby te walki doprowadzić do zwycięskiego końca.”

Wniosek tow. Bermana o przesłaniu plomennego, braterskiego podzielenia społeczeństwa żydowskiego w Palestynie, pracującym i walczącemu proletariatu palestyńskiemu, żołnierzom „Hagan” i

skiego. W przydym zasiadają również sekretarz generalny Centralnego Komitetu Żydów w Polsce tow. Łazubski, sekretarz generalny „Jointu”, tow. Giller-Barski, przedstawicielka Komitetu Centralnego „Maszomer Haacir” tow. Ch. Gromman, górnik żydowski tow. Troszbaum, przedstawiciel Klubu Intelektuali żydowskiej plk. dr Fejga.

„Palmach” — przyjęty zostaje burza oklasków.

„Od 27 lat — mówi dalej tow. Berman — prowadzi żydowską Partia Robotniczą „Poalej Sjon” lewicy swą walkę o wyzwolenie narodowe i społeczne nas przywrócenie. Partia stała się kufnia, wykuwająca żyrowość myśli marksistowską. Dziś obie partie (C.S.) są lewicą i „Poalej Sjon” (C.S.) wznoszą stanowisko jedności. Echo tego aktu roznie się po całym świecie i stanie się czynnikiem konsolidacyjnym. Jedną odpowiedzią na akty wstania świata jest socjalizm. Jest jednością klasy robotniczej i całego obrodu postępu. (Okrzyki: „Nech żyje jedynolity front klasy robotniczej!”)

Naród żydowski stoi w ogniu walki. Lud żydowski nie zgodzi się na to, ażeby być pariasem wśród narodów. Odznosić on wszelkie sztuczne koncepcje rozłączania sprawy żydowskiej. Narod żydowski musi mieć odwagę, musi mieć ducha nad głową. Dlatego walczyliśmy o własne państwo żydowskie, o własne socjalistyczne państwo w Palestynie.

Od 40 lat walczyliśmy o naszę idee. Przez długi czas istniało niezrozumienie dla nas nawet wśród obozu robotniczego. Dziś ta sytuacja ulega zmianie.

Jako obywateli polscy jesteśmy dumni, że szermierzem naszej służby nie są tylko w armii ONZ, była i jest Ludowa Polska Demokracja. Przemówienie miało. Wniewidnie podkreśliło prawo narodu żydowskiego do siedziby narodowej, uznało prawo Żydów do imigracji za słuszne. Dwunastomilionowy naród żydowski wie o tym, że jego naród, jego państwo, jego Polska, Polska sprawiedliwych, równości społecznej i postępu. Myślę, że mam prawo, bo uczucia żywego całego świata uprawniają mnie do tego, aby w imieniu całego narodu żydowskiego wnieść okrzyk: „Nech żyje Polska Demokracja”, „Nech żyje Prezydent B. P. Bolestaw Bierut” (Okrzyki: „Nech żyje” burzliwe oklaski).

Wielkie poruszenie wywołało w narodzie żydowskim wystąpienie przedstawiciela Związku Radzieckiego, Gromyki. Po raz pierwszy w dziejach Związek Radziecki uznał za słuszne prawo narodu żydowskiego do państwa żydowskiego w Palestynie. Wznowienie miało. Gromyki zostało to wyrażone konkretnie przez amb. Czapka, który stwierdził, że sprawa państwa żydowskiego jest sprawą nagłą, dozwolają do natychmiastowego załatwienia. Widzimy w tych oświadczeniach głos sumienia świata i pracy. Powołujemy one naszą troskę i sławę. „Nech żyje, „Nech żyje”, sprawa nasza pora czynnik postępowe świata, we Związku Radzieckim na czele. Niech mi wolno będzie wnieść okrzyk: „Nech żyje Socjalizm”, „Nech żyje Związek Radziecki”, „Nech żyje jego wódz Gen. Stalina” (Okrzyki: „Nech żyje”, burzliwe oklaski).

(Ciąg dalszy na str. 20-iej)

„Widzimy w tych faktach triumf naszych idei, idei „Poalej Sioum”. Ale czeka nas ciężka i krwawa walka. Istnieją poważne obawy, że imperializm brytyjski łącznie z reakcją arabską zechcą rozpętać burzę. Istotną przyczyną tego jest fakt, że społeczeństwo żydowskie w Palestynie stało się silną postępu. Jesteśmy zaporą, niebezpieczną dla imperializmu, feudalizmu i wszelkiej reakcji. Jesteśmy czynnikiem, wprowadzającym na Bliski i Środkowy Wschód różny ferment, nowe społeczne dążenia.

Ale naród żydowski nie ugnie się i będzie walczył o swoje prawa i o wyzwolenie. A jeśli będzie potrzeb-

na Palestynie pomoc obcą, to tak samo, jak do Hiszpanii, podała nam na pomoc brygadę międzynarodową.

Mimo wszelkich usiłowań ze strony imperializmu, mimo „Etsodus”, naród żydowski nie podda się i nie ma takiej siły, która by go powstrzymała. Następnym statkiem, który po „Etsodusie” wyruszył do Palestyny, był statek „Araf al pi” — „Pomimo wszystko”. Ole nasz symbol, oto nasza odpowiedź.

Z tej trybuny wzywamy żydowską klasę robotniczą i cały naród do konsolidacji wszystkich sił do walki o niepodległość naszego narodu i socjalizm.

Przemówienie przedstawiciela Rządu R.P. tow. min. Żrkowskiego

W imieniu Rządu Rzeczypospolitej Polskiej wygłosił przemówienie tow. min. Żrkowski, który powiedział:

„Niewątpliwia jest rzeczą, że najbliższa Konferencja będzie miała wielkie znaczenie w historii ruchów wywoławczych i socjalistycznych narodu żydowskiego.

Nie ma narodu, który miałby tyle bolesnych i tragicznych okoliczności w swych dziejach. Gebena, jaka przelśniła się w czasie ostatniej wojny, morderstwo popełnione przez hitlerowców na żywym narodzie — jest bezprzykładne.

Trudności sąca, niestety, jeszcze się nie skończyły. Mobilizację siły międzynarodowej reakcji stawa się w kierunku na Waszel drodze wywoławczy, widoczną ku niepodległości i demokracji. W tych warunkach łącznie się dwóch partii ruchu, który poświęcić się może czterdziestoletniej tradycja walk robotniczych, należy rozumieć jako wzmacnienie odporności przeciw wrogim siłom, atakom, co jest najważniejsza.

Tow. poseł plk. Wągwski (Polska Partia Robotnicza)

Jako przedstawiciel PPR, przemawiał tow. plk. Wągwski.

„W imieniu Komitetu Centralnego Polskiej Partii Robotniczej — powiedział tow. Wągwski — witam Konferencję Zjednoczeniową obu partii „Poalej Sioum”. Obie łącznie się partije brały w okresie hitlerowskiej okupacji czynny udział w walce, prowadzonej wraz z polską klasą robotniczą przez ludność żydowską przeciwko faszystowskemu najeźdźcy. Stąd bliższe związki między tymi partiami, a poziomem robotniczym. Kiedy na ponow. włączeniu gettu ścisły w Warszawie oddziały Gwardii Ludowej, w lasach na Kieleczyźnie, czy w lubelskim, oddziały partyzanckie Żydów wspólnie walczą zbrojnie w akcjach bojowych, oddziały „Armii Ludowej”. Wspólnie walczyła z Niemcami Żydów i Polaków. Wądną meką, wspólna walka z najeżdżającą wiazłą Żydów i Polaków, i plan całkowitego wypędzenia ludności Polaków, rozpoczął hitlerizm od Żydów.

„Dziś z grunów powstała nowa Polska. Braterstwo broni przekształciło się w braterstwo pracy. Wielkich wysiłków i uroczyście, wyłożonej pracy wymaga odbudowa naszego kraju i pokonanie najeźdźcy. Tylko taki wielki zryw i Polacy się i rozkwić, niezachwiana swierocność gospodarza i polityczną. Ramię, w ramię z robotnikami polskimi dają swój wkład w dzieło odbudowy również robotnicy żydowskiej, ofiarą swą pracą w warszta-

Polski naród, a szczególnie świat pracy, z radością wita fakt połączenia się dwu robotniczych żydowskich partii, zdając sobie sprawę z wagi konsolidacji sił dla ugratowania demokracji. Władze nas przeciwnie tym niewyściznacza, namięć wspólnych walk o demokrację, wia że nas wspólnie przelana krew i cierpienia, zadane nam przez faszystów.

Naród żydowski, rozszany po globie ziemskim, w dużym stopniu przy czynił się, na przestrzeni wieków, do badania kultury. Dziś dąży do wyzwolenia politycznego i społecznego, do niepodległości bytu. Wierze, że stworzy nowy ośrodek postępu, nową kuźnię myśli demokratycznej, promieniując na świat.

W tym rozumieniu składam Wam w imieniu Rządu Rzeczypospolitej Polskiej życzenia jak najbardziej owocnych obrad.

Również osobliwie, korzystając ze sposobności, składam Wam, Towarzysze, życzenia szybkiej realizacji waszych postulatów i programu”.

Omawiając zagadnienie Palestyny, tow. Wągwski stwierdził:

„Tylko demokracje ludowe i Związek Radziecki wskazują właściwą i sprawiedliwą drogę rozwiązania problemu Palestyny. Stanowisko, zamówne w sprawie Palestyny przez Związek Radziecki i demokracje ludowe, jest wyrazem doświadczenia zarówno martyrologii przeżytej, jak i niebezpieczeństw, grozących narodowi żydowskiemu jeszcze dzisiaj. Jednocześnie jedynie to stanowisko zapewnia spokój i bezpieczeństwo w samej Palestynie”.

Omawiając znaczenie zjednoczenia obu partii, tow. Wągwski podkreślił:

„Zasad połączeniowy powinien postębić orientację na kraj, o demokracji ludowej i Związek Radziecki, jako główną, decydującą siłą pokonu i wolności narodów. Połączenie obu partii winno przyczynić się do jednolitości narodu żydowskiego w Polsce i w komitetach żydowskich, do sam reprezentacji ogółu Żydów w Polsce, w pracy nad demokratyzacją, w szkolnictwie, w dziedzinie oświaty i kultury, winno przyczynić się do umocnienia jednolitego frontu robotniczego, do umocnienia wiary z całym obozem demokracji ludowej”.

Tow. min. Kościński (Polska Partia Socjalistyczna)

Jako przedstawiciel CKW PPS powitał konferencję tow. min. Kościński.

„W imieniu Centralnego Komitetu Wykonawczego Polskiej Partii Socjalistycznej witam gorąco dzisiejszą Konferencję Zjednoczeniową obu partii robotniczych. Przemawiając na tej konferencji żydowskich partii robotniczych tu, w Polsce, niepodobna jest odwrócić się myśłami od wspomnienia tych ponurych makabrycznych dni, w których tyle niewinnej krwi żydowskiej poleła się z rozkazu hitlerowskiego kata. Sam fakt, że ktoś był przesładowany za to, że się urodził w rodzinie żydowskiej i że przez to tylko był skazany na zagładę, wywoływał oburzenie w każdym człowieku, który miał w sobie choć trochę ludzkich uczuć. Ten fakt zmuszał do niesienia pomocy. W ten sposób uczyliśmy się rozumieć wasze sprawy i wasze dążenia.

Dziś mamy ten koszar za sobą, ale naród żydowski wyszedł z okupacji zdziśiatkowany. Tym ważniejsza i konieczniejsza jest konsolidacja żydowskiego ruchu robotniczego, której wyrazem jest dzisiejsza Konferencja Zjednoczeniowa.

Ob. minister Reł (Stronnictwo Ludowe)

W imieniu Naczelnego Komitetu Wykonawczego Stronnictwa Ludowego powitał Konferencję Zjednoczeniową obu partii. Reł.

„Mn. Reł wyraził zadowolenie, że żydowski ruch robotniczy wszedł na drogę konsolidacji, Stronnictwo Ludowe wita zjednoczenie dwu oddziałów żydowskiej klasy robotniczej, jak ogniewo w wielkim procesie konsolidacji, który wzmacnia obóz postępu i demokracji w jego walce przeciwko siłom prawicy.

Ob. poseł Jodłowski (Stronnictwo Demokratyczne)

„Przypadło mi w udziale — mówi ob. poseł Jodłowski — powitać dzisiejszą konferencję imieniem władz naczelnych Stronnictwa Demokratycznego.

Wasza dzisiejsza konferencja ma dwójaki aspekt i dwójaki znaczenie. Jest ona wyrazem konsolidacji sił narodu żydowskiego i wyrazem procesu konsolidacji sił obozu demokratycznego. Dwa te aspekty łączą się i nabierają znaczenia w obliczu dzisiejszej sytuacji międzynarodowej. Jesteśmy świadkami ofensywy angloamerykańskiego imperializmu, która zagrozi nam i wszystkim milijonom pokoi narodów, zagraża również narodowi żydowskiemu i żydowskiemu dziełu odbudowy w Palestynie. Ktoś może lepiej zrozumieć Żydów i ich dążenia, niż my — świadkowie meki i zagłady narodu żydowskiego? Na przebieg wypadków w Palestynie partyzmy nie, jak obłędni obserwatorzy, lecz z sympatią dla wysiłków wywoławczych narodu żydowskiego, żydowskiej klasy robotniczej. Patrzymy z należytą uwagą na postępowanie władz angielskich w Palestynie i na ich postępowanie wobec uchodźców, na obozy, w których zatrzymuje się Żydów-emigrantów. Naród żydowski wykazał na

Głęboko wzruszyła mnie, działał dobrze znana mi pieśń, odpowiadając na pytanie, w waszym, nieznanym mi języku. Ale my, polscy socjaliści, słowa tej pieśni dobrze rozumiemy, jak rozumiemy wypisane na waszych czerwonych sztandarach obcy nam głoskami napisy.

Wszystko to świadczy wymownie o tym, że narodu zniszczyć nie może na. PPS czuje to i rozumie, że naród bez własnego terytorium nie może rozwijać się swobodnie, tak, jak inne narody. Naród żydowski ma równe z innymi narodami prawo do swego własnego socjalistycznego państwa”.

Witając zjednoczenie obu partii „Poalej Sioum”, wyraża tow. Kościński przekonanie, że jest ono tylko pierwszym etapem na drodze do pełnej konsolidacji żydowskiego ruchu lewicowo-robotniczego.

„Kwestia żydowska — kończy mówca — może być rozwiązana tylko w zdecydowanej walce z wszelkimi teoriami rasistowskimi i antysemityzmem, który jest habita ludzkości. W socjalizmie leży przyszłość ludzkości”.

„W imieniu Naczelnego Komitetu Wykonawczego Stronnictwa Ludowego witam serdecznie Konferencję Zjednoczeniową obu partii „Poalej Sioum” i życze wam owocnych obrad — zakończył min. Reł — Jestem upoważniony również osobliwie przez sekretarza generalnego Naczelnego Stronnictwa, wicepremiera Antoniego Korzyckiego, do złożenia wam tego najserdeczniejszych życzeń”.

przeszteni wieków nieblywały hart. Walka o prawo do życia, do slobdby narodowej, o wolność, trwa nadal. Jest to ta sama walka, która wozoraj miała za zadanie walczyć z hitlerowcami i faszystami. Kwastia żydowska jest jednym z dowodów tego, że anglo-amerykański imperializm jest również brutalny, jak i faszystów.

Nie jest rzeczą przypadkową, że sprawa utworzenia niepodległego państwa żydowskiego oparta została przez państwa słowiańskie, które są państwami, milijonami pokoi. Polska ma dla tej sprawy jeszcze większe, być może, zrozumienie, niż mogą mieć inne państwa.

Stronnictwo Demokratyczne ocenia w pełni wagę zjednoczenia waszych partii. Stronnictwo nasze skieruje na stanowisku walki z antysemityzmem. Dawaliśmy temu wyraz i przed wojną. Dawaliśmy temu wyraz i w czasie okupacji, kiedy udzielaliśmy pomocy społeczeństwu żydowskiemu. Zaśląmy zdecydowanie stanowisko wobec prób odrodzenia antysemityzmu w Polsce.

Doceniając jak najkorzystniejszy fakt konsolidacji dwu partii żydowskiej klasy robotniczej, życze Zjednoczonej Partii jak najszerzego rozwoju i jak najlepszych osiągnięć w waszej pracy i walce”.

Tow. poseł Jędrzejewski (Komisja Centralna Związków Zawodowych)

W imieniu Komisji Centralnej Zw. Zawodowych wita Konferencję tow. poseł Jędrzejewski.

Tow. Jędrzejewski charakteryzował ruch zawodowy w Odrodzonej Polsce, który ma charakter jednolitego ruchu robotniczego. Mówca wyraził nadzieję, że zjednoczenie obu partii „Poalej Sjon” dopomoże w znacznej mierze do ukończenia pro-

cesu produktywizacji ludności żydowskiej w Polsce i do rozbudowania gospodarczych i kulturalnych instytucji żydowskich w Polsce. Imieniem Komisji Centralnej Związków Zawodowych i ruchu zawodowego w Polsce powitał tow. Jędrzejewski zjednoczenie „Poalej Sjon” jako wyraz konsolidacji żydowskiej klasy robotniczej i narodu żydowskiego.

Tow. Łazebnik (Centralny Komitet Żydów w Polsce)

W obliczu obecnej sytuacji międzynarodowej, w obliczu niebezpieczeństwa, które grozi narodowi żydowskiemu, nabiera dziesięć lat zjednoczenia doniosłego faktu — powiedział tow. Łazebnik. — W Polsce dwu światłów, które stoją dziś przeciw sobie, naród żydowski nie może być neutralny. Musi on wiedzieć, gdzie są jego przyjaciele, a gdzie wrogowie. Każde zwycięstwo demokracji musi powitać zjednoczenie jako pozytywne zjawisko w życiu żydowskim, jako akt, konsolidujący siły, mobilizujący naród do walki o demokrację i postępek. Zjednoczenie „Poalej Sjon” przyczyni się niewątpliwie do dalszego cementowania jednolitości obrad i wyraził nadzieję, że wspórczą wszystkich stronnictw żydowskich na demokratycznej barze będzie się stale pogłębiała.

stoją dzisiaj przed żydowskim społeczeństwem w Polsce” — powiedział tow. Łazebnik.

Tow. Łazebnik zawiadamia obecnych, że do C.K.Z.F. nadeszła wiadomość o tym, że rząd Stanów Zjednoczonych odmówił udzielenia wstępu delegatowi społeczeństwa żydowskiego w Polsce, tow. drowi Bernanowi i Egiztowi, uniemożliwiając w ten sposób nawiązanie bezpośredniego kontaktu z naszymi braćmi w Ameryce. Wiadomość ta wywołała wśród słuchaczy powszechne oburzenie.

Na zakończenie złożył tow. Łazebnik konferencji życzenia powodzenia w obradach i wyraził nadzieję, że wspórczą wszystkich stronnictw żydowskich na demokratycznej barze będzie się stale pogłębiała.

Tow. Ch. Grosman („Haszomer Haciair”)

W imieniu Żydowskiej Partii Robotniczej „Haszomer Haciair” powitała konferencję tow. Ch. Grosman. „Haszomer Haciair” — powiedziała tow. Grosman — wita wasza konferencję ze szczególnym zadowoleniem. Wasza proletariacko-syjonistyczna droga była nam zawsze bliska, a droga rewolucyjna, pionierskie doświadczenia są nam drogą.

Na zakończenie złożył tow. Łazebnik konferencji życzenia powodzenia w obradach i wyraził nadzieję, że wspórczą wszystkich stronnictw żydowskich na demokratycznej barze będzie się stale pogłębiała.

Towarzysze z „Poalej Sjon” lewicy i „Poalej Sjon” C. S. I. Razem z wami, tutaj, na ulicach Warszawy, walczyliśmy i przelewaliśmy krew w walce z faszyzmem. Dziś razem z wami wychowujemy społeczeństwo żydowskie do pracy, olimpiady i chwałowego, ponętnego tryżymu w duchu marksistowskiego światopoglądu.

Powitamy z zadowoleniem każdą próbę dalszej konsolidacji naszych partii robotniczych — „Haszomer Haciair”, „Achdut Awoda” i „Poalej Sjon”, które doszły już do porozumienia podczas obrad Wielkiego Komitetu Wykonawczego w Zurichu i przed wczorajszym zjazdem w Palestynie. Niech wasza zjednoczenie będzie etapem na długiej, a być może krótkiej drodze do zjednoczenia naszej i waszej partii „Haszomer Haciair” i „Poalej Sjon” w jedną marksistowską, proletariacko-syjonistyczną partię.”

Tow. M. Erem (Światowy Związek „Poalej Sjon” lewicy)

Z powodu spóźnionej pory dalsze przemówienia powitalne zostały odłożone.

Tow. dr Berman wita następnie serdecznie delegatów z Palestyny, tow. tow. M. Erema i I. Idelsona, delegatów Towarzystwa Przyjaźni Państw Polskiej w Tel-Awiv, tow. tow. dra H. Drobina i red. J. Wajsa, oraz delegatów „Kibuc Meuchad” w Palestynie z tow. M. Klęgerem na czele.

Zahiera głos tow. Erem, który wita Konferencję Zjednoczeniową — imieniem Światowego Związku „Poalej Sjon” lewicy.

„Jest zaszczytnym brzemieniem w urzeczywistnienie — mówi w. Erem — na którą po 27-mu latach jednocza

się znowu nasze partie. Zjednoczenie to jest organiczne. W waszej świadomości i w waszym życiu nastąpiło ono już dawno — konferencja jest tylko formalnym usankcjonowaniem tego stanu. Kaczy was tradycją wspólnie walki w gettach i lażach, wspólnie jest sztandar społecznego narodowego, i szawolona. Wspólnie jest hasło twórczego czynu chwałowego, wspólna jest wola budowania żydowskiego państwa socjalistycznego, wola walki z imperializmem i podlegaczami wolewnymi, z faszyzmem i reakcją we wszelkiej postaci. Hymnem naszej partii jest „Przysięga”, przysięga król i leż. Jedzi przemierzona jest droga krwi i leż, to przebiedzie-

my tę drogę. Zestarliśmy się w naszym ruchu. Wszystko, co było młode i stare a partii, przyszło do zjednoczenia. Niech wrośnie w tej zjednoczonej partii nowe pokolenie,

które pić będzie wino wolności — ostateczne pokolenie dnia wczorajszego i pierwsze pokolenie przyszłego, leż szego jutra.

Tow. Idelson („Achdut Awoda — Poalej Sjon” w Palestynie)

W imieniu zjednoczonej partii „Achdut Awoda — Poalej Sjon” w Palestynie wita konferencję tow. I. Idelson.

„Z głębokim wzruszeniem — mówi tow. Idelson — przynoszę wam powitania od zjednoczonej partii „Achdut Awoda — Poalej Sjon” w Palestynie.”

W krótkich dyskursywnych wierszonymi spożniżeniach demokracji. Uwzględniamy to za zupełnie naturalne. Wdzielimy jednak równocześnie, że musi być na świecie utworzony jakiś kat dla narodu żydowskiego, gdzie mogłoby się na odrodzić społeczeństwo i żyć na równych prawach z innymi narodami.

Mamy nadzieję, że z waszym zjednoczeniem rozpocznie się proces pełnej konsolidacji całej lewicy robotniczej w Palestynie i w syjonizmie, aby, w sojuszu z siłami demokracji światowej tym szybciej zrealizować nasze dzieło. Budowaliśmy Palestynę z tą myślą, abyśmy mogli przysięść im i budować i wystrawić dom, którego naród nasz od tak dawna już nie miał.

Zjednoczona Partia w Palestynie zrobił wszystko, aby zjednoczenie w Polsce nie pozostało tylko epizodem, lecz żeby stało się bodźcem do konsolidacji całego lewicy — skrzydła ruchu robotniczego w syjonizmie. Za waszym przykładem pójdą i inni.”

Zakończenie uroczystej części Konferencji Zjednoczeniowej

Z kolei odczytane zostały telegramy powitalne, które nadeszły na adres prezydium Konferencji Zjednoczeniowej od czołowych instancji żydowskich palestyńskiego oraz od braci partii „Poalej Sjon” w szeregu krajów Europy i Ameryki. Następnie odczytano telegramy dziękujące, przesłane przez konferencję Prezydentowi Rzeczypospolitej, oh. Bierutowi i Premierowi tow. Cyrankiewiczowi, oraz rządowi radzieckiemu, jako też telegramy do Światowej Federacji Związków Zawodowych, od Generalnej Federacji Pracy (Hiszpania, druł Haowidim) w Palestynie, do kierowniczych instytucji żydowskiej palestyńskiego, do zjednoczonej partii w Palestynie, do imigrantów z „Eksodus” i szereg innych. Zebrani przy-

mały teksty depesz długotrwałymi okaskami.

„Rozjedliśmy się stąd — kończy uroczystą część konferencji zjednoczeniowej tow. Berman — badzcieżcież dwa rocznic, które wkrótce obchodzicie będziemy: trzydziestą rocznicę Rewolucji Listopadowej i trzydziestą rocznicę zgonu wielkiego nauczyciela i przywódcy żydowskiego ludu pracującego, Beta Borochowa. Przystępujemy do kampanii zjednoczeniowej w całym kraju, która zmieni się wina w wielką manifestację na rzecz proletariackiego syjonizmu”.

Odpiewaniem hymnu partyjnego „Przysięga” i hymnu robotniczych palestyńskich „Techzakna”, zakończyła się pierwsza uroczysta część Konferencji Zjednoczeniowej.

Pochód do Getta

Następnie delegaci na konferencję i goście w liczbie ponad 1000 osób udali się na ul. Tlomackie, gdzie przed gmachem Żydowskiego Instytutu Historycznego sformował się pochód. Na czele pochodu stanęły poczty sztandarowe obu partii oraz członkowie obu komitetów centralnych. Za nimi kolumna uczęszczała walki zbrojnej z faszyzmem, górniczy, delegacje klubów sportowych „Gwiazda” i „Hapoel”, kół studenckich i organizacji partyjnych z całego kraju ze sztandarami. Zamykał pochód grup młodzieży: „Borochow-Jugem”, „Dror”, „Jungbom”. Pochód przechodzi ulicami getta zatrzymując się na chwilę przy ul. Gęsiej 10, w miejscu, gdzie przed wojną stał „Dom im. Bo-

rochowa”. U symbolicznego grobu bojowników getta warszawskiego wygłasza przemówienia: tow. tow. dr Berman i Borzykowski, po czym złożone zostają wieńce.

Wieńce złożono również na grobie członków sztabu głównego Armii Ludowej na Krakowskim Przedmieściu, podkreślając w ten sposób łączność wyzwoleniwej walki proletariatu żydowskiego z walką demokracji polskiej. Również u grobu bohaterów „Poalej Sjon”, Faj Elster, Hertz, Berlińskiego i Elahu, Elicha, jako też przy ul. Dzielnej 45, gdzie stał dom, w którym podczas okupacji koncentrowała się działalnica „Mechaluch” i „Droru”, zostały złożone wieńce.

Dalszy ciąg Konferencji

Po południu tegoż dnia w sali „Wedla” rozpoczęły się dalsze obrady Konferencji Zjednoczeniowej. Obrady zagal toż. Stelnberg, po czym tow. Szer odczytał projekt Manifestu Zjednoczonej Partii Manifest został przyjęty przez delegatów z entuzjazmem. Historycy i politycy obraduli ulicami getta zatrzymując się na chwilę przy ul. Gęsiej 10, w miejscu, gdzie przed wojną stał „Dom im. Bo-

w sprawach organizacyjnych wygłasza szają tow. tow. Stokfisz i Lewit. Następuje dłuższa ożywiona dyskusja nad referatami, poczym przystąpiono do wyboru władz naczelnych partii — Komitetu Centralnego, Rady Naczelnej i Sądu Partyjnego. Po dokonaniu wyboru władz, zabierają głos tow. tow. Stefan Grales i dr Adolf Berman, którzy stawiają delegatom zadanie utworzenia na miesiącach zjednoczonych, zdyscyplinowanych i bojowych masowych organizacji partyjnych „Poalej Sjon”. Odpowiedziem na „Międzynarodową” koncepcję jest historyczna konferencja Zjednoczeniowa „Poalej Sjon”.

Następnie podstawowe referaty o międzynarodowej sytuacji i sytuacji w Palestynie oraz o zadaniach wewnętrznych partii wygłasza tow. tow. Erem i Idelson. Referaty

Władze Zjednoczonej Partii

Na Konferencji Zjednoczeniowej, która odbyła się dnia 19 października 1947 r., wybrane zostały nowe władze Zjednoczonej Żydowskiej Partii Robotniczej „Poalei Sion”

Na pierwszym posiedzeniu Komitetu Centralnego Partii, które odbyło się dnia 20 października 1947, pre

zydium K. C. ukonstytuowała się w następujący sposób: przewodniczącym — tow. dr Adolf Berman, sekretarz generalny — tow. Stefan Gralak, członkowie prezydium: tow. tow.: Borzykowski, adw. Hercberg, Lewi Eugenia, Lewi, Rosenberg, Rotenberg, mgr. Szner i Sztokfiłsz.

PEŁNY SKŁAD KOMITETU CENTRALNEGO

- | | |
|-------------------------|--------------------|
| 1. Dr Berman Adolf | 12. Kagan A. |
| 2. Bermanowa Basia | 13. Lewi E. |
| 3. Bekier J. | 14. Mgr. Lewin O. |
| 4. Adw. Blas L. | 15. Lewit A. |
| 5. Borzykowski T. | 16. Najmark J. |
| 6. Cendorf I. | 17. Rosenberg Sz. |
| 7. Adw. Chłudniewicz J. | 18. Rotenberg J. |
| 8. Garfinkel M. | 19. Mgr. Szner H. |
| 9. Grajek St. | 20. Sztajnberg I. |
| 10. Gurtman I. | 21. Sztokfiłsz D. |
| 11. Adw. Hercberg E. | 22. Mgr. Wasser H. |

KANDYDACI:

- | | |
|------------|-----------------------|
| 1. Leszcz | 3. Dr Deutschemelster |
| 2. Ausland | 4. Śmiecluchowski |

RADA NACZELNA

- | | |
|-----------------------------------|----------------------------------|
| 1. Ableser — Kraków | 37. Landau — Świdnica |
| 2. Abramowicz — Legnica | 38. Landman — Katowice |
| 3. Ajnes — Gdańsk | 39. Lerman — Łódź |
| 4. Alter — Warszawa | 40. Inż. Lerman — Wałbrzych |
| 5. Baraz — Strzegom | 41. Malz — Łódź |
| 6. Bejmer — Sosnowiec | 42. Miller — Wrocław |
| 7. Bitner — Kraków | 43. Miński — Szczecin |
| 8. Bekier Sz. — Łódź | 44. Montol — Wrocław |
| 9. Bojn — Warszawa | 45. Nowomiński — Wągrowo |
| 10. Braun — Piotrośle | 46. Neuman — Opole |
| 11. Bromberg — Bielawa | 47. Plewa — Dzierżonów |
| 12. Brum — Wrocław | 48. Rosenberg Ch. — Warszawa |
| 13. Bursztyn — Wrocław | 49. Rozenkowitz — Żary |
| 14. Cukier — Wrocław | 50. Row — Szczecin |
| 15. Dr Deutschemelster-Dzierżonów | 51. Rubinek — Legnica |
| 16. Erlich — Wałbrzych | 52. Rojzman — Łódź |
| 17. Dr Feuerman — Warszawa | 53. Mgr. Slucka-Kestin — Wrocław |
| 18. Dr Pilgeman — Kraków | 54. Szwarz — Będzin |
| 19. Feigels — Bielawa | 55. Szapiro — Szczecin |
| 20. Goldman K. — Kraków | 56. Szyldkraut — Lublin |
| 21. Goldman — Szczecin | 57. Szlapan — Ziębice |
| 22. Grubstein — Łódź | 58. Szlajfer — Bielawa |
| 23. Grynberg — Wrocław | 59. Wanda — Łódź |
| 24. Grynberg — Warszawa | 60. Wajglar — Głiwice |
| 25. Hechtman — Wrocław | 61. Weher — Wałbrzych |
| 26. Hudas — Łódź | 62. Wexler — Wałbrzych |
| 27. Dr Jakubowski — Strzegom | 63. Dr Windsberg — Warszawa |
| 28. Kantor — Wałbrzych | 64. Wisznia — Dzierżonów |
| 29. Kac — Dzierżonów | 65. Zalemcan — Bytom |
| 30. Dr Kessel — Warszawa | 66. Zaube — Łódź |
| 31. Kestin — Wrocław | 67. Zylber — Świdnica |
| 32. Kleinberg — Katowice | 68. Zylbernadel — Legnica |
| 33. Kleczowski — Łódź | 69. Zylberstajin — Kraków |
| 34. Knaster — Katowice | 70. Buktbaum — Jawor |
| 35. Kramarz — Nowa Ruda | 71. Buzshtelski — Biały Kamień |
| 36. Krybus — Łódź | 72. Czernichow — Białystok |

SAD PARTYJNY

- | | |
|----------------------------|---------------------------------|
| 1. Baum — Ziębice | 6. Adw. Koniępcowska — Warszawa |
| 2. Ferber — Kraków | 7. Kreszewi — Kraków |
| 3. Frenkiel — Strzegom | 8. Adw. Miłberg — Dzierżonów |
| 4. Fried — Lublin | 9. Preger — Szczecin |
| 5. Adw. Gerstein — Wrocław | 10. Adw. Roistein — Legnica |

Pozdrowienia dla Związku Radzieckiego w rocznicę Zwycięskiego Listopada

Pod powyższym tytułem ukazał się w poświęconym 30 rocznicy Rewolucji Listopadowej numerze organu Świątobłego Związku „Poalei Sion” lewicy, „Najmil” („Nowy Świat”), ukazującego się w Tel-Aviv, poniższy artykuł.

Międzynarodowy świat pracy obchodzi dziś wielkie święta: trzydziści lat minęło od chwili gdy proletariaty Rosji po przewrocie największego Nauczyciela i Wodza Włodzimierza Lenina, zorganizowany i zatwierdzony w walkach przez partię bolszewicka, ujął w swe ręce wybitnie na obszarze jednej szóstej części kuli ziemskiej i stworzył pierwsze socjalistyczne państwo robotnicze — Związek Radziecki.

Rewolucja Listopadowa była wzywaniem, rzuconym nie tylko klasom partycypującym dawniej Rosji, lecz również całemu światu kapitalistycznemu, była dowodem że proletariaty doznał do wypełnienia swego historycznego zadania: zwyciężenie politycznego, gospodarczego i kulturalnego władzy burżuazji i do obliczenia dyktatoru, likwidującego eksploatację człowieka przez człowieka i mającej na celu przebudowę społeczeństwa w związek ludzi pracy, w społeczeństwo bez klas i bez wyzysku, społeczeństwo socjalistyczne i społecznej równości, które przyczyniło największe ideały największych myślicieli ludzkości, poetów i proroków...

Szkolony przez prasę kapitalistyczną, która nie cofała się przed najpodlejszymi potwarzami i insynuacjami, zwalczany przez kapitałistów i ich robotniczych sprzymierzeńców i pacholców — nie ułak się rewolucyjny proletariaty żadnego trudu, żadnej ofiary, ażeby umocnić państwo robotnicze i zbudować gospodarkę socjalistyczną.

I cud ten został osłabiony: wewnętrzna kontrolowalność została wyeliminowana, kapitalistyczne armie interwencyjne zostały odparto, odbudowano przemysł w niesłychanym tempie i w niespotykanym dotąd rozmachem, przebudowano gospodarkę rolną na kolektywnych zasadach, wychowano nowe pokolenie w ideałach socjalizmu i w duchu radzieckim.

kim, literatura, nauka i sztuka otrzymały nową, socjalistyczną formę. A Armia Czerwona, która powstała w latach wojny domowej, stała się potężnym narzędziem obrony Radzieckiej Ojczyzny.

Wszystkich tych wspaniałych osiągnięć dokonał Związek Radziecki własną pracą, bez kolonii, bez eksploatacji obcych krajów, w warunkach stałej blokady, zmierzony po zdradzie dawnej interakcji — do wychowania nowego pokolenia dla wykonania tych zadań.

Leżąc najwspanialszym z wszystkich osiągnięć było zwycięstwo Czerwonej Armii nad potężnymi armiami hitlerowskimi, które rozpryskały w Europie nową erę demokratycznego i socjalistycznego rozwoju, która jest w istocie rozszerzeniem Rewolucji Listopadowej na cały szereg narodów i krajów, wstępujących obecnie na drogę socjalistycznej polityki i socjalistycznej gospodarki.

Rewolucja Listopadowa, potężne dzieło przebudowy i budownictwa, obrony i politycznego umocnienia osiągnięć Rewolucji Listopadowej, dokonujące się w przedłużeniu dwu dziesiąt lat w pełnym tempie pod kierownictwem Wielkiego Budowniczego, niezmiernodwanego i wiecznie czczonego bohaterka, Generalissimusa Stalina stały się gwiazdą przewodnią i drogowskazem dla międzynarodowej walki robotniczej.

Dotychczas jest dziś światło na ulicy robotniczej, słodkie dźwięki ten obchódzają uroczyste robotnicy żydowskiego całego świata, a w szczególności ruch marksistowskiego „Poalei Sionu”, który w dniach Listopada stał, jako jedyną żydowską partią robotniczą w Rosji, w szeregach bohaterów rewolucji i w walce z wewnętrznymi i wewnętrznym wrogiem wystawił swoje własne bohaterki Bataliony im. Borochowa. Wielka jest więc nasza radość, że mamy szczęście widzieć Związek Radziecki na czele toczącej się na forum międzynarodowym walki o prawo narodu żydowskiego do własnego państwa w Palestynie.

Niech żyje Związek Radziecki!
Niech żyje Rewolucja Listopadowa!

ODEZWA

„Keren Hajesod” w Warszawie Żydzi Warszawy!

Po straszliwych latach wojny i meczeństwa, cierpienia i zagłady Komitet Funduszu Odbudowy Palestyny („Keren Hajesod”) w Warszawie wznowia swoją działalność.

Podstawowymi elementami budowy Żydowskiej Siedziby Narodowej są: migracja i kolonizacja. O te dwie sprawy toczy się szczytowa i nieustępliwa walka całego Narodu Żydowskiego i palestyńskiego społeczeństwa (jiszuwu) z polityką gwałtu i zdrady angielskiego imperializmu.

Naród Żydowski musi te walkę wygrać, albo zginie!

„Keren Hajesod” jest finansowym instrumentem mobilizującym i organizującym te walkę.

W ciągu 27-miu lat swojej działalności, „Keren Hajesod” wprowadził do Palestyny setki tysięcy żydowskich pionierów zbudował setki kwiatnyczych osiedli, stworzył przemysł, rozwinął bogatą sieć szkolnictwa wszelkich typów i ośrodków kulturalnych, dba o zdrowotność kraju i jego bezpieczeństwo.

„Keren Hajesod” umożliwił Świątobłej Organizacji Syjonistycznej i jej organom spełnienie tych funkcji, jakich wymaga budowa przy-

szlego Państwa Żydowskiego w Palestynie.

Żydzi Warszawy! „Keren Hajesod” zwraca się do Was z apelem: Poprzyjeďte te wysiłki Stańcie bez różnicy przynależności i zapnijcie się w pierwszych szeregach przyjaciół „Keren Hajesod”. Waszym hasłem niech będzie: Każdy Żyd warszawski deklaruje „KEREN HAJESOD”!

Okrążcie, te mieszkanki bohaterki stolicy, tej stolicy, która w cynie powstawszych getta uratowała honor Żydowskiego polskiego, zwyciężyła historyczną chwałę wielkich rozstrzygnięć dla Narodu Żydowskiego.

Gdy w Palestynie i dokoła niej leczy się napięta rozpaczliwa walka która pochłania ofiary krwi i życia najlepszych z nas, nie szczędźmy im naszej pomocy.

Wesprzyjmy ich walczące i pracujące ramie!

Dla nas i naszych dzieci, dla całego Narodu Żydowskiego, o własny kraj, o własne państwo w Palestynie!

Komitet Akcji „Keren Hajesod”
w Warszawie
Marszałkowska 81/82, god

Zjednoczenie organizacji młodzieżowych „Dror” i „Borochoch” - Jugeni

W ślad za zjednoczeniem obu partii „Poalei Sion” w Polsce nastąpiło zjednoczenie organizacji młodzieżowych „Borochoch-Jugeni” i „Dror” w organizację młodzieży Poalei-Sionu „Dror - Borochoch Jugeni”. Uchwały o zjednoczeniu powzięte zostały na konferencji krajowych obu organizacji, które odbyły się w Łodzi w sobotę, dnia 15 listopada br.

Następnego dnia odbyła się w Łodzi konferencja zjednoczeniowa z udziałem ponad 400 delegatów obu organizacji z całego kraju i licznych gości. Konferencja zjednoczeniowa rozpoczęła się uroczystą akademią w sali Teatru Powszechnego. Sali wypełniła szczerze młodzież w mundurach obu organizacji. Na balkonie czerwone sztandary wszystkich organizacji krajowych „Droru” i „Borochoch-Jugeni” oraz flagi biało-niebieskie. Na scenie sztandary komitetów centralnych obu organizacji z pocztami. Scena przybrana w czerwień i błękit, a ściany w czerwień i błękit. W sali wzniesiono sztandary i emblematy „Borochoch-Jugeni” i „Droru”. Przy stole przydzielonym członkowie komitetów centralnych.

Uroczystość rozpoczęła się „Młodzinarodówka”. Następnie orkiestra odegrała marsz żałobny, którego zebrani wysłuchali w głębokiej ciszy i skupieniu. Długi „Izkor” czyli pamięć wyrodzoną przez hitlerowskich dyktatorów żydowskiej, bohaterów walczących z Niemcami młodzieżowych — organizatorów i przywódców powstania w getcie warszawskim oraz pamięć tych, którzy zginęli w walce z imperializmem w Palestynie i w drodze do Palestyny.

Akademia zgalił tow. Tawle Borzykowski, mówiąc o drodze, która przesyła obie organizacje.

Po latach doświadczeń i nauk dokonała się synteza obu ruchów, które odnalazły wspólną drogę do wspólnego celu. „Jest to droga proletariackiego, rewolucyjnego spójności, droga chałucowej, pionier-

skiej pracy i walki z imperializmem brytyjskim o żydowską republikę socjalistyczną w Palestynie, droga wspólnie z młodzieżą polską pracy o utrwalenie i rozwój demokracji ludowej w Polsce, wspólnie z robotniczą i demokratyczną młodzieżą całego świata walki o pokój i sprawiedliwy świat dla całej ludzkości”.

Następnie przemówił w języku polskim tow. Bela Elster („Wanda”), która podkreśliła m. in. łączność młodzieży żydowskiej z demokratyczną młodzieżą polską w walce o wspólne ideały. Ona Wanda stwierdziła, że obecność przedstawicieli młodzieży polskiej na konferencji młodzieży żydowskiej jest symbolem tych przemian, jakie zaszły w Polsce w wyniku rządów obozu demokracji ludowej”.

Tow. Wanda zaprosiła następnie do prezydium przedstawicieli młodzieży polskiej, żydowskiej organizacji młodzieżowych oraz członków K.C. Zjednoczonej Partii „Poalei Sion”.

Jako pierwszy wiał konferencję przedstawił Zarząd Główny Związku Walki Młodych, (tow. Jabłoński, który podkreślił pozytywny stosunek swojej organizacji do ideałów młodzieży „Poalei Sionu” i wyraził radość z faktu, iż młodzież żydowska w Polsce marzy przywróceniu jej do młodzieży polskiej praca nad utrwaleniem demokratycznego państwa.

Komitet Centralny OM TUR nadał pismo, w którym wyraża solidarność z walką młodzieży żydowskiej o żydowską republikę socjalistyczną w Palestynie. I składa zjednoczonej organizacji życzenia pomyślnego rozwoju.

Przedstawił Zarząd Główny A.Z.W.M. „Życie”, tow. Kolałowski i przedstawiciel K.C. Związku Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej, tow. Kozłowski wyraził zadziwienie z konsolidacji lewicowo-robotniczych organizacji młodzieżowych i życzył konferencji pomyślnych ob-

rad. W imieniu Wydziału Młodzieżowego Centralnego Komitetu Żydów w Polsce wital Konferencję tow. Zawidowicz.

Następnie przedmówił powitane wygłosił przedstawiciel Komendy Głównej „Haszomer Haeair”, który stwierdził, że połączenie „Borochoch-Jugeni” i „Droru” jest pierwszym krokiem do konsolidacji żydowskich robotniczych organizacji młodzieżowych, po którym należy oczekiwać dalszej pełnej konsolidacji młodzieżowych organizacji proletariacko-syjonistycznych.

Trzecim powitane wygłosił również przedstawiciel centralni władz „Gordoni” i „Hanoar Hacljo-ni Akiba”.

Delegat „Kibuc-Meuchad” z Palestyny, tow. M. Taraszczański dał

wyrząd uczuciom radości, że jakimś żydowska młodzież robotnicza Palestyny przyjęła wiadomość o zjednoczeniu obu organizacji w Polsce.

W imieniu Zjednoczonej Partii „Poalei Sion” wital Konferencję tow. Stelan Grajek, który mówił m. in. o łączności młodzieży z Partią i życzył nowej zjednoczonej organizacji pomyślnego rozwoju.

Pierwszą częścią akademii zakończyło dłuższe przemówienie tow. Rotenberg. W drugiej części akademii wykonany został przez zespół dramatyczny obu organizacji program artystyczny.

Po akademii odbyły się normalne obrady konferencji zjednoczeniowej, w wyniku których uchwalona została platforma ideowa i wybrano władze zjednoczonej organizacji.

Uroczystości zjednoczeniowe w kraju

(Dokończenie ze str. 24-ej)

Prof. Gabriel — S. D. Krawat — OKZZ. Zjednawca — W.K. Fuks — Haszomer Haeair, Rechezesztan — Hitaclad.

Tow. Szofisz wygłosił z dużym przemówieniem o celach i zadaniach Zjednoczonej Partii i wezwał do powiększenia szeregów Partii.

Do części oficjalnej nasa młodzież wygłosiła z swym repertuarem artystycznym, który był bardzo udany.

żydowskiego w obecnej chwili wystąpił członek CK Poalei Sion tow. Jaktor.

W tym samym dniu odbyła się uroczystość Komitetów politycznych obu partii, na którym został wybrany nowy komitet w następującym składzie: przewodniczący: Grossinger, zastępca — Tajtelis, sekretarz — Szigler, sekretarz techniczny — Pasternak.

Biely Kamien

W niedzielę 9 listopada odbyła się u nas uroczysta składania zjednoczeniowa. Przewodniczący Komitetu Partyjnego, Bukaczki zgalił akademii i dał wyraz głębokiemu zadecowaniu z dokonania zjednoczenia. Zakończył zagalenie, oddając głos tow. Kantorowi, sekretarzowi Okręgowego Komitetu, który powitał akademię i w imieniu Komitetu Okręgowego i zaprosił do Prezydium przedstawicieli polskich i żydowskich partii politycznych.

Akademię powitał tow. tow. burmistrz Marchewski w imieniu Partii, Jalczyk PPS, Jaluwaki — KZ, Walisz — Kolo PPR przy KZ, Pastowicz — Haszomer Haeair i Gstaud — Hitaclad. Po powitaniach otrzymał głos tow. Lewin, przedstawiciel CK, który wyłożył przyczyny, które doprowadziły do zjednoczenia naszej partii i zniósł ich zniósł nasz partii w chwili obecnej. W swoim referacie tow. Lewin dał krótki zarys rozwoju naszej partii w czasie okupacji, stosunku naszej partii do rządów demokracji ludowej i Związku Radzieckiego, poruszył sprawę naszego udziału w walkach wolnościowych narodów uciskanych i Polski dzieląc się jako prawdziwego Polaka i żydowa. Przy dźwiękach Przeglądu i Techniczna tow. Bukaczki zamknął akademię. Gold

Pozdrowienia z Cypru dla Zjednoczonej Partii w Polsce

Centralny Komitet naszej Partii otrzymał od KC Zjednoczonej Partii na Cyprze następujące pismo:

Droży towarzysze!

Wasz list z zaproszeniem z dnia 15 października 1947 r. otrzymałszyśmy. Z wielką radością przyjęliśmy wiadomość o zjednoczeniu obu partii Poalei Sionu w Polsce. Niestety nie możemy z powodu ogólnie znanych przyczyn wysłać naszego przedstawiciela na Waszą konferencję zjednoczeniową. Z daleka oraz przez

i ludy przesyłamy Wam nasze plomienne pozdrowienia i życzenia. Jesteśmy przekonani, że to historyczne zjednoczenie przyczyni się do konsolidacji żydowskiego społeczeństwa w Polsce i ruchu pracującej Palestyny.

Równocześnie chcemy powiadomić Was, że tu na Cyprze istnieje już zjednoczona partia od sześćdziesięciu miesięcy i prowadzi z powodzeniem działalność wśród emigrantów.

Siemy Wam braterski uścisk dłoni.

Opole

W poniedziałek 3 listopada odbyła się w sali K. Z. uroczysta Akademia Zjednoczeniowa. Tow. Naima otworzył akademię i zaprosił do prezydium przedstawicieli społeczeństwa polskiego i żydowskiego. Przemówienia powitane wygłosił w imieniu PPR prezydent miasta ob. Gwiazdo, w imieniu PPS przewodniczący MRN ob. Zasun, Str. Demok. — Szwabowski, Pow. Rady ŻZ — Janiak, ZWM — Mowry, KZ — Uglar, kolo PPR przy K. Z. — Tellerman, Ichud — Bezzer.

Tow. tow. Gurman członek K. E. i Klejberg sekretarz Komitetu Rejonowego (w jęz. polskim) wygłosili referaty o zjednoczeniu. Tow. Gurman omówił sprawę akcji finansowej naszej Zjednoczonej Partii, która dała te pierwsze wyniki. Zebrano 5000 zł.

Jar

Akademia Zjednoczeniowa miała u nas przebieg uroczysty. W ładnie udekorowanym lokalu zgalił tow. Klig akademię i zaprosił do prezydium przedstawicieli partii politycznych. Tow. Dawid, członek Komitetu partyjnego omówił złączenie zjednoczenia obu partii dla żydowskiego ruchu robotniczego. Tow. Lewin i Brum w swoich obszernych referatach oświetlili zagadnienie ideologiczne i polityczne naszej partii. Powitania wygłosili: ob. ob. Kawecka — PPR, Burmistrz miasta Kłisanowicki — PPS, Eten Golo — Kolo PPR przy sanatorjum. Giler — Haszomer Haeair, Magiel — Komitet Partyjny, Friedland, Walisz — Keren Kajemel, Feldman — Bund.

Bielawa

W niedzielę 9 listopada odbyło się u nas w sali hotelu „Polonia” uroczysta Akademia Zjednoczeniowa. Prebieg uroczysty był imponujący. Z akademii wzięli udział przeszło 400 zaproszonych członków, sympatyków i gości. Akademię zgalił tow. Deutschmeister w języku żydowskim i polskim. Z powitania p. emdianami wystąpił przedstawiciel PPR, PPS, SL, SD, prezydent miasta, przewodniczący MRN oraz przedstawiciel Haszomer Haeair. Z dużym przemówieniem o celach i zadaniach Zjedn. Partii w obliczu smagających nara-

Uroczystości zjednoczeniowe odbyły się w następujących miastach i miejscach Polaki (w porządku alfabetycznym)

Bedrń, Biely Kamien, Białystok, Bielowo, Bielsko, Boguszów, Bolków, Brzeg, Bydgoszcz, Bystrzyca, Bytom, Chojnów, Chorzów, Duszniki — Zdrój, Dzierżonów, Gdańsk, Gliwice, Gorlice, Jar, Jawor, Jelenia Góra, Kamienna Góra, Katowice, Kłodzko, Kraków, Legnica, Lubawa, Lubin, Łódź, Międzybóże, Międzyrzecz, Niemce, Nowa Ruda, Nowa Sól, Nowy Sącz, Opole, Otłoczek, Pabianice, Piotrosław, Piotrków, Płock, Przemyski, Sobociń, Sosnowiec, Strzegom, Szczecin, Świdnica, Świebodzice, Tarnów, Wałbrzych, Warszawa, Włocławek, Wrocław, Zagórze, Złembice, Żabkowice, Żary, Żelazków.

Komisja Światowej Federacji Związków Zawodowych udaje się do Palestyny

Agencja France Presse donosiła, że na ostatniej sesji Komitetu Wykonawczego Światowej Federacji Związków Zawodowych, wyznaczono członków Komisji, która ma udać się do Palestyny w styczniu 1948 r. do negocjowania z rządem i przywód-

cami Związków Zawodowych żydowskich i arabskich.

W skład Komisji weszli przedstawiciele związków francuskich, angielskich, radzieckich i amerykańskich.

Uroczystości Zjednoczeniowe w kraju

W ciągu listopada odbyły się we wszystkich ośrodkach żydowskich w całym kraju akademie z okazji zjednoczenia obu partii „Poalej Sjon” w Polsce. Akademie te, zorganizowane przez lokalne organizacje „Poalej Sjon”, miały charakter uroczysty. Wzięli w nich udział różni przedstawiciele miejscowego społeczeństwa polskiego.

Przedstawiciele miejscowych władz państwowych i samorządowych, wszystkich partii Bloku Demokratycznego, a w szczególności partii robotniczych PPR i PPS oraz polskich instytucji społecznych, witali zjednoczenie dwu żydowskich partii robotniczych, podkreślając do nieskończoności fakt konsolidacji żydowskiego ruchu robotniczego i dając wyraz swojemu pozytywnemu stosunkowi do sprawy utworzenia żydowskiego, socjalistycznego państwa w Palestynie.

Wrocław

W dzień sił hotelu Polonia odbyła się uroczysta akademie z okazji zjednoczenia Zyd. P. R. „Poalej Sjon” i Lewicy Zyd. Soc. P. R. „Poalej Sjon” (C. S.) z udziałem przedstawicieli partii politycznych oraz delegatów K. C. Zjednoczonej Partii t. E. dra Adolfa Bermana i Stefana Grajka.

W odświeżeniu udekorowanej sali zebrania się około 1000 osób. W imieniu miejscowych organizacji partyjnych wystąpili Ł. i Stejnberg; mgr E. Słacka-Kestin.

Witali Akademię przedstawiciele polskiego i żydowskiego społeczeństwa. Przemawiali w imieniu W. K. P. P. R. tow. Żak, Stron. Ludowego ob. Kabrzyński, O. K. Z. tow. Drohul, W. K. Z. mgr Roszałski, w imieniu Komitetu organizacyj „Haszomer Haezai” tow. Potrzeba, Lechuda — dr. Ploncker, Str. Demokratyczne przylała, lista powitalna.

Tow. tow. Grajek i dr. A. Berman wygłosili dłuższe przemówienia, w których charakteryzowali drogę, przebyta przez obie partie i nakreślili zadania i cele zjednoczonej partii w obecnej chwili historycznej, gdy na krak międzynarodowej walczy o polską i żydowską sielębną narodową w Palestynie.

Tow. Grajek podkreślił, że rok 1947 jest historyczną datą — datą deklaracji Związku Lewicowskiego ZSRR, Gomojka, Tylko Związek Radziecki może być dla nas oporą w walce z imperializmem. Walka o nasze narodowe i społeczne wyzwolenie jest integralną częścią ogólnej walki antyimperialistycznej i socjalistycznej. Jedność społeczną i wolność wyznaczonej uciążliwych narodów. Tow. dr. Berman w swoim przemówieniu wyświadczył, dużego państwa imperialistyczne mały negatywny stosunek do pierwszego dzieła zbawczym i odbudowy naszego państwa narodowego w Palestynie. W naszym przysiężnym zjednoczeniu tow. Berman wyraził, że marksistowska droga naszych partii musiała doprowadzić do konsekwencji dzielowej do połączenia się organizacji.

Odpowiedniemi Międzynarodowki, hymnu partyjnego „Przysięga i Techekany” akademie zakończyła.

Kraków

W sobotę 8 listopada odbyła się w wialnej sali im. dra Ringelbluma uroczysta Akademia Zjednoczeniowa obu partii „Poalej Sjon”.

Punktualnie o godz. 7 wieczorem w przepięknej sali zgromadzenia człon-

W akademiach wzięli również udział przedstawiciele wszystkich żydowskich partii politycznych, instytucji społecznych i kulturalnych, organizacji młodzieżowych itd. W przemówieniach podkreślano m. in., że zjednoczenie „Poalej Sjon” powinno być pierwszym krokiem do zjednoczenia całej Lewicy robotniczej w syjonizmie.

Zgromadzenie z okazji zjednoczenia „Poalej Sjon” odbyło się w 61 miastach i miasteczkach Polski, przy licznym udziale miejscowej ludności żydowskiej. Najbardziej uroczysty przebieg miały zgromadzenia we Wrocławiu, w Krakowie, Łodzi, Katowicach, Szczecinie, Warszawie i w miastach Dolnego Śląska.

Poniżej podajemy sprawozdania z przebiegu uroczystości zjednoczeniowych w kilku miastach.

W Warszawie, 16 listopada, w Akademii, sympatyków i gości wita tow. Absleer. Po przemówieniu tow. Absleera zgromadzeni odpiewali Międzynarodówkę.

Przemówienia powitalne wygłosili: nasz literat. tow. ps. Powitany (PPR), redaktor gazety „Narząd” dr. Kels (PS), przedstawiciel OKZ tow. Dietwa, przewodniczący WKZ mgr Sztelbach, Peacock — frakcja PPR, mgr Szapiro — Bund, D. Boraszaj — Hasmomer Haezai, mgr Meiseles — Hitcchad, mgr Salpeter — lehad. Tow. tow. Goldman i Bitner z ramienia Zjednoczonej Partii wygłosili krótkie przemówienia okolicznościowe. Z dłuższymi referatami z zjednoczenia obu partii wystąpili członkowie Centralnego Komitetu tow. Genia Lewi (w języku polskim) i mgr Smar (w języku żydowskim).

Po akademii odbyło się zebranie towarzyskie. Przemawiali tow. tow. Weinreb, Kresowor, Halina Nelken, Ziberstein. Spiewano pieśni robotnicze i chasydowe.

Składem goście Komitetu Jęd następnicy Absleer Leon — przewodniczący, Bitner — zastępca, Goldman K. — zastępca, Ferber M. — sekretarz techniczny, Betz — prasa, Ingwersa — Keren Kelenetka, Kuslowka, Kahane — komisa budżetowa, dr. Figielman, Kwasler, Jak. Einziger, Goldfinger, mgr Schapiro — komisa kulturalna, Silberstein, Weinreb, Schwanz, Goldberg, Lieberman.

W środę 2 listopada odbyło się pod przewodnictwem tow. Absleera pierwsze ogólne zebranie członków Zjednoczonej Partii. Tow. Goldman referował o platformie ideologicznej Zjednoczonej Partii. W dyskusji wzięli udział tow. tow. Amia, Weinreb, Betz, Keszler i w. Apelstein. Alkiesze wyrażają o pogłębieniu pracy ideologicznej i odpowiedzialności partyjnej zebranie zostało zamknięte.

Został także zorganizowany Komitet Rejonowy składający się z 6-ciu członków z tow. Bitnerem. Jako przewodniczącym i Goldmanem jako sekretarzem.

Katowice

W niedzielę dnia 2 listopada w salach „Domu Kullury” odbyła się uroczysta Akademia Zjednoczeniowa. Tow. Kwasler utworzył akademię i powitał przedstawicieli polskiego i żydowskiego społeczeństwa, których zaprosił do przesiadki.

Po krótkim przemówieniu tow. Kwaslera zgromadzeni odpiewali „Międzynarodówkę”. Tow. Klebner w przed-

wieniu swym w języku polskim dał krótki historyczny zarys naszej partii.

Ob. ob. inż. Rogowski — WK PPR, Wenat — S. L. adw. Olaszewski — S. D. Zamkowski — OKZZ, mgr Rostał — WKZ, Haber — Kole PPR przy WKZ, S. Schman — Hasmomer Haezai, T. Szadoł — Hlitchad, Grzymann — lehad witała naszą zjednoczoną partię i życzyła jej owocnej pracy do wyzwolenia narodu żydowskiego i odbudowy Palestyny.

Tow. tow. A. Lewi i Genia Lewi wygłosili referaty z ramienia Centralnego Komitetu. Odpowiadaniem hymnu partyjnego „Przysięga” i „Techekany” akademie zamknięła tow. Kwasler. Po akademii odbyło się spotkanie towarzyskie, na którym tow. Lewi, Lewi i Grzymann omówili cele i zadania akcji finansowej Zjednoczonej Partii. Na spotkanie tym zebrano pierwszą kwotę w sumie 10000 złotych.

Warszawa

W niedzielę dnia 16 listopada odbyła się Akademia Zjednoczeniowa. Tow. Alkiesze w swoim zgłoszeniu wspominał bohaterów przedwojennego ruchu żydowskiego w Warszawie przed wojną i podczas okupacji, wspomni bohaterów warszawskiego getta, których pamięć została uczczona przez powstanie w mieście. Tow. Alter zaprasza do przesiadki przedstawicieli M. R. N., W. K. Z., żydowskich partii politycznych i członka M. R. N., tow. mgr. Wastera. Po zajęciu miejsc przez przybyłych, zgromadzeni odpiewali Międzynarodówkę.

Krótkie mówić powitalne wygłosili tow. tow. Rosiecki — Sielczna Rada Narodowa i PSK, Majewski — PPR, obs. Rutecki — Żw. Zawodowe, Gelblum — WKZ, Rybak — Kole PPR przy WKZ. Arje — Hasmomer Haezai. W imieniu CKI powitał akademię towarzysze Smar i Steinfisz.

Po części oficjalnej odbyła się część artystyczna z udziałem artystów Kofler, Warszawskiej i E. Feinstein. Przy dwuletnich Przysięgi akademie została zamknięta.

Na wieczór pośobny dla odjeżdżających towarzyszy została rozpoczęta akcja finansowa. Tow. Ch. Rosenberg omówił cele i zadania akcji, wyrażając towarzyszy do dobrowolnego opodatkowania się. Pierwsze wyniki dały 44800 zł. Akcja w toku.

Świdnica

W dniu 15 listopada odbyła się w naszym mieście uroczysta Akademia Zjednoczeniowa z udziałem przedstawicieli władz państwowych, miejskich, partii politycznych.

Na odświeżeniu udekorowanej scenie Zyd. Domu Ludowego zajęli miejsca komiści obu partii. Po odpiewaniu Międzynarodowki — wystąpił z przemówieniem w języku żydowskim tow. Samsonowicz z Łandau. W języku polskim przedstawił historyczne usługi obu partii dla sionizmu i żydostwa, omawiając przysiężny, która doprowadziła do zjednoczenia. Tow. Łandau zaprosił do przesiadki przedstawicieli władz i partii politycznych.

W gorących słowach witali zjednoczenie obu partii robotniczych, ob. Sienra Jodyński, przewodniczący miasta, Abramowicz, który podkreślił, że zjednoczona Partia w swej konstruktynowej pracy dla dobra Państwa i dla której służy, może liczyć na pomoc władz.

Tow. Jaskiewicz (PPS) w pięknie wjętym przemówieniu podkreślił braterstwo broni z polską klasą robotniczą w czasach okupacji — stwierdził, że połączenie się partii żydowskich ma duże znaczenie w walce o niezależny byt narodowy. Tow. Jaskiewicz podkreślił rolę żydowskiego robotnika, do poparcia aspiracji żydowskiego robotnika w utworzeniu Żydowskiego Państwa Socjalistycznego w Palestynie.

Jępnęnkłh. udegnęnieJaz emw
Tow. Omelan (Miejska Rada Narodowa), tow. Skulski (s.c. Z. Z.) — wygłosił przemówienie powitalne, wyrażając zadość z powodu zjednoczenia żydowskich partii robotniczych, które wyrażanie ducha czasu, łączą się do walki o twa słuszną sprawę, w o chinczy, niejedno wszystko, by zolebami Narodowi Żydowskiemu pomoc w jego uwalnianiu i ugruntowaniu niezależnego Państwa Demokratycznego w Palestynie.

Tow. Weisbro (Pow. Kom. Zyd.) — podtrzymał konferencję, wyraził zadość z powodu pierwszego kroku dla stworzenia jedności w społeczeństwie żydowskim.

Tow. Lenzel (Hasmomer Haezai) w swoim przemówieniu powitalnym — przywołał analogię z sytuacją w Palestynie i wyraził życzenie zwarcie silniczeń sił wszystkich progresywnych sił w narodzie żydowskim dla wspólnego dobra i objęcia hegemonii w Organizacji Sionistycznej.

Tow. Dosey (lehad) wital z radością fakt łączenia robotniczych partii żydowskich.

Tow. Łandau udzielił następnie głosu przedstawicielowi C. K. Zjednoczonej Partii dr. Deutschmeisterowi.

Jako ostatni wystąpił delegat C. K. tow. Rubinek, który wskazał na wartości moralne i polityczne Zjednoczonej Partii.

Odpowiedniemi Przysięgi i Techekany Tow. Smar zamknął w podniosłym nastrój Akademii Zjednoczeniowej.

Bytom

W niedzielę 2 listopada odbyła się w „Domu Borchowców” uroczysta Akademia Zjednoczeniowa. Tow. Gutman, członek C.K.I. — przewodniczący Rejonowego Komitetu utworzył akademię i zaprosił do przesiadki przedstawicieli władz i partii politycznych. Konferencję witali: Przewodniczący ob. Kwiatkowski, tow. tow. Błsa — PPR, Kuczyński — PPS, Jaroszcak — Pow. Rada Z. Z., mgr. Tronow K. Z., Keli — Kole PPR przy K. Z., Kastman — Hasmomer Haezai. Tow. Łandau w imieniu Komitetu Partyjnego dziękując mówcom za ciepłe słowa i zaufanie do naszej partii.

Członkowie K. C. Genia Lewi i A. Lewi wygłosili referaty o znaczeniu zjednoczenia partii Poalej Sjon.

Przy dwuletnich hymnu partyjnego „Przysięga” i „Techekany” akademie została zamknięta.

Łublin

Akademie Zjednoczeniowa partii „Poalej Sjon” miała przebieg uroczysty w przepięknej sali Domu Ludowego, gdzie odbyła się Akademia panował nastrój dążeń.

Akademię zagalit tow. Szyldkrant krótkim, trzecim przemówieniem i zaprosił do przesiadki przedstawicieli polskich i żydowskich partii i instytucji oraz przedstawiciela C.K. Zjedn. Partii tow. Sotkifisza.

Przemówienia powitalne wygłosili ob. obs. Dabek WK PPR Chłoda — PPR.

(Dokończenie za str. 23-c)